
  علی حیدری / سه هفته پیش، علی اکبر پرویزی، استاندار خراسان 
جنوبی در نشســتی که با جمعی از جوانان هنرمند این استان داشت، در 
سخنانی عجیب و تأمل برانگیز گفت: »باید به حال هنر در استان گریه کرد؛ 
زیرا فضا، فضای خوبی نیســت. باید تفکر برخی از آقایان که به نام دین با 
همه چیز مخالفــت می کنند را عوض کرد. برخی ها موضوعاتی که به دین 
ارتباط ندارد را ابزار می کنند... اماکن کیســت که برای مردم شهر پادگان 
درست کرده اند؟! نیروی انتظامی مسئول حفظ نظم و تنظیم ترافیک است 
و در هیــچ چیز دیگری نباید دخالت کند. اگر جرمی و خلافی اتفاق افتاد 
آن وقت مسئولانی که مجوز را داده اند پاسخگو خواهند بود... رقصیدن زن 
و مرد به اسلام لطمه وارد نمی کند... .« وی همچنین مدعی شد، در حاشیه 
سفر آقای رئیس جمهور به خراسان شمالی به وی گفته است، »مردم خراسان 
شــمالی مردمی شاد هستند و ساز و دهل شان، تار و دف در همه حوزه ها 
هست و در مراسم عروســی های برخی مناطق ما بسیار مرسوم است که 
آقایان می رقصند؛ خانم ها می رقصند؛ اماکنی هم وجود دارد که خیلی به 

اسلام و مسلمین لطمه وارد نمی شود.«
به دنبال این اظهارات استاندار، ائمه جمعه استان خراسان جنوبی به 
سخنان وی مبنی بر رقص زنان و مردان واکنش نشان دادند و اقشار مختلف 
مردم و تشکل های صنفی، دانشجویی، هیئات مذهبی و تشکل های دینی 
استان به شکل های مختلف، از جمله صدور بیانیه هایی به آن اعتراض کردند و 
خواستار پاسخگویی استاندار و مسئولان دولتی، از جمله وزیر کشور در این 
باره شدند. با گذشت بیش از دو هفته و سکوت استاندار در برابر اعتراض های 
مردمی، مســئولان دولتی هم هیچ واکنشی نشان ندادند تا اینکه از چند 
روز گذشته طلاب و فضلای حوزه علمیه خراسان جنوبی در اعتراض به این 
ســخنان تحصن کرده و برکناری استاندر را خواستار شدند. در این میان، 
با وجود عذرخواهی دیرهنگام استاندار از مردم در یک نشست خبری، از 
واکنش های برخی مراجع عظام تقلید گرفته تا گفت وگوی تولیت آستان 
قدس رضوی با وزیر کشــور برای پاسخگویی به خواسته مردم این استان 

تاکنون نتیجه ای نداشته است!
تأملی در اتفاقات اخیر در خراسان جنوبی توجه به دو نکته را می طلبد؛
اول اینکه سعی بر ایجاد فضای دوقطبی در موضوع شادی و نشاط در 
جامعه و تقسیم مسئولان و مدیران به دو طیف موافق و مخالف از چندی 
پیش در دستور کار برخی فعالان سیاسی نزدیک به دولت یازدهم قرار گرفته 
است که در ماه های گذشته نیز به جریان ها و شخصیت هایی، مانند موافقان 
و مخالفان برگزاری کنسرت ها در مشهد و قم و... نیز در همین راستا دامن 
زده می شد. واقعیت این است که تلاش برای ایجاد این دوقطبی ساختگی، 
برای جلب آرای اقشــار خاص، به ویژه جوانان در دستور کار یک جریان 
سیاسی است که قصد دارد جامعه دینی، انقلابی و حوزه های علمیه و طلاب 
را مخالف نشاط و شادی قلمداد کرده و خود را علاقه مند به آزادی و شور 
و نشاط معرفی کند که این نکته ضرورت هوشیاری بیش از پیش نیروهای 

متدین و انقلابی را می طلبد.
دوم اینکه در ماه های پایانی دولت و پایان سال اقدام و عمل در عرصه 
اقتصاد مقاومتی برخی مدیرانی که متأسفانه به دلیل ناکارآمدی و اشتغال 
بیش از حد به مباحث سیاسی، کارنامه قابل دفاعی در برابر دیدگان ملت 
ندارند، درصدد طرح موضوعاتی از این قبیل هســتند تا با اصلی کردن 
موضوعات فرعی از پاسخگویی درباره اقتصاد، معیشت و... طفره روند. این 
موضوع در برخی دیگر از نقاط کشور نیز در دستور کار جریان های سیاسی 
نزدیک به دولت قرار داشته که هنوز موفق به عملیاتی کردن آن نشده اند. 
استان خراسان جنوبی با وجود محرومیت هایی که با آن دست به گریبان 
است، امروز باید میدان کار و تلاش برای حل مشکلات و پاسخ به مطالبات 
مردم این استان باشد، نه محلی برای بازی های سیاسی بی حاصل که خوراک 

انتخاباتی دارد و لا غیر.

سرمقاله 
تلاش برای دوقطبی جدید!

یادداشت
روحيه انقلابي گري و ضرورت همگرایي

 مهدي سعیدي/ مروري بر تاريخ انقلاب اسلامي اين حقيقت را آشکار 
مي سازد که موتور محرک انقلاب و نظام اسلامي در جاده پيشرفت و توسعه کشور 
و دفاع از انقلاب اســلامي جريان انقلابي و روحيه انقلابي گري بوده است. روحيه 
انقلابي گري را بايد رمز تحول و دال مرکزي گفتمان پيشرفت کشور دانست. اين 
روحيه بايد به مثابه گفتماني فراگير در نزد همه نخبگان کشور و نيروهاي مؤثر و 
کارآمد در امور کشور باشد و در طول چهار دهه گذشته نيز تمسک به اين روحيه 
رمز موفقيت و پيشــرفت نظام اسلامي بوده است. به فرموده رهبر معظم انقلاب 
اسلامي؛ »بعد از رحلت امام، ما هر جا انقلابي عمل کرديم، پيش رفتيم و هر جا از 
انقلابي گري و حرکت جهادي غفلت کرديم، عقب مانديم و ناکام شديم؛ اين يک 
واقعيتي است... هر جا انقلابي بوديم، جهادي حرکت کرديم، بر روي آن ريل حرکت 
کرديم، پيش رفتيم؛ هر جا کوتاهي کرديم و غفلت کرديم، عقب مانديم. مي توانيم 

برسيم به شرط اينکه انقلابي حرکت کنيم و انقلابي پيش برويم.«)95/3/14(
اما نکته اساسي در اين ميان آن است که روحيه انقلابي وقتي مؤثر خواهد بود 
که اردوگاه انقلابيون از درون از تشتت و اختلافات رنج نبرده و همدلي و همزباني و 
وحدت بر آن حاکم باشد. در اين صورت است که روحيه انقلابي در يک هم افزايي 
پر قدرت خواهد توانست در خدمت تحقق ضرورت هايي باشد که نظام اسلامي در 

مقطع حساس کنوني به آن نيازمند است.
در اين ميان برخي عوامل از قبيل تمايلات نفساني، سهم خواهي و زياده خواهي، 
خودبرتربيني)برتري طلبي(، جهل و بي بصيرتي و عدم درک ضرورت ها، فراموشي 
اشتراکات و بزرگ نمايي اختلافات، انسداد گفت وگو، نبود مکانيزمي براي وحدت 

و... مانع از آن است که اراده ها در مسير همگرايي و وحدت قرار گيرد.
لذاست که بايد براي وحدت الزاماتي مطرح کرد که بدون توجه به آن همگرايي 
محقق نخواهد شد. يکي از مهم ترين ملاحظات و نکات تأمل برانگيز آن است که 
توجه داشــته باشيم وحدت به حدی ارزشــمند و حياتي است که بر بسياري از 
اصــول و ارزش هاي مطرح تقدم دارد و در صورت عدم امکان جمع همزمان آنها، 
تحقق وحدت مقدم خواهد بود. اين باور که از نوعي جهان بيني متعالي و انقلابي 
و مبتني بر فهم شــرايط زمان و مکان برمي خيزد، با ادبيات مختلفي مورد تأکيد 
رهبران انقلاب اسلامي واقع شده است. يک از جملات راهبردي رهبر حکيم انقلاب 
اســلامي در مواجهه »تکليف گرايي« و »وحدت«، اين عبارت است که فرمودند: 
»حفظ وحدت را اصل قرار بدهيم و اگر تکليف شرعي اي هم احساس کرديم، ولي 
ديديم عمل به اين تکليف ممکن اســت مقداري تشنج به وجود آورد و وحدت را 
از بين ببرد، قطعاً انجام آنچه که تصور مي کرديم، تکليف شرعي است، حرام است 

و حفظ وحدت واجب خواهد بود.«)68/4/12(
الزام ديگر آنکه بايد پذيرفت در درون هر مجموعه اي اختلاف نظر و تکثر آرايی 
وجود دارد که گريزي از آن نيست. منطق وحدت و ائتلاف نيز مبتني بر فراموشي 
همه اختلافات و يکسان ســازي تمامي افکار و نظرات شــکل نگرفته است؛ بلکه 
سخن از توجه به مسائل اساسي و وجوه مشترک و به حاشيه راندن اختلاف آراء و 
سلايق و مباحث درجه دومي دارد که براي دستيابي به اهداف بزرگ تر فعلًا بايد 
از بزرگ نمايي آنها چشم پوشيد. به واقع، لازمه وحدت، داشتن چشمي خطاپوش و 
کنار گذاشتن نگاه هاي تنگ نظرانه اي است که جز به نقاط ضعف ديگران نمي نگرد 
و دايره جبهه انقلابي را به اندازه ای تنگ مي بيند که همه افراد و گروه ها جز عده 
معدودی از اين دايره بيرون خواهند ماند! با چنين نگاه بدبينانه اي نمي توان انتظار 
داشت که وحدت و همگرايي شکل گيرد و افکار و قلوب به يکديگر نزديک شود!

انقلاب اسلامي در تداوم راه رسيدن به آرمان هاي خود همچنان در ميانه راه 
اســت و بايد گام هاي بلندي را براي پيشرفت مادي و معنوي ملت ايران بردارد و 
طي اين مراحل بدون اراده و روحيه انقلابي محقق نخواهد شد، به ويژه آنکه اين 
روحيه بايد به گفتماني فراگير در سطح جامعه و به خصوص در ميان نسل جوان 
بدل شود و امور اداره کشور نيز به کساني واگذار گردد که تربيت شده اين گفتمان 

بوده و انقلابي گري در قول و عمل شان ساري و جاري باشد.
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ســخنگوی جنبش »نجَُباء« 
عراق با حضور در یک نشســت 
خبری در تهران گفت: »ســردار 
سلیمانی تحت حمایت دولت، ملت 

و مرجعیت عراق است.«
با اشاره به  سيدهاشم الموسوی 
حمايت های جمهوری اســلامی ايران 
از نيروهــای عراقی در نبرد با داعش، 
گفت: »ايران با اعزام مستشاران نظامی 
و ارسال تســليحات جنگی به عراق، 
نقش مهمی در نبرد با تروريســم در 
اين کشور ايفا کرده و می کند. اکنون 
اين ســؤال وجود دارد که چرا چنين 
هجمه رســانه ای خارجی عليه سردار 
ســليمانی که به عنوان مستشــار در 
عراق حضور دارد، ايجاد شــده است؟ 
چرا کشورهای عربی از هزاران مستشار 
نظامی ديگر که در عراق حضور دارند، 

حرف نمی زنند؟«
وی در هميــن ارتبــاط تصريح 
کرد: »خطــاب به کســانی که عليه 
سردار سليمانی هجمه ايجاد کرده اند، 
می گوييم که اگر تا اين حد از ســردار 
سليمانی می ترسيد، چرا خودتان برای 
مبارزه با تروريســم در عــراق به اين 
کشور مستشار اعزام نمی کنيد؟ سردار 
سليمانی از در وارد عراق شده است و نه 
از پنجره. وی امروز تحت حمايت مردم، 

دولت و مرجعيت عراق قرار دارد.«
ســخنگوی جنبش نجباء اظهار 
داشــت: »هدف جنگ کنونی خدشه 
زدن به چهره اسلام است. امروز برخی از 

کشورهای عربی از تروريست ها حمايت 
می کنند و شــاهد جنگ بين اســلام 
واقعی و تروريسم هستيم. امروز داعش 
از سوی کشــورهای خارجی با پول و 
سلاح حمايت می شود. شيعه و سنی 
در حال حاضر در عراق متحد هستند.«
سيدهاشم الموسوی افزود: »هدف 
اصلی داعش تخريب مقدسات است. با 
فتوای جهاد کفايی آيت الله سيستانی 
که بســيار مهم بود، حشد الشعبی به 

وجود آمد.«
وی اظهــار داشــت: »داعش را 
آمريکا به وجود آورد و عربستان و قطر 
از آن حمايت کردند. ايران تنها کشوری 
بود که از همان ابتدا با ارسال سلاح و 

مستشار از ما حمايت کرد.«
گفــت:  ادامــه  در  الموســوی 
»رسانه های عربی عليه ما قيام کردند 
و به ما »ميليشــيات« می گفتند، در 
حالی که داعش را »دولت اســلامی« 

می ناميدند.«
سخنگوی نجباء همچنين تصريح 

کرد: »بســياری از سرکردگان داعش 
که در عراق کشــته می شوند، تابعيت 

سعودی دارند.« 
الموســوی با اشــاره بــه اينکه 
تروريســت های داعــش در وضعيت 
ناگــواری در عــراق به ســر می برند، 
تصريح کرد: »امروز شاهد آن هستيم 
که داعشــی ها تمامی اسناد متعلق به 

خود را امحا می کنند.«
وی بــا تأکيد بر نقــش ايالات 
متحــده آمريکا در حمايــت از گروه 
تروريســتی ـ تکفيری داعش، اظهار 
داشت: »آمريکا به دنبال آن است تا با 
تجميع تکفيری ها از کشورهای مختلف، 
آنها را به کشورهايی، نظير سوريه و يمن 

گسيل کند.«
سيدهاشــم الموسوی همچنين 
تأکيد کرد: »در شرايط کنونی ايالات 
متحــده آمريــکا قصد احيــای گروه 

تروريستی القاعده را دارد.«
وی با اشاره به سلسله پيشروی های 
گسترده نيروهای عراقی و حشد الشعبی 

در نبرد با داعش در استان نينوا، اظهار 
داشت: »ما رگ های ارتباطی داعش در 
موصل را قطع کرديم. اکنون فقط تلعفر 
باقی مانده است. نقشه بسيار مستحکم 
ما برای جداسازی شهر تلعفر از موصل 
موجب دستپاچگی تکفيری ها و حاميان 

آنها شد.« 
ســخنگوی جنبش نجباء عراق 
در ادامــه اظهارات خود با اشــاره به 
کمک های نيروهای حشد الشعبی به 
آوارگان عراقی، تصريــح کرد: »امروز 
شاهد هجمه رســانه ای گسترده عليه 
حشــد الشــعبی در عراق هســتيم. 
رسانه های بيگانه بسياری از عکس ها و 
فيلم های جعلی را با هدف تخريب چهره 
نيروهای حشد الشعبی منتشر می کنند 

که هيچ يک از آنها واقعيت ندارند.«
وی همچنين با اشــاره به حضور 
نظامی ايالات متحده آمريکا در عراق، 
گفت: »آمريکايی ها با هدف ســرقت 
دستاوردهای نيروهای عراقی و حشد 
الشعبی در نبرد با تروريسم، در موصل 

حضور دارند.«
وی همچنيــن در کنايــه ای به 
ايالات متحــده آمريــکا، گفت: »اگر 
آمريکا ادعای فناوری و داشــتن انواع 
و اقسام ماهواره ها را دارد، پس چگونه 
قادر به شکست يک گروهک تروريستی 
نيســت؟ آمريکايی ها در پايگاه »عين 
الأسد« اقدام داعش در سرقت نفت را 
به نظاره نشستند و هيچ اقدامی نکردند. 

داعش ساخته دست آمريکاست.«

 سخنگوی جنبش »نجَُباء«

سردار سلیمانی تحت حمایت دولت، ملت و مرجعیت عراق  است

 حجت الاسلام والمسلمین ریاضت در گفت وگو با صبح صادق

شهروندان عصر ظهور
 باید منشور فاطمی را 

تمرین کنند

  صفحات۶و۷

صبح صادق استراتژی جبهه استکبار در مقابله با جهان اسلام را بررسی می کند

ایران و ریملند
 امروز، غرب و به ويژه آمريکا برای عمق بخشی به بحران در ريملند تلاش می کنند. بحران يمن و تنش ميان افغانستان 

و پاکستان و درگيری های عراق و سوريه، حاکی از افزايش عمق فاجعه در ريملند است
ريملند با ويژگی هايی از جمله اسلام، نفت، اختلافات قومی و مذهبی و اختلافات مرزی، با چند سناريو از سوی غرب 
مواجه است: گشودن جبهه های مختلف مقابل جهان اسلام و به ويژه جمهوری اسلامی ايران، فرسايش کشورهای منطقه 

و به ويژه ايران و جلوگيری از تبديل شدن آن به قدرت منطقه ای و فرامنطقه ای و گردش تريدهای مالی غرب

پيچ های مهم سياسی در سال 95
بررسی  ابعاد  مختلف بحران ها و چالش های  رژیم صهیونیستی در یک سال گذشته

یک سال به سقوط نزدیک تر

گزارش ویژه

سپاه در سالی که گذشتشعار سال در سالی که گذشت

سال 95، از برگزیت تا پيروزی دونالد ترامپ غرورآفرین در ميان مصيبت

  صفحه11

 سخنگوی جنبش »نجَُباء«

سردار سليمانی
تحت حمایت دولت

ملت و مرجعيت
عراق  است

ســخنگوی جنبش »نجَُباء« عراق با حضور در يک 
نشســت خبری در تهران گفت: »ســردار سليمانی تحت 

حمايت دولت، ملت و مرجعيت عراق است.«
سيدهاشم الموسوی با اشاره به حمايت های جمهوری 
اســلامی ايران از نيروهای عراقی در نبرد با داعش، گفت: 
»ايران با اعزام مستشاران نظامی و ارسال تسليحات جنگی 
به عراق، نقش مهمی در نبرد با تروريســم در اين کشور 
ايفا کرده و می کند. اکنون اين ســؤال وجود دارد که چرا 
چنين هجمه رســانه ای خارجی عليه سردار سليمانی که 
به عنوان مستشار در عراق حضور دارد، ايجاد شده است؟ 
چرا کشــورهای عربی از هزاران مستشار نظامی ديگر که 

در عراق حضور دارند، حرف نمی زنند؟«
وی در همين ارتباط تصريح کرد: »خطاب به کسانی 
که عليه ســردار سليمانی هجمه ايجاد کرده اند، می گوييم 
که اگر تا اين حد از سردار سليمانی می ترسيد، چرا خودتان 
برای مبارزه با تروريسم در عراق به اين کشور مستشار اعزام 
نمی کنيد؟ سردار سليمانی از در وارد عراق شده است و نه 
از پنجره. وی امروز تحت حمايت مردم، دولت و مرجعيت 

  همین صفحهعراق قرار دارد.«



حرکت به سمت مدیریت کارآمد
رضا روستاآزاد*

يکی از مشکلات جوامع امروز 
و جامعه ما اين است که به سختی 
در کنار يکديگر جمع و متحد شده 
و به راحتی دچار تفرقه می شــويم 
که بايد اين ضعف جبران شود. در 
اوايل انقلاب، شهيد بهشتی حزبی، 
مانند جبهه مردمی نيروهای انقلاب 
به نام »جمهوری اسلامی« تشکيل 
دادند که اين حزب نيز در آن زمان 
در مسير خود با چالش هايی روبه رو 

بود. در آن روزها، شــهيد بهشــتی هم از سوی نيروهای ضد انقلاب در 
خارج و هم از جانب برخی در داخل کشــور مورد تخريب واقع می شد؛ 
از اين رو امام خمينی)ره( پس از شــهادت ايشان، وی را مظلوم خطاب 
کردند. پس از انتخابات 92 دولتی آمده است که متأسفانه ادبيات انقلاب 

را دنبال نمی کند.
کشور از يک سو با فرصت های فوق العاده ای روبه روست و از سوی 
ديگر مديريت کشور تحت مديريت مديران سياست زده قفل شده است؛ 
به طوری که در حوزه اجرا مديران کارآمد به دليل برخوردهای سياسی 
برخی جريانات امکان خدمت رسانی را از دست داده و در عين حال فضا 
برای کسانی که در عرصه مديريت توانمندی ندارند، مهيا شده است. اين 
امر ســبب شده است مديريت کلان و خرد در کشور دچار مشکل شود. 
به عبارتی، در شرايطی که کشور برای بهره بردن از فرصت های داخلی و 
خارجی مهيا شده، نيازمند مديريت کارآمد است؛ اما به دليل سياست زدگی 

در امور اجرايی کشور امکان بهره مندی از چنين مديريتی وجود ندارد.
در تشکيل جبهه مردمی نيروهای انقلاب از الگوی حزب جمهوری 
اسلامی استفاده شده است. در حقيقت، اين جبهه حرکتی اجتماعی به 
منظور فعال کردن نيروهای مردمی برای حضور در صحنه و مديريت و 
نظارت بر عملکرد سياسيون است تا مديريت کلان از اين طريق اصلاح 
شــود. مشــابه اين حرکت اجتماعی چند ســال پيش در قوه قضائيه با 
عنوان »شــورای حل اختلاف« انجام شد که شکل گيری آن سبب شد 
تا مردم بســياری از موارد اختلاف و مناقشات بين خود را با مراجعه به 
شورای حل اختلاف و به صورت کدخدامنشی و بدون حضور در دادگاه 
يا نظر قضات رســمی حل وفصل کنند که اين همان توانمندی مردم در 

مديريت امور است.
واقع گرايی از ويژگی های لازم برای برنامه های ارائه شــده از سوی 
افراد يا گروه های سياســی در زمان تبليغات انتخابات رياست جمهوری 
اســت. اگر اين برنامه ها شاخصه های واقعی را نداشته باشند و بر اساس 
اعداد و ارقام مفهومی و مشــخص ارائه نشــوند، فقط فهرستی از آرزوها 
برای مردم خواهند بود که معمولاً هم محقق نخواهند شــد. يک برنامه 
حزبی بايد مبتنی بر توانايی و عملکرد نامزد معرفی شده در عرصه های 

قبلی خدمت وی باشد.
* استاد دانشکده مهندسی شیمی دانشگاه صنعتی شریف

تصميم گيری مؤثر
علی همتی*

به حــول قــوه الهی و 
گفتمان اصيل انقلاب و رهبر 
معظم انقلاب، وحدت همواره 
انقلابی کشور وجود  در بدنه 
داشته است. ما امروز دور هم 
جمع شده ايم تا تحول و کنش 
سياسی ايجاد کنيم؛ چرا که 
در گذشته شرايط به گونه ای 
بود که تصميمات از پايتخت 
به استان ها تزريق می شد؛ اما 

امروز قرار شده است که نظرات از استان ها به پايتخت منتقل 
شود که همان راهبرد از پايين به بالاست.

اعتقاد من بر اين است که برای دوازدهمين دوره انتخابات 
رياست جمهوری، نامزدی که با شعار معيشتی و اقتصادی مردم 
و فرهنــگ اجتماعی حرکت کند، بهتر مورد اقبال مردم قرار 
می گيرد. برنامه هايی که نامزدها به مردم ارائه می کنند، بايد 
قابل فهم باشد. آنها بايد بدانند در شرايط فعلی ناچارند تحول 

اقتصادی ايجاد کنند.
 به نظر من ورود به مســائل سياســی و برجام در حالی 
که مردم در وضعيت سخت و تنگناهای اقتصادی قرار دارند، 
نمی توانــد برای مردم مورد توجه و ملموس باشــد. مردم به 
عملکرد و برنامه های نامزدها در زمينه اقتصاد چشم دارند؛ از 
اين رو بايد در همين زمينه تيم شان را به مردم معرفی کنند. 
نامزدها می توانند از ظرفيت نخبگان نيز بهره ببرند؛ البته اين 

کمک به مجموعه اين جبهه است.
 قرار نيســت با اعلام 10 نفــر از کانديدای اوليه جبهه 
مردمی نيروهای انقلاب اسلامی 11 نفری را که رأی نياوردند، 

کنار بگذاريم.
 چــرا کــه آن 11 نفر هم می تواننــد در پيش و پس از 
انتخابات نقش داشته باشند؛ لذا بايد از ظرفيت آنها استفاده 
شود و آنها اين ظرفيت را در اختيار 10 کانديدای اول جبهه 

قرار دهند تا آنها با يک پشتوانه مردمی به رقابت بپردازند.
در جبهه بايد دو اتفاق بيفتد؛ نخست اينکه نسل اولی های 
انقلاب بايد سعه صدر را در خود بيشتر کرده و فرصت را برای 
ورود جوانان در بدنه اجرايی کشور فراهم کنند و دوم اينکه در 
کنار اين فرصت، زمينه آموزش، ارتقای سطح و تحصيل های 
سياسی را برای قشر جوان فراهم آورند تا نسل سوم و چهارم 

انقلاب در صحنه اجرايی کشور رها و تنها نشوند.
 اگر واقعاً احساس شد که جوانان تازه نفس و مطيع رهبری 
آماده خدمت کردن هستند، سن و سال دارها بايد صحنه را به 
تازه نفس ها بدهند؛ چرا که امروز ديگر روز بازنشستگی آنهاست.
* عضو شورای مرکزی جبهه مردمی نیروهای انقلاب

پایان دوره تصميمات از بالا به پایين
محمدصالح جوکار*

شکســت  اصلی  علــت 
نيروهای ارزشــی در گذشته 
اين بود که آنها نمی توانستند 
حول يــک محور ارزشــی و 
انقلابی به وحدت برســند يا 
اگر هم به وحدت می رسيدند، 
اين وحدت به گونه ای نبود که 
بتواند تا انتهای کار حفظ شود 
و تداوم يابد. البته تصميمات از 
بالا به پايين نيز که امروز يکی 

از مشکلات جدی همه جناح های سياسی است، در شکست آنها 
بی تأثير نيست. وقتی تصميمات از بالا به پايين اتخاذ می شود و 
بدنه مردم در تصميم گيری های کلان دخالت داده نمی شوند، سبب 

می شود آنها با اصل موضوع، خود را بيگانه بپندارند.
ما در اصول نه تنها تفاوت و اختلافی با هم نداريم؛ بلکه به هم 
علاقه مند هستيم و برخی اختلاف  سليقه ها خود را تنها در حوزه های 
اقتصادی، سياسی و اجتماعی نشان می دهد. باز هم تأکيد می کنم 
نيروهای ارزشــی و انقلابی بر روی اصول هيچ اختلافی ندارند و 
امروز می توان با تکيه بر مشترکات به وحدتی پايدار رسيد. نيروهای 
انقلابی و ارزشــی امروز به اين درک از شرايط رسيده اند که نبايد 
اصول را فدای فرعيات کرد. نيروهای ارزشی و انقلابی امروز برای 
حل مشــکلات مردم با هم وحدت کرده اند و تا اين مشــکلات به 
طور کامل حل نشــده، بر وحدت و يکپارچگی خود اصرار دارند؛ 
چرا که وحدت تنها راه ما برای نجات کشور از شرايط فعلی است 
و همه بايد برای پويايی و ســربلندی ايران اسلامی تلاش کنند و 
نيروهای ارزشی و انقلابی، همچون هشت سال دفاع مقدس بايد 

در شرايط فعلی نيز در خط مقدم تحولات باشند.
بر اين باورم که در حوزه سياست خارجی بايد تعامل با جهان 
و کشورهای مختلف را در دستور کار داشته باشيم و با آنها متحدتر 
شويم که بهترين کليد آن نيز کشورهای غير متعهد است. بيشترين 
درصد تأثير در اقتصاد در اختيار کشورهای غير متعهد قرار دارد، 
نه برخی قدرت هايی که دشــمن ما هستند و البته ما صف برخی 
کشورهای اروپايی را از آمريکا و رژيم صهيونيستی جدا می کنيم. 
ما در حوزه منطقه ای هم بايد اين صف بندی ها را داشــته باشيم. 
ما می توانيم در عرصه های تجارت، اقتصاد و حتی فرهنگ با ديگر 
کشورها تعامل داشته باشيم، البته خطوط قرمز نيز بايد رعايت شود.

تجربه نشــان داده اســت ما هر چه در مقابل آمريکا کوتاه 
آمده ايم، ضرر کرده ايم و آنها گستاخ تر شده اند. بنابراين نمی توان 
به آمريکا اعتماد کرد و بايد بر ســر انقــلاب، آرمان ها و اهداف 

ايران اصرار بورزيم.
* نماینده نهمین دوره مجلس شورای اسلامی یزد
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یادداشت
نمره دولت در اقتصاد مقاومتی چند است؟

روی خط خبر
سکوت در مقابل نقض برجام

با  پايگاه خبری کاخ ســفيد 
انتشــار بيانيــه ای از اقدامات 50 
روزه »دونالد ترامپ« رئيس جمهور 
آمريکا پس از ورود به کاخ ســفيد 
در اول ژانويه سال جاری ميلادی 
خبــر داد و فعاليت هــای ترامپ 
را در راســتای نتايجــی مطلوب 
برای مردم آمريــکا توصيف کرد! 
در بيانيــه مذکــور پــس از اعلام 
اقدامــات وی در حوزه هايی، مانند 
تقويت بخش خصوصی، خروج اين 
کشــور از توافقاتی، مانند »نفتا« و 
»پيمان ترانس پاسيفيک«، دستور 
ممنوعيــت مهاجرتــی و...، درباره 
ايــران آمده اســت، در دوران 50 
روزه رياست جمهوری ترامپ، وزارت 
خزانه داری آمريکا 25 فرد و شرکت 
ايرانی را تحريم کرد. گفتنی است، با 
وجود تحريم های اعمال شده دولت 
هنوز واکنشی جدی در زمينه نقض 

برجام انجام نداده است.

مانع تراشی برای کيک زرد 
اتمی  انرژی  رئيس ســازمان 
کشــورمان درباره 900 تن کيک 
زردی که قرار بود خريداری و وارد 
کشور شــود، گفت: »ما قراردادی 
را بــا مونيز و گروه 1+5 در آخرين 
جلســه در فرانکفورت داشتيم که 
تأييد شــد و به امضا رســيد، اما 
متأسفانه در لحظات آخر انگليس 
بدعهدی کرد که ايــن موضوع را 
وزارت امور خارجه پيگيری می کند 
و اگر عملياتی شود، ظرف سه سال 
900 تن به ذخاير ما اضافه خواهد

 شد.«

راهبرد بی بی سی
داريوش سجادی، اصلاح طلب 
مقيم آمريکا گفت: »ارگان وزارت 
خارجــه انگليس تعمــد دارد که 
يک جانبــه بخشــی از مطالب را 
پوشــش دهد و منعکس کند که 
در تــوازن بين نيروهای ســکولار 
و مذهبــی، کفه به نفــع نيروهای 
سکولار ســنگينی کند و به ضرر 
نيروهای مذهبــی.« وی ادامه داد: 
ارگانی  »بی بی ســی در مجمــوع 
اســت برای اقشار ســکولار، يعنی 
از روزی که تلويزيــون آن افتتاح 
شــد، جنس برنامــه، جنس اجرا، 
جنس مخاطــب و جنس مجريان 
خــود را طــوری تنظيم و چينش 
کــرد که اساســاً مخاطب خودش 
را اقشــار سکولار قرار داد. بنابراين 
يک خط بزرگ روی اقشار مذهبی 

کشيد.«

پيوند دو یار انگليس در قم
احمد منتظری، فرزند آيت الله 
حسينعلی منتظری پيوند خود را با 
فرقه انگليسی شيرازی آشکار کرده. 
وی به تازگی در دفتر ســيدصادق 
شــيرازی در قم  حضور پيدا کرده 
که اين حضور علنی حاکی از خط 
و ربط اين نفوذی ها با هم اســت. 
خط و ربط ســيدصادق شــيرازی 
و  تفرقه افکن  صاحب شــبکه های 
افراطی شــيعی که ديگــر روابط 
پنهانی و آشــکارش با ســرويس 
جاسوسی انگليس بر کسی پوشيده 
نيســت و با اقدامات شان در بيش 
از 15 شــبکه ماهواره ای هر روز به 
اختلافات بين شيعه و سنی دامن 
را ترويج  افراطی گــری  می زنند و 
می کنند. احمد منتظری به تازگی 
با وساطت يکی از مراجع به محضر 
رهبر معظم انقلاب و تعهد مبنی بر 
پرهيز از فعاليت عليه نظام از زندان

 آزاد شد.

 پيغام انتخاباتی مشاور سوروس
کيان تاجبخش مشــاور بنياد 
ســوروس و از فعالان فتنه 88  که 
مدتی نيز دســتگير شــده بود، به 
تازگی از طريق يکــی از نزديکان 
محمــد خاتمی به وی پيام هايی را 
از خارج از کشور ابلاغ کرده است. 
مشاور بنياد ســوروس به خاتمی 
می گويد که شما مواظب باشيد با 
عدم حمايت از روحانی خودتان را 
خراب نکنيد. تاجبخش که معتقد 
قطعی  کانديدای  روحانی  اســت، 
کسانی است که در بيرون از ايران 
روی تحــولات ايران کار می کنند، 
خطاب بــه رئيس دولت اصلاحات 
گفته اســت: اگــر در حمايت از او 
ترديد کنيد، به جايگاه خودتان در 
بيرون از ايران ضربه ای قابل توجه 

خواهيد زد.

تاکتيک روحانی
خبرگزاری »رويترز« در گزارشــی به انتخابات 
ايران و موضوعاتی که آقای روحانی به آنها می پردازد، 
پرداخت و نوشت: »در حالی که منتقدان روحانی را به 
دليل عملکرد اقتصادی اش زير سؤال می برند، وی تلاش 
دارد ادبيات سياسی را به سوی موضوعات ديگری سوق 
دهد که رأی ميانه روها را جذب کند؛ برای نمونه وی به 
تازگی درباره بهبود وضعيت حقوق مدنی ابراز اميدواری 
کرده است.« اين خبرگزاری در پايان افزود: »برخی از 
تحليلگــران معتقدند اقدامات تند ترامپ عليه ايران به 
هديه ای بزرگ برای اصولگرايان ايران تبديل شده است. 
اين در حالی اســت که اصلاح طلبان با دوقطبی جنگ 
و صلح به دنبال بهره برداری بيشتر از ترامپ هستند.«

توهين های ادامه دار
در ادامه توهين حاميان دولت به مردم و مســئولان منتقد، چندی پيش 
»مهدی خزعلی« فعال سياســی اصلاح طلب، در 
اظهاراتی توهين آميز با حمله به فرماندار بدره، وی 
را به دليل انتقاد از وزير بهداشت مستحق »بيشعور« 
ناميدن قلمداد کرد. مهدی خزعلی در فايل ويدئويی 
که خود منتشــر کرده اســت، با حمايت از اقدام 
توهين آميز وزير بهداشت، می گويد: »عبارت بيشعور 
که وزير بهداشــت به فرماندار بــدره گفت؛ واقعاً 
شايســته اوست!« خزعلی در ادامه اهانتش هايش 
به فرماندار بدره، در لحنی تمسخرآميز می گويد: 
»بايد يک نسخه از »کتاب بيشعوری« را قطعاً برای فرماندار بدره بفرستيم، زيرا 

آقای فرماندار نياز دارد که اين کتاب را بخواند.«

 مبارزه ناکام با ایران
پايگاه آمريکايی »امريکن کانسروتيو« با انتشار 
گزارشی به حمايت تسليحاتی دولت ترامپ از حمله 
عربســتان ســعودی به يمن با هدف مبارزه با ايران 
پرداخت و نوشــت: »حمايت دولت فعلی آمريکا از 
عربستان و متحدان شان از سر اجبار يا ضرورت نيست؛ 
بلکه اين انتخاب آنها است و به همين دليل دولت ما 
ايــن ادعای بی معنا را که برای مبارزه با ايران بايد از 
حمله به يمن پشتيبانی کند، پذيرفته است. ريختن 
تسليحات به پای عربستان سعودی و متحدانش، هيچ 

تأثيری بر ايران نخواهد داشت و تنها آمريکا را در جنايات وحشتناکی که ائتلاف عربی 
با اين تسليحات و با کمک اطلاعاتی آمريکا انجام می دهند، گرفتار خواهد کرد.«

   دکتر یدالله جوانی/ در ارزيابی عملکرد دولت ها و از جمله دولت 
يازدهم که در ماه های پايانی خود قرار گرفته، يکی از روش های ســنجش و 
ارزيابی، نگاه موضوعی داشــتن به حوزه های عملکردی است. حوزه اقتصاد، 
يکی از مهم ترين حوزه ها برای بررســی عملکرد دولت اســت. يکی از دلايل 
رأی آوری جناب آقای روحانی در انتخابات سال 1392، تمرکز وی بر مشکلات 
اقتصادی کشــور و معيشت مردم از يک سو و ارائه راه حل ها و برنامه ها برای 
حل مشکلات و بهبود فضای کسب وکار و ايجاد رونق اقتصادی از سوی ديگر 
بود. تحول صد روزه و ايجاد تغييرات محســوس شش ماهه در حوزه اقتصاد 
و زندگــی و معيشــت مردم، از وعده های روحانی به مــردم در انتخابات 92 
بود. آيا دولت با نزديک شــدن به يک دوره چهار ســاله، در تحقق وعده های 
اقتصادی موفق بوده است؟ همه صاحب نظران و کارشناسان اقتصادی، بر اين 
موضوع اجماع نظر دارند که مشکلات اقتصادی کشور، با اقتصاد مقاومتی حل

خواهد شد.
رهبر معظــم انقلاب در توصيف اقتصاد مقاومتی برای حل مشــکلات 
اقتصادی کشــور می فرمايند، با اقتصاد مقاومتی می توان به جنگ اقتصادی 
دشــمن رفت، به رکود اقتصــادی پايان داد، معضل بيــکاری را حل کرد و 
رونق اقتصادی ايجاد کرد. بنابراين ســؤال اصلی اين خواهد بود که دولت در 
پياده ســازی اقتصاد مقاومتی تا چه اندازه موفق بوده است؟ به عبارت ديگر 
نمره دولت در تحقق اقتصاد مقاومتی چند اســت؟ در پاسخ به اين پرسش، 
رئيس دولت معتقد است، دولت يازدهم در پياده سازی اقتصاد مقاومتی موفق 
بوده و اقدامات زيادی در اين راستا انجام داده است. اما کارشناسان اقتصادی 
معتقدند، دولت در موضوع اقتصاد مقاومتی، بيشــتر شــعار داده و در عرصه 
عمل توفيقات قابل توجهی نداشته است. برای درک صحت هر يک از اين دو 

ديدگاه، از دو طريق می توان اقدام کرد:
1ـ آثار و پیامدها

اگر اقتصاد مقاومتی پياده شــود، آثــار و پيامدهای آن در حوزه اقتصاد 
ملمــوس خواهد بود. عبور از رکود و ايجاد رونق اقتصادی، يکی از مهم ترين 
آثار و پيامدهای اقتصاد مقاومتی اســت. آيا کشــور طی سه سال گذشته در 
دولت يازدهم، از رکود عبور کرده، يا اينکه رکود عمق و ابعاد بيشتری يافته 
اســت؟ تمامی صاحب نظران و صاحب نظران در حوزه مسائل اقتصادی ايران 
می گويند، نه تنها رکود پايان نيافته، بلکه اوضاع اقتصادی وخيم تر نيز شــده 
اســت. کاهش نرخ رشــد بيکاری از ديگر مؤلفه هايی است که در صورت رخ 
دادن، نشــانه هايی از تحقق اقتصاد مقاومتی خواهد بود. در ســه سال و نيم 
گذشته تعداد لشکريان بيکار بيشتر از قبل شده است و اين نشانه ای از تحقق 

نيافتن اقتصاد مقاومتی است.
 بهبود فضای کسب وکار و تأمين رفاه عمومی و کاهش قيمت ها، هر يک 
از آثار و پيامدهای عمل به اقتصاد مقاومتی است. اين آمار در کشور و معيشت 
مردم محسوس نيســت. بنابراين مردم با توجه به اوضاع نامساعد اقتصادی، 
بيــکاری، گرانی و رکود، هيــچ يک از آثار و پيامدهای اقتصاد مقاومتی را در 

اقتصاد کشور و زندگی خود مشاهده نمی کنند.
2ـ سنجش شاخص ها

برای اقتصاد مقاومتی می توان شــاخص هايی را با توجه به تعريف، مورد 
توجه قرار داد. با ســنجش اين شــاخص ها، ميزان تحقق اقتصاد مقاومتی به 
دســت می آيد. برای نمونه مبارزه با قاچاق کالا و جلوگيری از ورود کالاهای 
غيرضرور به کشور در راستای حمايت از توليدات داخلی يکی از اين شاخص ها 
اســت. سؤال اين است که آيا دولت طی سه سال و نيم گذشته، در مبارزه با 
قاچاق کالا به داخل کشــور و همچنين جلوگيری از ورود کالاهای غيرضرور 
و کالاهايی که مشــابه آن در داخل توليد می شود، موفق بوده است يا خير؟ 
بررســی های ميدانی و مشاهدات از يک ســو و آمارهای منتشر شده مراکز 
معتبر از ســوی ديگر، نشــان می دهد که در مواردی متأسفانه ما با افزايش 
مواجه هســتيم. بازارهای ايرانی پر است از کالاهای قاچاق و اجناس خارجی 
که در داخل کشور امکان توليد آنها وجود دارد. معنای اين گزاره آن است که 
دولت در حمايت از توليدات داخلی در راستای اقتصاد مقاومتی موفق نبوده

است.
اکنون واردات پوشاک به صورت رسمی و غيررسمی از ترکيه، بازارهای 
ايران را از اين نوع کالاها انباشــته کرده و اين به ضرر توليدات داخلی است. 
شــاخص ديگر واگذاری کارها به مردم با پياده سازی اصل44 قانون اساسی و 
کوچک کردن دولت است. تمامی کارشناسان معتقدند که دولت در واگذاری 
شــرکت های دولتی به بخش خصوصی به صورت واقعی موفق نبوده اســت. 
بسياری از مفاسد اقتصادی و فسادها و تبعيض ها، ريشه در همين دولتی بودن 
اقتصاد ايران دارد. بنابراين وقتی در کوچک کردن خود با واگذاری شرکت های 
دولتی به بخش خصوصی موفق نبوده، معنايش آن اســت که در پياده سازی 

اقتصاد مقاومتی موفق نبوده است.
براساس گزاره های مذکور، می توان نتيجه گرفت که دولت در پياده سازی 
اقتصاد مقاومتی، نمره قابل قبولی ندارد و در اين مهم موفق نبوده اســت. به 
عبارت ديگــر، دولت روحانی در تحقق اصلی ترين شــعارهای خود، ناموفق 

ارزيابی می شود.

 علی محمدی/ رهبر معظم انقلاب همواره در بیانات خود بر ضرورت برخورد هوشمندانه در مقابله با دشمن تأکید دارند. امام خامنه ای)مدظله العالی( در یکی از این بیانات می فرمایند: 
»ما یک جبهه وسیع دشمن در مقابل خودمان داریم. جبهه وسیع دشمن از سردمداران رژیم صهیونیستی تا سردمداران دولت آمریکا، تا دیگر ایادی و عوامل استکبار جهانی، تا 
عوامل تکفیری، تا داعش؛ یعنی ببینید چه جبهه عظیمی است. یک طیف عظیم و نامتجانس؛ اینها همه دشمن نظام جمهوری اسلامی اند؛ ]پس [ یک جبهه ای وجود دارد. خیلی 
کارها هم می توانند بکنند، حملات تبلیغاتی می کنند، تمام این دســتگاه های رسانه های دنیا در مشت اینها است. علیه جمهوری اسلامی هر چه دل شان می خواهد می پراکنند. 
کلیدهای اقتصادی دست اینها است، قدرت های سیاسی دست اینها است، نظام های امنیتی دست اینها است، سرویس های اطلاعاتی مال اینها است؛ اینها در مقابل نظام جمهوری 
اسلامی هستند. خب، یک عده ای وقتی چشم شان به این جبهه می افتد، دل شان می ریزد. این به خاطر این است که از آن کلیدواژه  مهم سنت الهی غفلت می کنند. خب، همین 
دشمنی ها و بالاتر از این دشمنی ها با خود انقلاب بود؛ انقلاب پیروز شد. امروز هم همان دشمنی ها است؛ امروز هم شما اگر چنانچه به لوازمش عمل بکنید، شما پیروز خواهید شد؛ 
نا الکَبت؛ این امروز هم صادق است. من و شما وقتی صادقانه وارد میدان بشویم، به لوازمش عمل بکنیم، ایستادگی کنیم، بصیرت به  بروبرگرد ندارد. فَلَمّا رَأیَ اللهُ صِدقَنا انَزَلَ بعَِدُوِّ
نا الکَبتَ وَ انَزَلَ  خرج بدهیم، به موقع اقدام بکنیم، درست حرف بزنیم، درست عمل بکنیم، صادقانه وارد میدان بشویم، همان حرفی که امیرالمؤمنین فرموده وجود دارد: »انَزَلَ بعَِدُوِّ

عَلَینا النَّصر؛ پیروزی مال ما است، کبت و سرکوبگری متعلّق به دشمن است. انقلاب به عنوان یک نقطه اساسی و روشن، یک درس بزرگ برای آینده ما می دهد.«)13۹۴/10/1۹(
در این راستا، خبرنگار صبح صادق به ضرورت ایجاد اجماع در گفتمان انقلاب اسلامی و ضرورت  وحدت دلسوزان انقلاب به سراغ چند نفر از کارشناسان مسائل سیاسی رفته 

است که مهم ترین بخش های نظرات آنان در ذیل آمده است.

نکته و نظر
 آمارهای ساختگی و لباس امپراتور

نکته:
 امپراتــوری بود که علاقه زيادی به پوشــيدن لباس هــای نو و مد روز 
داشــت، علاقه و شيفتگی او به حدی بود که دو حيله گر تصميم گرفتند وی 
را شست و شــوی مغزی دهند و جيب او را خالی کنند؛ آن دو به نزد پادشــاه 
می روند و به او پيشــنهاد می دهند تا لباسی برايش بدوزند که افراد نالايق و 

نادان قادر به ديدن آن نيستند. 
پادشــاه از شوق پوشــيدن چنين لباس نوظهوری، به حيله طراران تن 
می دهد و در روز آماده شدن لباس دروغين، تصور می کند نادانی و بی لياقتی 
قادر به ديدن لباس طراران نيســت، پس شروع به تحسين تاروپود و نقش و 
نگار لباس می کند و پس از وی همه درباريان و نظاره کنندگان از ترس نادان 
و نالايق جلوه کردن همچون پادشاه لب به ستايش و تمجيد لباس ناموجود 
می گشــايند، پادشاه در ميان جمعيت شهر به راه می افتد و همه اهالی شهر 
هم به ستايش اين لباس می پردازند، اما ناگهان از ميان جمعيت پسرکی فرياد 
برآورد که آی ملت! کدام لباس فاخر بر تن پادشاســت! اين بابا که لباسی بر 
تن ندارد! ملت هم در پاســخ نگاه عاقل اندر سفيهی نثارش می کنند و از خدا 
برايش شفا و بهبودی می خواهند و به تحسين لباس جديد امپراتور محبوب 

و مردمی شان ادامه می دهند!
نظر:

 بیان آمارهای غیر واقعی و همچنین نظر سنجی های مراکز علمی، 
هر یک به مانند لباس های نامرئی هستند که برخی از مراکز و افراد 
حیله گر بر تن برخی از مسئولان شیفته آماردهی می کنند. این آمارها 
که تأثیری بر زندگی مردم ندارد و هیچ کسی هم جرئت رد کردن یا 
به چالش کشیدن آنها را ندارد، می خواهد همه چیز را زیبا و فاخر و 
طبق برنامه نشــان دهد، بر اساس این داستان هر کس هم در مقابل 
آنها بایستد، به گونه ای تخریب شخصیت می شود، به طوری که توان 

سر بلند کردن در میان جامعه را پیدا نمی کند.

خبر تحلیلی

ابوحازم، دبير کل جنبش فتح انتفاضه فلسطين تأکيد کرد: حضرت آيت الله خامنه ای)دام ظله( رهبر معظم انقلاب اسلامی ايران در بيانات خود در نشست 
تهران، خط مشی واقعی و جامعی را برای مقاومت در برابر رژيم صهيونيستی ترسيم و تأکيد کرد، همه طرح های سازش طلبانه و از پيش شکست خورده ناکام 

ماند و نبايد به آنها اميدی داشت.

 خط مشی رهبری
 برای فلسطين

 بيانيه مجلس خبرگان رهبری درباره مسائل مهم کشور
   محمد حسین مصطفایی/ مجلس خبرگان رهبری دوره پنجم با انتشار اطلاعيه ای 
با اشاره به استراتژی »نفوذ« و »سلطه« در ابعاد مختلف آن، از جمله سياست های استکبار و 
آمريکای ستيزه جو عليه انقلاب اسلامی خواهان هوشياری مسئولان شد. در زير بخش هايی 

از بيانيه پايانی دومين اجلاسيه رسمی مجلس خبرگان رهبری اين دوره آمده است:
1ـ ترويج فرهنگ فاطمی در جامعه و تلاش در راه تحقق سبک زندگی ايرانی ـ اسلامی،

2ـ در انتخابات، »شايسته سالاری«، مهم ترين راهنمای گزينش ملتّ است و البته آفت هايی 
مثل قدرت طلبی، باندبازی، گرايش به اشــرافيّت، زدوبندهای جناحی، خودباختگی فرهنگی 
و سياســی در برابر بيگانگان و روحيه سازش طلبی در برابر قدرت های استکباری و اسراف و 
تبذير در تبليغات انتخاباتی، بيماری های خطرناکی است که منتخبان را به جدايی از ملّت و 

بيگانگی از تعهّدات اسلامی مبتلا می سازد.
3ـ علی رغم اقدامات گسترده و مثبت سه قوه در راستای اجرای سياست های کلی اقتصاد 

مقاومتی، ثمرات اين اقدامات در زندگی مردم انعکاس محسوس و معناداری نداشته است. 
4ـ مجلــس خبرگان رهبری، ضمن تقبيح ولنــگاری فرهنگی در عرصه فضای مجازی 
علی رغم تأکيدات و هشدارهای رهبر انقلاب، از مسئولان محترم علی الخصوص شورای عالی 
فضای مجازی می خواهد فضای مجازی را مقوله ای ملی، منطقه ای و حتی بين المللی به حساب 
آورده، با تقويت اينترنت ملی و پشتيبانی از شبکه های اجتماعی داخلی با جولان کانال ها و 

شبکه های منحرف ضد دين، ضد اخلاق و ضد نظام اسلامی مقابله جدی نمايند.
5ـ اســتراتژی »نفوذ« و »سلطه« در ابعاد مختلف آن، از جمله سياست های استکبار و 
آمريکای ستيزه جو عليه انقلاب اسلامی است که دقت و هوشياری ويژه مسئولين در مقابله 

با آن را می طلبد. 

6ـ مجلس خبرگان با عنايت به تأکيدات رهبر معظم انقلاب در مسئله »نفوذ«، تقويت 
ايمان مردم و مسئولين، يقين به وعده و نصرت الهی، ايستادگی در مسير آرمان های انقلاب، 
شناخت نقاط قوت و ضعف دشمنان و التزام عملی به فرمايشات امام راحل)ره( و مقام معظم 

رهبری را، تنها راه خنثی کردن توطئه دشمنان دانسته و بر آن تأکيد می نمايد.
7ـ طرح انحرافی »آشــتی ملی« از سوی برخی افراد و جريان های خاص همان گونه که 
رهبــر معظم انقلاب فرمودند، معنا ندارد. مردم با فتنه گران و کســانی که به بهانه انتخابات 
درصدد براندازی نظام و انقلاب اســلامی برآمده، به نمادهای عاشورای حسينی اهانت کرده 
و دشــمن را به تشــديد تحريم ها اميدوار کرده  و مرتکب ظلم بزرگی به نظام و مردم شدند، 

آشتی نخواهند کرد.

صبح صادق در گفت و گو با کارشناسان بررسی می کند 

 ضرورت های گفتمان انقلاب اسلامی  در انتخابات آینده
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   حسن خدادی/ همان طور که در شماره های پيشين تبيين کرديم، از ديدگاه 
امام خامنه ای تحولی که کشــورهای اســلامی به آن نياز دارند، نتيجه تحولی اساسی 
در زمينه نگرش به ســه بعد »اســلام تحول آفرين«، »انسان تحول آفرين« و »جامعه 
تحول آفرين« اســت که با نگاه نو به اســلام اصيل صورت می پذيرد و در آن معنويت، 
معرفت الهی، انسان دوستی و عواطف بشری با نگاه اسلامی، پايه و اساس پيشرفت در 

جوامع اسلامی، را تشکيل خواهد داد.
2ـ انسان تحول آفرین

بخشــی از تحول، از خود انسان شروع می شــود که مقدمه ای برای رشد، تعالی 
و تکامل جامعه اســلامی اســت. از ديدگاه امام خامنه ای)مدظله العالی(، طی چندين 
قرن، تفکر و انديشــه غربی توانسته بود انسان مسلمان را از خود اسلامی اش دور کند 
و انســانی با تفکرات و آرمان های غربی بســازد. رهبر معظم انقلاب اعتقاد دارند، بايد 
تلاش کرد تا انســانی را که با آموزه های غربی رشــد کرده است، به »انسان اسلامی« 
متحول کنيم. راه رهايی انســان ها از بی عدالتی ها و تبعيض های نظام سلطه اين است 
که خود و حقيقت را دريابند و به سوی خود حقيقی گام بردارند. اين مرحله مقدمه ای 
برای تکامل و انقلاب و خيزش عليه ستمکاری ستمگران، استبداد و ديکتاتوری و عليه 
استکبار ورزی است. اساس ديدگاه تحول گرانه رهبری را »باور انسان« تشکيل می دهد. 
در اين نگرش، باور انسان بنيان تمامی امور در زمينه های فردی و اجتماعی است و از 

جمله بيداری به شمار می آيد.
انسان شناسی اسلامی يکی از مبانی و ارکان فلسفه نظام سياسی اسلام است. از 
ديدگاه رهبری، برجستگی های فکری و علمی يک جامعه، بايد در خدمت تعالی انسان 
باشد: »برجستگی های يک جامعه در زمينه های ذهنی، فکری و علمی بايد در خدمت 

تعالی انسان قرار بگيرد.« )1390/7/26( 
ايشان با تبيين نگاه فلسفی ـ اسلامی نسبت به انسان، تفاوت های اساسی نگرش 
اســلامی و غربی در نگاه به انســان را اين گونه بيان می کنند: »... انسان در الگو و نگاه 
اسلامی موجودی است هم طبيعی و هم الهی؛ دو بعُدی است؛ اما در نگاه غربی، انسان 
يک موجود مادی محض اســت و هدف او لذت جويی، کام جويی، بهره مندی از لذايذ 
زندگی دنياســت، که محور پيشرفت و توسعه در غرب است؛ انسان سودمحور. اما در 
جهان بينی اسلام، ثروت و قدرت و علم، وسيله اند برای تعالی انسان... .« )حديث ولايت، 

بيانات، 1386، ص 31 ـ 30(
از ديدگاه رهبری، نگرش اسلام به انسان را از دو زاويه می توان بررسی کرد: 1ـ نگاه 
به انسان به منزله فرد؛ 2ـ نگاه به انسان به مثابه يک کل و مجموعه ای از انسان ها. )همان(

ايشــان در توضيح نگرش اوليه اسلام به انســان می فرمايند: »... در يک جمله  
کوتاه می شود گفت اين راه، عبارت است از مسير خودپرستی تا خداپرستی. انسان از 
خودپرستی به سمت خداپرستی حرکت کند... مسئوليت فرد انسان در اين نگاه، اين 
است که اين مسير را طی کند. يکايک ما مخاطب به اين خطاب هستيم... وظيفه  هر 

فردی به مثابه يک فرد اين است که در اين راه حرکت کند...( )همان(
نگرش ثانويه اســلام به انســان عبارت است از: »در زاويه ای ديگر در نگاه کلان، 
همين انســانی که مخاطب به خطابِ فردی است، خليفه خدا در زمين معرفی شده؛ 
يک وظيفه  ديگری به او واگذار شده و آن عبارت است از وظيفه  مديريت دنيا که بايد 
آن را آباد کند... يعنی انسان در اين نگاه دوم، وظيفه دارد استعدادهای درونی انسان 
را استخراج کند؛ خرد انسانی، حکمت انسانی، دانش انسانی و توانايی های عجيبی که 
در وجود روان انسان گذاشته شده، که انسان را به يک موجود مقتدر تبديل می کند. 

اين هم نگاه کلان است... .« )همان(
نگرش اسلام به انسان )نگاه خرد و نگاه کلان( در زمينه سازی ايجاد تحول و تغيير 
و تکامل، نقش اساســی و تأثيرگذاری دارد. )همان( بيداری و تحول فردی ـ اسلامی، 
مقدمه ای برای تحول اجتماعی به شمار می آيد. که بيداری اسلامی نمود بارز آن است. 
خيزش ها و انقلاب ها عليه نظام سلطه يکی از نتايج تحول انسانی ـ اسلامی محسوب 
می شود که برای بشر »سنت لايتغير الهی« است و عزم انسان تمامی تحولات و خيزش 

عليه نظام سلطه را رقم خواهد زد. )1385/8/18(

انسان تحول آفرین در اندیشه امام خامنه ای

رهیافترخداد

موشک ماهواره بر ایران با تشر آمریکا به انبار رفته است
هوافضای  نيــروی  فرمانده 
سپاه گفت: »ما در داخل کارهای 
بزرگــی می کنيم که رســانه ای 
نمی شود. می ترسيم که تهمت و 
افترا به ما بزنند. مثلًا چندی پيش 
هلی کوپتری که وزير محترم دفاع 
آن را معرفی کرد، در رســانه ها و 
در گوشه ای از اخبار پخش شد و 
در مقابل هواپيمايی را که از غرب 
خريداری شــد، در همه شــهرها 

گرداندند و به آن شــکل از آن استقبال کردند.« ســردار حاجی زاده ادامه داد: »آيا برای ايران و ايرانی 
تحقيرآميز نيست که ايران با تمدن چند هزار ساله سرنوشت خود را به آمريکايی با قدمت 250 سال گره 
بزند؟« سردار اميرعلی حاجی زاده افزود: »امروز آمريکا، انگليس و فرانسه در خليج فارس رزمايش برگزار 
می کنند و رسانه ها آن را پوشش می دهند؛ اما ما می ترسيم رزمايش های مان را رسانه ای کنيم و هيچ 
اعتراضی هم نمی کنيم.« وی ادامه داد: »چرا بايد موشک ماهواره بر که دارای اهداف غير نظامی بوده و 
آماده پرتاب است، با تشر آمريکا به انبار برود. تا کی بايد باج دهيم و کوتاه بياييم؟« سردار حاجی زاده 
گفت: »اگر ما بخواهيم به دستورات برخی از خواص به گل نشسته  عمل کنيم، روز به روز وضعيت مان 
خراب تر می شود.« فرمانده نيروی هوافضای سپاه در ادامه از آزمايش جديد موشکی در کشور خبر داد 
و افزود: »ما بعد از موشک خليج فارس و موشک هرمز 1، موشک بالستيک هرمز 2 را آزمايش کرديم 

که از فاصله 250 کيلومتری هدف بسيار کوچکی را مورد اصابت قرار داد.«

اقدامات غير حرفه ای آمریکا در خليج فارس
در پی انتشار خبر نادرستی 
از قول يک مقام آمريکايی پيرامون 
 ،»invincible  usns« نــاو 
ناوســالار سوم پاســدار مهدی 
هاشــمی، فرمانده ناوتيپ رزمی 
112 ذوالفقار منطقه يکم نيروی 
دريايی سپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی گفت: »به دنبال حضور 
نامشروع شــناورهای مربوط به 
قدرت های فرامنطقه ای در خليج 

فارس و تنگه هرمز، در مورخ 95/12/14 از ساعت 10:20 تا 11 صبح، يک فروند ناو آمريکايی از 
ناوگروه آمريکايی و انگليسی که در حال عبور از ترافيک زون تنگه هرمز بود، از مسير بين المللی 
خارج شد و به سمت شناورهای حاضر نيروی دريايی سپاه در منطقه تغيير مسير داد و در اقدامی 
غير حرفه ای و حرکت توأم با اخطار تا مســافت 550 متری نزديک شناورهای ما شد.« وی افزود: 
»حضور شناورهای آمريکايی و انگليسی در خليج فارس و تنگه هرمز که همراه با ترس و وحشت است، 
امنيت اين منطقه راهبردی را که تأمين کننده بخش اعظم انرژی جهان است، به مخاطره انداخته 
است و اقدامات غير حرفه ای آنها تشنج و ناامنی را دامن زده و می تواند پيامد های جبران ناپذيری 
به دنبال داشته باشد.« وی خاطر نشان کرد: »قراين نشان می دهد آنها علاقه مند هستند منطقه در 
وضعيت خطرناک قرار داشته باشد و دروغگويی اخير مقام آمريکايی و تصويرسازی غير واقعی او از 

اتفاق اخير با تاکتيک فرافکنی و فرار رو به جلو مؤيد همين موضوع است.«

   حســین عبداللهی فر/ پس از اعلام کانديداتوری حميد بقايی، تحرکات رســانه ای 
احمدی نژاد در قالب نامه نگاری به کشورهای خارجی و راه اندازی نهضت بيانيه نويسی به منظور 
ديده شدن پيش بينی می شد؛ زيرا بخشی از ورود انتخاباتی احمدی نژاد در ايجاد فضای دوقطبی 
اســت که در آن جناح حاکم بتواند قشر خاکستری را با احمدی نژادهراسی به ميدان بکشاند. از 
اين رو، هرگونه ورود رســانه ای احمدی نژاد با استقبال مخالفان وی روبه رو شده تا بتوانند ضمن 
بزرگنمايی خطر وی، ســبب تحريک افکار عمومی به نفع خود شــده و در راستای ريزش آرای 

رقبای خود با ايجاد تصويری متشتت و متفرق از آنها تلاش کنند.
بر همين اســاس، از همان لحظات آغازين انتشــار بيانيه احمدی نژاد، رســانه های حقيقی 
و مجازی وابســته به اصلاحات دســت به کار شده و به اســتقبال آن رفتند. روزنامه »ابتکار« با 
برجسته کردن »تطهير خرابی ها با بيانيه« در تيتر يک نخستين روز کاری خود در هفته گذشته 
به اســتقبال اين بيانيه رفت و »صدای اصلاحات« با اختصاص تيتر و تصوير اول خود از »آغاز 

نهضت بيانيه نويسی« خبر داد.
روزنامــه »آفتاب يزد« در ســرمقاله خود اهداف اين اقدامات احمدی نژاد را تشــريح کرد 

و بــا قلم علــی صوفی 
نوشت: »رابطه بقايی با 
احمدی نژاد همان رابطه 
مشــايی با احمدی نژاد 
اســت و اين امر نشان 
می دهــد کــه بقايــی 
دولت  رئيــس  افــکار 
ســابق را ادامه می دهد 
از  کــه  همان طــور  و 
نيز  بقايی  حامــی  تيم 
پيداست، او احمدی نژاد 

دوم است. از همين رو جريان احمدی نژاد سعی دارد به هر شکلی فضايی را برای مطرح شدن در 
اين برهه انتخاباتی فراهم کند. بيانيه اخير احمدی نژاد نيز در امتداد اين فضاسازی و ابراز وجود 
انتخاباتی است. آنها تلاش دارند تا کانديداتوری بقايی را کاملًا جدی جلوه دهند. بيانيه احمدی نژاد 
نيز در همين خط و يکی از مراحل تبليغات انتخاباتی بقايی است. البته فراموش نکنيم احمدی نژاد 
قصد تقابل و برخورد با اصولگرايان را نيز دارد. او به طور کلی با اين بيانيه نشان داده که می تواند 

باز هم يادآور مناظرات جنجالی اش باشد!«
اين روند در ســاير روزهای هفته ادامه يافت و در روز پايانی هفته به اوج خود رسيد؛ روزی 
که احمدی نژاد به تيتر اول بسياری از روزنامه های اصلاحاتی و دولتی درآمده بود. »آفتاب يزد« 
هم که روز دوشــنبه )12/16/( به اســتقبال اصلاح طلبان از ماندن بقايی اشاره کرده بود، در روز 
آخر هفته »گاف های هفت گانه احمدی نژاد« را تيتر يک خود کرد و درباره انگيزه وی نوشــت: 
»10 روزی اســت که محمود احمدی نژاد و يارانش توانســته اند به آرزوی هميشگی خود دست 
يابند و پس از يک دوره دوری از لنزهای دوربين و صدر نشــينی در اخبار روز، دوباره تاپ نيوز 
رســانه ها را به تســخير خود درآورند. چگونگی استيلا بر رأس خبرها برای آنها از اهميت خارج 
است و آنچه در اين ميان برای احمدی نژادی ها مهم جلوه می کند تنها، ديده شدن و خوانده شدن

 است.«
روزنامه »آرمان« هم »دست و پا زدن برای فراموش نشدن« را تيتر اول خود کرد و نوشت: 
»دبيرکل حزب ســبز درباره حرکت انتخاباتی مثلث احمدی نژاد، مشايی و بقايی گفت: با توجه 
به فيلمی که از اين ســه بزرگوار پخش شد، می توان دريافت که پروژه دوقطبی کردن انتخابات 
توسط اين افراد با توجه به توصيه رهبری در مورد انتخابات آينده در حال کليد خوردن است.«

»قانون« هم در تيتر يک خود »سفارت، پستخانه نيست« به نپذيرفتن نامه احمدی نژاد از سوی 
سفارت سوئيس اشاره کرد و نوشت: »نامه رئيس دولت های نهم و دهم خطاب به رئيس جمهور 
آمريکا، تحويل نگهبان ســفارت سوئيس در تهران )به عنوان حافظ منافع آمريکا در ايران( شده 
اســت. چند روز بعد هم سفارت سوئيس با اعلام اين خبر به وزارت خارجه ايران گفته است که 
اين سفارت و کشور متبوعش، نقش نامه رسان ندارند. اين خبر از سوی احمدی نژاد و رسانه های 

حامی اش مسکوت مانده است.«

»مجتهد« فعال عربستانی در توئيتری از مردم کشورهای حاشيه خليج فارس خواست تا فريب سروصدای سران خود را نخورند. وی گفت: »اگر جنگی ميان عربستان 
و ايران يا حتی ميان همه کشورهای حوزه خليج ]فارس[ و ايران صورت گيرد، در عرض دو دقيقه و در کمترين زمان ممکن، عربستان و ديگر پايتخت های اين کشورها به 
دست بسيجی های ايران خواهد افتاد. من ايرانی نيستم، ولی گفته باشم که اگر جنگی ميان ايران و عربستان صورت گيرد، شاه عربستان با لباس های زنانه فرار خواهد کرد. 

 شاه سعودی با لباس زنانه 
فرار خواهد کرد

پروژه انتخاباتی دولت در حوزه های علميه
آســتانه  يازدهم در  دولت 
سال  رياست جمهوری  انتخابات 
96، تــلاش می کند ارتباط خود 
را بــا حوزه هــای علميــه برای 
بهره گيری از ظرفيت اين نهاد با 
نفوذ، در جهت تبليغات انتخاباتی 
بــه کار گيرد. بر همين اســاس 
چندی پيش اتاق فکر پشت پرده 
انتخابات کــه برخی چهره های 
خــاص در آن حضــور دارنــد، 

پيشــنهادی را مبنی بر گسترش ارتباط با روحانيت و برگزاری تور های تبليغاتی برای روحانيون و 
طلاب حوزه های علميه، ارائه داد. مرکز کانونی مديريت و سازماندهی اين فعاليت ها، مرکز ارتباطات 
دولت و روحانيت در قم و برخی مؤسســات آموزشــی و پژوهشــی حوزوی که تاکنون به حمايت 
تئوريک و فقهی از عملکرد دولت مشغول بوده و حالا در قامت ستاد انتخاباتی دولت به ميدان اجرا 
آمده اند. در همين راستا و به منزله اولين سفر نيز تعدادی از روحانيون حوزه علميه قم برای ديدار 
از پروژه های پارس جنوبی و عسلويه اعزام شدند که در اين سفر مسئولان برگزاری تمامی اقدامات 
انجام شده در اين مجموعه را به دولت يازدهم و نتايج اجرای برجام نسبت دادند. در اين بين، دو نفر 
از روحانيون اين تشکل به نام های »محمدعلی ايازی« و »کاظم قاضی زاده« که در سفر به عسلويه 
نيز حضور داشتند، بيشترين نقش را در ساماندهی و اجرای اين پروژه برعهده دارند و در راستای 

همراهی برخی طلاب حوزه های علميه با اين طرح دولت، تلاش می کنند.

برنامه علنی جریان نفوذ در شيراز
بــه تازگی »جشــن بزرگ 
منتخبين جوانان جهان اســلام« 
به همت وزارت جوانان در شيراز، 
پايتخت دوم جهان اســلام برگزار 
شده است که اطلاعات کسب شده 
حکايت از آن دارد که اين جشــن 
برنامه ای آمريکايی ـ صهيونيستی 
با هدف نفوذ اســت؛ در اين زمينه 
حجت الاسلام احمد سالک، نماينده 
مردم اصفهان در مجلس شــورای 

اســلامی با اشاره به اينکه مجمع رهبران جوان جهان، زيرمجموعه مجمع جهانی اقتصاد جهانی است 
که با هدف جذب و تربيت جوانان شاخص برای شکل دهی آينده جهان به سليقه آمريکا تشکيل شده 
است،  گفت: »مجمع رهبران جهان، فعاليت خود را به هشت منطقه تقسيم کرده است و اين طرح در 
سال 2015 جزء سند امنيت ملی آمريکا قرار گرفته است.« وی با ذکر اين نکته که فعاليت شبکه رهبران 
جوان جهان از سال 2005 در کشور ما شروع شد، اظهار داشت: »فعاليت اين شبکه در ايران، مصداقی 
از شبکه نفوذ است که در تهران در پوشش شرکت های کارآفرينی و تجاری تداوم يافت و در چارچوب 
آن، شرکت های بين المللی مختلفی را ترتيب دادند.« نماينده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی 
از فعاليت اين جريان در صد کشور جهان سخن گفت و بيان داشت: »از جمله کسانی که در ايران در 
ارتباط با اين شرکت فعال هستند، شادی صدر، بهمن قبادی و محمدعلی شعبانی، فاطمه حقيقت جو 
نماينده خارج نشين دوره ششم مجلس و سيامک نمازی ـ بازداشت شده به جرم جاسوسی ـ هستند.«

  محمد رضا مرادی/  »دونالد ترامپ« رئيس جمهور آمريکا در حالی توانست سکان هدايت کاخ 
سفيد را به دست گيرد که وی مدام بر شعارهای اقتصادی و دوری از جنگ تأکيد می کرد. در واقع، وی 
با اين روش توانست آرای مردم آمريکا را به سبد خود بريزد. يکی از اين شعارهای متفاوت دونالد ترامپ 
که مورد توجه مردم آمريکا قرار گفت، خارج کردن آمريکا از مناطق درگيری و پايان حمله اين کشور 
به کشورهای ديگر بود؛ موضوعی که به شدت مورد پذيرش رأی دهندگان آمريکايی قرار گرفت. وی 
بارها پس از پيروزی در انتخابات نيز بر موضوع وارد نشدن آمريکا به درگيری های منطقه تأکيد کرد.
دونالــد ترامپ، رئيس جمهور منتخب آمريکا به تازگی در کارولينای شــمالی متعهد شــد که 
مداخله های نظامی اين کشور در خاورميانه را کاهش دهد و در مقابل به تشديد جنگ عليه داعش در 
خاورميانه بپردازد. وی با تأکيد بر اينکه بايد چرخه مخرب مداخله و هرج ومرج به پايان برسد، در ادامه 
سخنرانی خود برای مردم کارولينای شمالی گفت، آمريکا بايد از مداخله و مشارکت در درگيری های 
سراسر جهان عقب نشينی کند؛ زيرا چنين مداخله گری هايی به  نفع منافع ملی حياتی آمريکا نيست؛ 
اما آيا اين شعارهای ترامپ در حال اجرا شدن است يا اينکه وی نيز به دنبال تداوم جنگ های آمريکا 

در مناطق مختلف است؟
بــه نظر می رســد، 
ســاير  مانند  نيز  ترامپ 
آمريکا  رؤســای جمهور 
شــيفته جنگ و دخالت 
نظامی در کشورهای ديگر 
اســت. به تازگــی، يمن 
اولين ميدان نبرد دونالد 
ترامپ انتخاب شده است؛ 
در حالی که طی دو هفته 
اخير، سه محموله نظامی 
دســت  به  تســليحاتی 
القاعده در جنوب يمن افتاده است، اکنون »اسپوتنيک« گزارش داده که دونالد ترامپ دستور تشديد 
حملات نظامی به گروه تروريستی القاعده در شبه جزيره عرب در يمن را داده است. به نظر نمی رسد 
اين مقدار تسليحاتی و اقدام نظامی صرفاً برای القاعده باشد. ادعای آمريکايی ها مبنی بر مقابله با القاعده 
در يمن در حالی مطرح شده است که درباره مواضع واقعی اين کشور در يمن، پرسش ها و ترديدهای 
جدی مطرح شده است. بر همين اساس، برخی رسانه های يمنی در گزارش هايی تأکيد کردند، آمريکا 
از طريق ائتلاف عربســتان در حال تغذيه تسليحاتی القاعده در يمن است. کارشناسان سياسی يمن 
معتقدند، نقض حاکميت ملی يمن به وسيله پهپادهای آمريکايی زمينه ساز اشغال اين کشور به دست 
آمريکاست. هواپيماهای بدون خلبان آمريکا بيش از 30  بار به مواضع به اصطلاح القاعده و داعش در 
استان های ابين، شبوه و البيضاء در جنوب يمن حمله کرده و افزون بر آن نيروهای چترباز آمريکايی 

در اين استان ها عمليات فرود انجام داده اند. 
حملات هوايی آمريکا پس از رياست جمهوری ترامپ شدت گرفته است و نشان می دهد يمن بار 
ديگر به نقطه هدف گيری مستقيم آمريکا بازگشته است؛ زيرا واشنگتن مشاهده کرد که عربستان و 

امارات در تجاوز خود عليه يمن نتوانستند هيچ يک از اهداف شوم خود را تحقق بخشند. 
دونالد ترامپ در همين مدت کوتاه کمتر از دو ماه که سکان رياست جمهوری آمريکا را در دست 
گرفته، نشان داده است شعارهای وی مبنی بر اينکه مسائل داخلی آمريکا بايد در صدر مسائل مهم 
باشند و آمريکا نبايد به کشورهای ديگر حمله کند، همه تنها ابزارهايی برای پيروزی بوده است. ترامپ 
در اين مدت اولين جنگ خود را کليد زده و به يمن به صورت محدود حمله کرده اســت. هلی برن 
نيروهــای آمريکايی و حمله پهپادها به يمن در حالــی به بهانه مبارزه با القاعده صورت می گيرد که 

کارشناسان معتقدند يمن می تواند دروازه ورود ترامپ به سلسله ای از جنگ ها باشد. 
واقعيت آن اســت که ترکيب و نوع چينش کابينه ترامپ به گونه ای است که نمی توان اظهارات 
وی دربــاره دوری از جنــگ را چندان جدی گرفت. در واقع، منافع آمريکا در مناطق مختلف با ايجاد 
درگيری و دخالت در کشورهای ديگر عجين شده است و ترامپ نيز مانند ديگر رؤسای جمهور آمريکا 
شيفته جنگ است. از يک سو حضور نظامی آمريکا در مناطق مختلف با ايجاد درگيری ارتباط مستقيم 
دارد و از سوی ديگر لابی های اسلحه سازی سود سرشاری را از اين نوع سياست در آمريکا نصيب خود 

می کنند و می توانند تسليحات بيشتری به کشورهای منطقه بفروشند.

تأملی بر اولين فرمان جنگی دونالد ترامپ

 توصيه هيئت رئيسه به روحانی
غلامرضا انصاری، عضو شورای 
مرکزی حــزب اتحاد ملــت ايران 
گفت: »کانديدای اصلی و اول و آخر 
ما آقای روحانــی خواهد بود و اگر 
قرار باشد شخص ديگری نامزد شود 
با هماهنگی آقــای روحانی صورت 
خواهد گرفت.« انصاری با بيان اينکه 
هيئت رئيسه شورای سياست گذاری 
اصلاح طلبان در ديدار با آقای روحانی 
ضرورت وجود چند نامزد اصلاح طلب 
را به وی گوشزد کرده اند، خاطرنشان 
کرد: »گفت وگوی مقدماتی با آقای 
روحانــی صــورت گرفته اســت و 
هيئت رئيسه شورای سياست گذاری 
اصلاح طلبان به آقای روحانی توصيه 
کرده اند که نامزد اصلاح طلب ديگری 
در کنار آقای روحانی برای 96 حضور 

داشته باشد.«

تور اروپاگردی
عضــو  قدوســی،  کريمــی 
کميســيون امنيت ملی و سياست 
خارجی مجلس شــورای اســلامی 
گفت: دولــت روحانی در آســتانه 
انتخابــات رياســت جمهوری دوره 
دوازدهم، به اين نتيجه رســيده که 
چون در عرصه داخلی کارنامه خوبی 
ندارد، بر روی سياست خارجی مانور 
دهــد. در همين زمينــه مأموريت 
ويژه ای بــه محمدجواد ظريف وزير 
امور خارجه سپرده شده و قرار است 
حسن روحانی رئيس جمهور از دوره 
زمانی 15 فروردين تا 20 ارديبهشت 
به چندين کشور مهم اروپايی سفر 
کند و اين ســفرها طــوری تنظيم 
شــود که يک روز پيش از مناظرات 
انتخاباتی رياست جمهوری به اتمام 
برســد. وی گفت: »آلمان، فرانسه، 
از  ايتاليا، لهستان و...  لوکزامبورگ، 
جمله کشورهای مد نظر هستند که 
تاکنون فقط کشور لهستان با انجام 
اين سفر موافقت کرده و بقيه کشورها 

هنوز پاسخی نداده اند.«

طومار دعوت به نامزدی
مــردم  مختلــف  قشــرهای 
شهرستان زاهدان پس از اقامه نماز 
جمعه با امضای طوماری خواســتار 
نامزدی آيت الله سيدابراهيم رئيسی 
در انتخابات رياست جمهوری شدند. 
در اين طومار نوشــته شــده است: 
»امروز ايران اسلامی نيازمند دولتی 
مقتدر و انقلابی اســت که در مقابل 
همه  آسيب های ياد شده ايستادگی 
کند و در رســيدگی بــه درد و رنج 
مســتضعفين، ايــن وارثان حقيقی 
انقلاب، رفع مشــکلات معيشتی و 
اقتصادی مردم هميشــه در صحنه، 
اهتمام ورزد و به آن افتخار نمايد.«

احمدی نژاد: مستقيم وارد نمی شوم
محمــود احمدی نژاد در جمع 
امام)ره(  خط  بازخوانی  شــوراهای 
گفت: »همه حق دارند نامزد انتخابات 
شوند و کسی نبايد بگويد چه کسی 
بيايد، چه کســی نيايد.« وی افزود: 
»چهار ماه پيش می خواســتند يک 
عــده را بياورند و به اســم ما قالب 
کنند. من خودم فعلًا و البته موضوع 
در مقولــه انتخابات مســتقيم وارد 
نمی شوم، ولی بقيه دوستان که منعی 
ندارند. اينکه رهبری عزيز فرمودند 
تو کانديدا نشو، معنی اش اين نيست 
که من نســبت به انقلاب و وضعيت 
کشور بی تفاوت باشم و سکوت کنم. 
ســکوت کنم که کشور را دو دستی 

بدهند به آمريکا؟!«

پخش زنده اینستاگرام
بــا نزديک شــدن بــه زمان 
رياست جمهوری  انتخابات  برگزاری 
و شــوراهای شهر و روستا در حالی 
تب وتاب اظهارات انتخاباتی افزايش 
يافته اســت که بی شک شبکه های 
اجتماعی اين تب وتاب را در دو ماه 
آينده داغ تر و جدی تر خواهند کرد. 
اين شبکه ها به تازگی قابليتی به نام 
پخش زنده را در اختيار کاربران خود 

قرار داده اند.

نامزد نمی شوم
مصطفــی معين، وزيــر علوم 
دولت اصلاحات در پاسخ به پرسشی 
انتخابات  در  نامــزدی اش  دربــاره 
رياســت جمهوری 96، گفت: »قرار 
نبــود در مورد نامزدی من صحبتی 
شــود و من اکنــون در عرصه های 
فرهنگی و اجتماعی فعاليت می کنم 
و به همين دليل هيچ برنامه و قصدی 

برای کانديداتوری ندارم.«

روی خط انتخابات

چرایی استقبال از نامه نگاری های احمدی نژاد

یادداشت 

   محمدرضا بلوردی/  در حالی که اغلب کشورهای عربی و به طور خاص 
کشور عرب حوزه خليج فارس برای نزديکی با رژيم صهيونيستی و به نوعی عادی سازی 
روابــط خود با اين رژيم،  در رقابت با هم هســتند،  اوضاع در لبنان رويکردی کاملًا 
متفاوت دارد. از همين رو روزنامه صهيونيســتی »معاريو« در گزارشی با ابراز نگرانی 
از اين وضعيت،  اعلام کرده اســت که چنانچه جنگ ديگری بين اسرائيل و حزب الله 
رخ دهــد،  ارتش لبنان نيز در کنار مقاومت وارد اين جنگ خواهد شــد و دو طرف 
هماهنگی کاملی با يکديگر خواهند داشت. اين روزنامه در گزارشی به نقل از منابع 
امنيتی عالی رتبه صهيونيستی اعلام می کند که ارتش لبنان برخلاف سال 2006 )که 
از قدرت کمتری هم برخوردار بود(،  در قامت يک دشمن در برابر اسرائيل قرار خواهد 
گرفت؛ به ويژه اينکه در ســال های اخير با استفاده از منابع متعدد توانسته است در 

زمينه های مختلف خود را تقويت کند. 
با اين حال خطر اول برای رژيم صهيونيستی مقاومت لبنان است که در حزب الله 
نمود پيدا می کند و بر اساس گزارش هايی که منابع صهيونيستی منتشر کرده اند،  اين 
رژيم نگران »جنگ سوم لبنان« است؛ چرا که در اين جنگ حزب الله با توان نظامی 
کاملاً متفاوتی وارد خواهد شد. از همين رو رهبران سياسی و نظامی طرح های متعددی 
را برای اين جنگ احتمالی در نظر گرفته اند که تخليه شهرک های شمالی، اقدام برای 
جابه جايی مخازن آمونياک حيفا )که پيشتر سيدحسن نصرالله دبير کل حزب الله آن 
را تهديد کرده بود( و... را شامل می شود. در همين راستا »عاموس هرئيل«  تحليلگر 
مســائل نظامی در روزنامه هاآرتص تأکيد می کند که در سال های اخير ارتش رژيم 
صهيونيســتی با توجه به پيشرفت هايی که حزب الله داشته، طرح های عملياتی خود 
را تغيير داده است و به دنبال اين است که در يک جنگ احتمالی بتواند با عملياتی 

برق آسا يک شهر يا يک پايگاه نظامی نزديک به مرز را تحت کنترل خود درآورد.
آنچه دغدغه  صهيونيســت ها را نســبت به اوضاع در لبنان بيش از پيش کرده،  
ســخنان اخير ميشل عون، رئيس جمهور لبنان،  است که در فوريه گذشته و پس از 
ســفری که به برخی از کشورهای حوزه خليج فارس داشت، بر حمايت از حزب الله و 
مشــروعيت سلاح مقاومت تأکيد کرد. اين در حالی است که صهيونيست ها اميدوار 
بودند با توجه به فشــارهای سياسی و اقتصادی که از سوی هم پيمانان آنها )ايالات 
متحده آمريکا و برخی کشــورهای عرب حوزه خليج فارس و به طور خاص عربستان 
سعودی( وارد می شود،  با رياست جمهوری ميشل عون استراتژی لبنان تغيير کند. البته، 
سخنان عون واکنش هايی را هم در بين رهبران صهيونيست ها به دنبال داشت ؛  از جمله 
اينکه »يسرائيل کاتس«،  وزير اطلاعات رژيم صهيونيستی، تصريح کرد، اگر حزب الله 
گلوله ای به سمت اسرائيل شليک کند،  تمام لبنان هدف حمله اسرائيل خواهد بود. 
به هر حــال،  اظهارات رئيس جمهور لبنان در حمايــت از مقاومت و حزب الله 
و واکنش های متعددی که رســانه های مختلف صهيونيستی به آن نشان دادند، در 
حالی مطرح می شود که »يوسف شاپيرا« بازرس کابينه رژيم صهيونيستی به تازگی 
گزارش خود درباره جنگ 50 روزه اســرائيل عليه حماس )2014( را منتشــر کرده 
است و در آن بر کوتاهی رهبران سياسی و نظامی رژيم صهيونيستی در برآورد توان 
و قدرت نظامی حماس تأکيد شــده است. از همين رو اکنون اين سؤال برای جامعه 
صهيونيســتی مطرح است که وقتی رهبران آنها در برآورد قدرت حماس،  که نسبت 
به حزب الله به مراتب در ســطحی پايين تر قرار دارد،  مرتکب اين اشتباهات شده اند، 
در مقابل حزب الله که حامی قدرتمندی مثل ايران دارد چه خواهند کرد؟ اگر ارتش 
لبنان در کنار حزب الله قرار گيرد،  چه شرايطی پيدا خواهند کرد و آيا می توانند امنيت 

شهرک نشينان را تأمين کنند؟

نااميدی رژیم صهيونيستی از اتحاد ارتش و مقاومت در لبنان
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نکته گرام

سرانجام سامانه جامع تجارت

سيدکامل تقوی نژاد، رئيس سازمان امور مالياتی کشور با اشاره به موضوع جايگزينی ماليات بر مصرف با ماليات بر ارزش افزوده گفت: با اهتمام و مساعدت رئيس مجلس و 
همکاری نمايندگان، بند )ب( تبصره 6 قانون بودجه سال 96 در مجلس حذف شد. اين قانون برای اجرا در سال 96 تمديد شده است. بنابراين در سال پيش رو نيز معيار و ملاک 
قانون، ماليات بر ارزش افزوده خواهد بود و ديگر به تجهيز اصناف در رابطه با ارائه دفاتر و مدارک )برای اخذ ماليات مصرف( نياز نيست و آرامش به جامعه اصناف بازگشته است.

 موافقت با افزایش پلکانی 
حقوق کارکنان دولت

در جريان بررسی بخش هزينه ای 
لايحه بودجه ســال 96 با 154 رأی 
موافــق، نمايندگان مجلس شــورای 
اسلامی با الحاق يک بند به ماده واحده 
اين لايحه موافقت کردند. براساس اين 
بند الحاقی، دولت موظف شد افزايش 
حقوق کارمندان دولت را طی ســال 
96 به گونه ای اعمال کند که ضريب 
ايــن افزايش با دريافتی بالا از حداقل 
درصد و پايين ترين حقوق ها از حداکثر 

افزايش برخوردار باشد.

نيمی از درآمد
 از محل اخذ جریمه

»اميرحسين کاوه« عضو هيئت 
نماينــدگان اتاق بازرگانــی، صنايع، 
معادن و کشاورزی گفت: »افزون بر 50 
درصد درآمد بسياری از بانک ها از محل 
اخذ جريمه حاصل می شود و اين شيوه 
عملکردی در اعطای تسهيلات، سود 
مرکب را به دنبــال دارد.« وی افزود: 
»شــيوه عملکردی بانک ها در اعطای 
تسهيلات، ورشکستگی و انهدام واحد 
توليدی را در پی دارد. آمارهای منتشر 
شده نشــان می دهد شاخص بدهی 
بانکی بخــش دولتی و غير دولتی در 
10 ماهه منتهی به دی ماه بيش از 25 
درصد نسبت به مدت مشابه پارسال 

افزايش يافت.«

افزایش واردات
 خودروی سواری

بر اســاس آمار تجــارت در 11 
ماهه امسال بيش از 50 هزار خودروی 
سواری به ارزش 4/853 ميليارد تومان 
وارد کشور شــد. ارزش اين خودروها 
705 ميليون و 7 هزار و 882 دلار بوده 
اســت که به نسبت مدت مشابه سال 
گذشته به لحاظ ارزش 70/26 درصد 
رشــد دارد. همچنين در بخش ديگر 
واردات، خودروهای ســواری با حجم 
سيلندر 2000 تا 2500 سی سی، 21 
هزار و 715 دســتگاه به ارزش 572 
ميليون و 114 هزار و 759 دلار بوده 
است که به لحاظ ارزش نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 34/3 درصد رشد 

را نشان می دهد.

پژواک
20 شبکه های اجتماعی و سلامت ـ
اسکيزوفرنی تکنولوژیک ـ ۲

پایش

عکس خبر

 محمد نوری/ ســامانه تجارت با هدف رصد زنجيره ای واردات و صادرات کالا در 
کشــور با پنج زير ســامانه که يکی از آنها پنجره واحد گمرک است، در بخش برون مرزی 
طراحی شد که به دليل زنجيره ای و الکترونيکی بودن آن، هم سبب شفافيت و هم سبب 
تسهيل امر تجارت و بهبود فضای کسب وکار می شود. اين سامانه تجارت پس از راه اندازی 
بايد جايگزين »ســامانه جامع گمرک« می شد، رويکردی که زمينه ساز اختلاف نظر ميان 
گمرک و وزارت صنعت، معدن و تجارت شــد، به طوری که نعمت زاده دو بار دست به قلم 
شد تا از وزير اقتصاد بخواهد با حذف بخش هايی از سامانه يکپارچه گمرک که مانع فعاليت 

سامانه جامع تجارت می شود، اقداماتی را انجام دهد.
اوايل بهمن ماه سال جاری نامه مهندس نعمت زاده به وزير اقتصاد درباره توقف فعاليت 
سامانه مجوزهای گمرک، از زيرمجموعه های »پنجره تجارت فرامرزی« در رسانه ها منتشر 
شد. وزير صنعت، معدن و تجارت در اين نامه از طيب نيا خواسته بود با توجه به راه اندازی 
ســامانه جامع تجارت، گمرک به طور مســتقل اقدام به دريافت مجوزهای مورد نظر برای 
ترخيص کالا نکند و نيازهای اطلاعاتی خود را از زيرساخت های سامانه جامع وزارت صنعت، 

معدن و تجارت تأمين کند.
چندی بعد بخش هايی از پاســخ طيب نيا به نعمت زاده درباره حق قانونی گمرک در 
دريافت مســتقل مجوزها، مورد تأکيد قرار گرفت و عملًا واگذاری مدنظر آقای نعمت زاده 
محقق نشــد. سپس مهندس نعمت زاده دعوای سامانه ای را وارد مرحله ای جديد کرد و در 
نامه ای چهار صفحه ای به معاون اول رئيس جمهور انتقادهای متعددی را نسبت به عملکرد 
گمرک مطرح کرد و از مهندس جهانگيری خواستار توقف فعاليت سامانه جامع گمرکی شد.
سرآغاز تشکيل »ســامانه تجارت« به ماده 8 قانون بهبود مستمر محيط کسب وکار 
مصوب ســال 90 برمی گردد. طبق اين ماده وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف اســت 
با همکاری وزارتخانه های اقتصاد، جهاد کشــاورزی، اتاق های بازرگانی و ساير دستگاه های 
ذی ربط، فرايند تجارت خارجی اعم از واردات و صادرات کالا و خدمات و صدور اســناد و 
مدارک مربوط از قبيل گواهی مبدأ، فرم های تجاری، گواهی های بهداشت و استاندارد اعتبار 
اســنادی، ثبت سفارش پروانه گمرکی و بيمه نامه را بدون نياز به مراجعه حضوری ذی نفع 

به صورت الکترونيکی درآورد.
بر اساس اين قانون، همه فعاليت های مربوط به تجارت بايد با محوريت سامانه جامع 
تجارت متعلق به وزارت صنعت، معدن و تجارت صورت گيرد. اما با توجه به عدم بهره برداری 
کامل از اين ســامانه، هيئت دولت تصميم گرفت، فعاليت های تجاری تا گمرک، به وسيله 
»پنجره واحد گمرک« و امور تجاری پس از گمرک، به وســيله »ســامانه جامع تجارت« و 

زيرسيستم های آن انجام گيرد.
از سوی ديگر، طبق مصوبه هيئت وزيران همه دستگاه های دولتی موظفند برای تکميل 
پنجره واحد گمرکی و امضای الکترونيکی به منظور بهبود محيط کسب  وکار، با وزارت امور 
اقتصادی و دارايی همکاری کنند. مطابق ماده 2 قانون امور گمرکی بر اين موضوع تصريح شده 
است که گمرک جمهوری اسلامی ايران نقش محوری و هماهنگ کننده را در مبادی ورودی 
و خروجی کشور دارد و مسئول اعمال حاکميت دولت در مبادی ورودی و خروجی است.

پس از چالش چند ماهه بين گمرک و وزارت صنعت، معدن و تجارت، ســرانجام با 
حکميت مهندس جهانگيری معاون اول رئيس جمهوری، متولی اصلی تجارت کشور؛ وزارت 
صنعت، معدن و تجارت شناخته شد و مقرر شد پنجره واحد گمرک نيز به عنوان بخشی 
از پازل »ســامانه جامع تجارت« فعاليت کند. جهانگيری با حمايت از عملکرد گمرک در 
شفافيت و مبارزه با فساد تلويحاً به اين موضوع اشاره کرد و گفت: »گمرک مسئول اصلی 
دروازه ورودی و پنجره واحد است و بايد دروازه ورودی و پنجره واحد گمرکی در اختيار آن 

قرار بگيرد و وزارت صنعت، معدن و تجارت مسئول تجارت خارجی کشور است.«

 بازگشت آرامش
 به جامعه اصناف

آتش زدن پرچم آمریکا در تجمع مخالفان ترامپ در شهر برکلی، ایالت کالیفرنیا سیاستمدار مکزیکی از حصار مرزی آمریکا بالا رفت تا بگوید؛ دیوار بی فایده استتجمعات خانواده شهدا و جانبازان برای ابراز نارضایتی از عملکرد بنیاد شهید استاندار خوزستان به  جای اعتراض به معاون رئیس جمهور گل هم تقدیم می کند

نگاه جناحی به مسئله ملی
مصادره  موسوی/  فخرالدین   سید 
اموال ايران در اروپا خبری بود که رســانه های 
غربی آن را منتشر کردند و بلافاصله در داخل 
با واکنش های بســياری مواجه شــد؛ روزنامه 
»کيهــان« در دو روز متوالی اين اتفاق را تيتر 
يــک کرد، يک روز با عنــوان »تازه ترين ميوه 
ديپلماســی انفعال ـ لوکزامبــورگ هم اموال 
ايران را مصادره کرد!« نوشــت: »اگر واقع بين 
باشــيم قبل و بعد از برجام تفاوت هايی با هم 
دارند. تفاوت هايی مانند تعهدات بســياری که 
نقــداً انجــام دادن آنها را برای مشــتی تعهد 
نســيه پذيرفتيم. اينکه در قلــب راکتور اراک 
بتن ريختيم و غنی سازی را به زير 3/5 درصد 
کاهش داديم و يا پذيرفتن بازرسی های بی سابقه 
در تاريخ آژانس انرژی اتمی دولت ايران بايد به 
اين تجربه رسيده باشد که با سياست انفعالی و 
لبخند به لب داشتن در هر شرايطی دشمنان 
و بدخواهان ايران را از اعمال شــان شرمسار و 
پشــيمان نخواهد کرد؛ بلکه آنها در اين رفتار 
جری تر خواهند شــد و وقيح تر رفتار خواهند 
کرد. سياست ســکوت و انفعال دولت يازدهم 
در قبال مصادره 2 ميليارد دلار از دارايی های 

ايران در ابتدای سال جاری از سوی آمريکايی ها 
باعث شده است تا کشوری همچون لوکزامبورگ 
نيز به قافله غارتگران اموال ايران ملحق شود.« 
اين روزنامه روز ديگر تيتر »پنهان  کاری دولت، 
اطلاع رســانی غربی ها!« را بر صفحه اول خود 
نشــاند و ادامه داد: »اصــرار عجيب دولتی ها 
به اعلام نشــدن جزئيــات پرونده هايی مانند 
لوکزامبورگ از يک سو و افشا گری رسانه های 
خارجی از محرمانه های دولت ســؤالی که به 
ذهن متبادر می کند، اين اســت که چند مورد 
ديگــر از چنين پرونده ها وجود دارد که دولت 
حاضر به اطلاع رســانی درباره آنها نيست و آيا 
همچنان بايد رسانه های خارجی منبع انتشار 
چنين پرونده هايی باشــند؟! ماجرا از اين قرار 
بــود که روزنامه آمريکايی نيويورک تايمز عليه 
يکی ديگر از »محرمانه هــای دولت يازدهم« 
دست به افشاگری زد و در گزارشی فاش کرد: 
گروهی از قربانيان »حملات تروريســتی« 11 
سپتامبر که يک دادگاه آمريکايی در يک حکم 
غيابی به نفع آنها و عليه ايران رأی صادر کرده، 
اکنون در اقدامی بی سابقه برای اجرای حکم به 
دادگاهی در اروپا متوسل شده اند و قاضی دادگاه 

لوکزامبورگ هم بر همين اســاس، در اقدامی 
بی ســروصدا، 1/6 ميليارد دلار از دارايی های 
متعلق به بانک مرکــزی ايران را توقيف کرده 
اســت. نکته قابل تأمل ماجرا اينجاست که در 
حالی جزئيات پرونده ديگری از مصادره اموال 
ملت امروز نقل محافل سياســی و رســانه ای 
کشــور شده که باز هم در ســايه پنهان کاری 
دولت محرمانه ها، رسانه های خارجی منبع آن 
هســتند و آن را افشا کرده اند.« »همشهری« 
نيز با انتخاب تيتر »توقيــف اموال ايران، اين 
بار در لوکزامبورگ« به انتقاد از رويکرد دولت 
يازدهم پرداخت، رسانه های اصلاح طلب هم يا 
ترجيح دادند سکوت کنند يا مشی هميشگی 
خود برای مقصر جلــوه دادن ديگران به ويژه 
دولت قبل را در دستور کار قرار دادند! روزنامه 
»آفتــاب يزد« کــه بســياری آن را زردترين 
روزنامه کشور می دانند، عنوان »باز هم ميراث 
احمدی نــژاد« را در صفحه اول خود قرار داد و 
نوشت: »ظاهراً ســوداگری ها ی مديران دولت 
قبل و سرمايه گذاری ها ی آنها از غرب تا شرق 
ادامه داشــته و گوش فلک را کر می کرده!... به 
هر حال مشــکل، جزو ميراث های دولت قبل 

اســت که به دولت يازدهم منتقل شده است. 
ولی دولت روحانی نيز در شــرايط فعلی دست 
روی دست نگذاشته و تمام ابزارها از جمله بانک 
مرکــزی، وزارت امور خارجه و دفتر حقوقی و 
بين المللی رياست جمهوری را به خدمت گرفته  
است تا بتواند اين خســارت ها را به حداقل و 
منافع جمهوری اسلامی را به حداکثر برساند و 
مسير غلطی را که در سرمايه گذاری های خارجی 
يا انتقال وجوه يا جابه جايی های مالی در دولت 
قبل صورت گرفته ترميم کند و استانداردهای 
انتقال وجوه در سطح بين الملل رعايت شود.« 
روزنامه »اعتماد« نيز بين دو گزينه ســکوت و 
انداختن تقصير به گــردن دولت قبل، گزينه 
دوم را برگزيد و با انتخاب تيتر »کوتاهي کردند 
دلارها برنگشت« بدون اشاره به اقدامات دولت 
درباره انتقال پول های کشــور و ســهم برجام 
در رفع تحريم های بانکی نوشــت: »سال 86 
مي توانستند اموال را منتقل کنند که نکردند« 
گفتنی اســت، در ســال هاي گذشته مرسوم 
بوده است، بانک مرکزي بخشي از دارايي هاي 
خــود را به صورت ارز يا اوراق قرضه نگهداري 

مي کرده است.

 مهدی فرهادی/کارشناســان 
معتقدند، امکان ابتلا به اين بيماری کم 
و بيش در تمامی طول عمر انسان وجود 
دارد؛ ولی شايع ترين سن ابتلا به آن 15 
تا 30 سالگی است. اسکيزوفرنی اختلال 
پيچيده و مزمن مغزی است که همه ابعاد 
زندگی روزمره بيماران را تحت تأثير قرار 
می دهد.  ميزان بروز ساليانه اسکيزوفرنيا 
سه در 10 هزار و ميزان شيوع نقطه ای آن 
حدود چهار در 1000 نفر جمعيت است 
که بر اســاس اين در ايران هر ساله 20 
هزار نوجوان و جوان به اين بيماری مبتلا 
می شوند و هم اکنون بيش از 250 هزار 
نفر از جمعيت ايران مبتلا به اسکيزوفرنيا 
هســتند و حدود يک ـ  پنجم بيماران در 
هر لحظه نياز دارند که در بيمارســتان 

بستری شوند. 
ويژگی ها و علايم اسکيزو فرنی که 
با کاربران معتاد شــبکه های اجتماعی 
شباهت دارد، به شرح زير است: 1ـ معمولاً 
مشــکلات در کار و حافظــه بلندمدت، 
توجه، عملکرد اجرايی و سرعت پردازش 
رخ می دهد. 2ـ فرد ممکن اســت تا حد 
زيادی ســاکت باشد.3ـ در وضعيت های 
حرکتی عجيب و غريب يا در جلوه های 
بی مــوردی از اضطراب قرار می گيرد. 4ـ 
خطر ابتلا به بيماری های روحی، همانند 
افســردگی و اســترس را در نوجوانان 
ايجاد می کنــد. 5ـ نوعی اختلال روانی 
اســت که فرد قابليت تميز دادن افکار، 
ايده ها و تصورات خــودش با واقعيت را 
ندارد. 6ـ اين بيماری اختلال فکر و خُلق 
ناآرام را به همراه دارد.7ـ اســکيزوفرنی 
می تواند به برداشــت ها و عقايد نادرست 
منجر شود.8ـ در اين بيماری فرد ممکن 
اســت صداهايی را بشــنود يا فکر کند 
که ديگــران می توانند فکر او را بخوانند 
يا افــکار او را کنترل کننــد.  9ـ بر کل 
شخصيت بيمار تأثير می گذارد.10ـ اين 
بيماری موجب خود فرورفتگی، دوگانگی 
در تفکــر و تصميم گيری، کم شــدن يا 
نبــودن عواطف و احساســات و اختلال 
در تفکر می شــود.11ـ ايــن اختلال به 
صورت توهم بروز پيــدا می کند و خود 
را به صورت توهم های شنوايی و بينايی 
نشان می دهد. 12ـ اختلال در تفکر فرد 
ســبب درهم ريختگی ذهن و تداعی ها و 

بی ربط گويی منجر می شود.

 کارنامه اقتصادی دولت یازدهمآن روی سکه

آموزش تردستی به مسئولان ایرانی در جشنواره بهار چین و عید ایرانانفاق دانشجویی/ مقداری از غذای خود را کم می کنند تا به نیازمندان هم برسدآغاز راهیان نور/ جاده و اسب مهیاست...رفقای شاعر انقلاب و اهل بیت بر سر مزارش  

 سعید مهدوی/ ماه های پايانی 
عمر دولــت يازدهم در حالی ســپری 
می شود که گروه اقتصادی دولت يازدهم 
هنوز نتوانسته اند حداقل انتظارات مردم 
را برآورده کنند. از خرداد 92 تاکنون که 
اقتصاد کشــور با سياست ها و برنامه های 
اين گروه حرکت کرده است، دستخوش 
تغييرات بسياری شده است؛ لذا در ادامه 
گزارشی از وضعيت اقتصادی کشور در 
دوره تصدی گری دکتر روحانی منتهی 

به اسفند 95 ارائه می شود.

اقتصاد مقاومتی
 تنها در حرف و شعار باقی ماند

رهبــر معظم انقــلاب در  بهمن 
ماه 1392 سياســت های کلی اقتصاد 
مقاومتــی را بــا هــدف تأمين رشــد 
پويــا و بهبــود شــاخص های مقاومت 
اقتصادی و دســتيابی به اهداف ســند 
چشم انداز بيست ساله، سياست های کلی 
اقتصاد مقاومتــی با رويکردی جهادی، 
انعطاف پذير، فرصت ساز، مولد، درون زا، 

پيشرو و برون گرا ابلاغ کردند. 
اما اقتصاد مقاومتی با وجود ابلاغ 
شدن در سال های فعاليت دولت تدبير 
و اميد تنها در حد حرف و شــعار باقی 
مانــد، به طوری که رهبر معظم انقلاب 
اسلامی بارها از بی توجهی حسن روحانی 
و يارانــش به آن انتقــاد کردند. دولت 
يازدهم در دو ســال اول خود مشغول 
نــگارش برنامه بــرای اقتصاد مقاومتی 
بود که در نهايت با اضافه شــدن آن به 
لايحه برنامه ششــم توسعه و تعويق در 
رسيدگی به آن از سوی بهارستان نشينان 
عملًا روی هوا رفــت. اقدامات مختلف 
دولت مانند واردات بی رويه، اجرا نکردن 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز و رونق 
خام فروشی هم درست برخلاف اقتصاد 
مقاومتی انجام شد و صدای بسياری از 

منتقدان را درآورد. 
تداوم رکود بازار مسکن

پــس از روی کار آمدن اين دولت 
تاکنون، از ســويی تکميــل واحدهای 

مســکن مهر به کندی پيــش رفته و 
بســياری از مــردم موفق بــه دريافت 
واحدهای خود نشــده اند و از ســويی 
طرح مســکن اجتماعی دولت هم که 
صحبت های زيادی درباره آن انجام شده 
بود همچنــان در حد حرف باقی مانده 
و اقدام عملی از ســوی عباس آخوندی 
وزير را ه وشهرسازی و مديران وی ديده 

نشده است.
در طول عمر دولت يازدهم همواره 
بازار مسکن در حالت رکود به سر برده؛ 
حالتی که نــه نفعی به حــال اقتصاد 
کشــور دارد و نه برای خانوارهای بدون 
مسکن که برای ساخت يا خريد انتظار 
می کشــند. در هميــن زمينه دولت به 
منظور برون رفت از اين شرايط سرانجام 
پــس از کش وقوس های فــراوان ميان 
وزارت راه و شهرسازی و بانک مرکزی، 
افزايش وام مسکن را به تصويب رساند 
و شــورای پول و اعتبار مبالغ جديد وام 
مسکن را تصويب کردند که باز نتوانست 
رونقــی هر چند مقطعــی در اين بازار 

ايجاد کند.

رشد منفی و رکوردزنی بیکاری در 
دولت روحانی

مرکــز آمار ايــران در جديدترين 
گــزارش خــود به وضعيــت بيکاری و 
جمعيت فعال کشور در تابستان امسال 
پرداخته است. طبق گزارش مرکز آمار 
ايران، نرخ رســمی بيکاری در تابستان 
سال جاری با رشد 1/8 درصدی نسبت 
به تابستان سال گذشته به 12/7 درصد 

رسيد؛ موضوعی که مشــاور اقتصادی 
رئيس جمهور نيز در برنامه شبکه خبر به 
آن اشاره کرد. مسعود نيلی گفت: »اکنون 
تعداد بيکاران از دو و نيم ميليون نفر در 
سال 93 به بيش از سه ميليون و 300 
هزار نفر در پايان نيمه نخست سال 95 

افزايش يافته است.«

کاهش سرمایه گذاری داخلی
 و خارجی

در حــوزه ســرمايه گذاری داخلی 
و حمايــت از بخــش خصوصــی روند 
يازدهم  خصوصی سازی در دوران دولت 
کنــد شــده و دولت در عمل به شــعار 
بهبود فضای کســب وکار هم نتوانســته 
موفــق عمل کند. قانون رفع موانع توليد 
هم از ســوی دولت به مجلس رفته که از 
اقدامات خوب دولت به شــمار می رود، 
ولی اجرای ايــن قانون همچنان نمودی 
عينی در فضای اقتصادی کشور ندارد. در 
بخش سرمايه گذاری خارجی هم گزارش 
سازمان کســب وکار ملل متحد )آنکتاد( 
نشان از کاهش 50 درصدی سرمايه گذاری 
خارجی در کشــور دارد که اين مسئله با 
شعارهای دولت در زمينه تعامل با جهان 
و ورود حــدود 150 هيئــت تجاری از 

کشورهای خارجی، سازگار نيست.

رشد جهشی
 نرخ ارز 

از ابتــدای روی کار آمدن دولت 
تدبير و اميــد، ارتقای ارزش پول ملی، 
به عنوان يکی از شــعارهای کليدی و 

وعده های دولت مطرح شــد و همواره 
جهش نرخ ارز در دولت سابق مورد انتقاد 
قرار می گرفت. اما در بازار شرايط کاملًا 
متفاوت است، به نحوی که از ابتدای روی 
کار آمدن دولت يازدهم تاکنون، نرخ ارز 
چه در بــازار آزاد و چه ارز دولتی روند 
افزايشی داشته است. در پايان مرداد سال 
92 هــر دلار در بازار آزاد 3180 تومان 
خريد و فروش می شــد که اين رقم در 
دی ماه 95 به 4150 تومان افزايش يافته 
است. بنابراين تاکنون رکورد گران ترين 
دلار برای دولت روحانی ثبت شده است. 

افزایش سه برابری
 بودجه جاری دولت

بر مبنای لايحه بودجه سال 96، 
دولت رقم هزينه های جاری را 236 هزار 
ميليارد تومان پيشنهاد کرده است. اين 
در حالی است که رقم هزينه های جاری 
دولت در ســال 91 کمتر از 100 هزار 

ميليارد تومان بوده است.
بر اين اســاس، هزينه های جاری 
دولــت از ابتدا تا آخرين ســال فعاليت 
دولت يازدهم حدود سه برابر شده است. 
مطابــق گزارش بانک مرکزی، در چهار 
ماه اول امسال هزينه های جاری دولت 
يازدهــم به 60/4 هــزار ميليارد تومان 
رسيده که نســبت به آخرين عملکرد 
دولت دهم در چهار ماه اول سال 1392 
نزديک به 150 درصد افزايش را نشان 
می دهد. آمارها نشان می دهد دولت فعلی 
به مراتب پرخرج تر از دولت گذشته است.

افزایش بی رویه
 نقدینگی

جديدترين گزارش بانک مرکزی از 
حجم نقدينگی موجود در کشور، نشان 
از رشد جهشــی اين شاخص در دولت 
روحانی دارد و ميزان آن در آبان  ماه سال 
جاری به بيش از به 1161 هزار و 820 
ميليارد تومان رسيده است. در اين ميان 
نقدينگی در حالی در کشور وجود دارد 
که بررسی آمارها نشان از افزايش 136 

درصدی در دوران رياست روحانی دارد. 
در مرداد ماه سال 92، حجم نقدينگی 
موجود در کشور به رقمی در حدود 492 
هزار ميليارد تومان رسيده بود که پس از 
گذشت حدود سه سال رشد 670 هزار 
ميليارد تومانی را تجربه کرده است. پايه 
پولی هم حدود 50 هزار ميليارد تومان 
افزايش يافته و از رقم 150 هزار ميليارد 
تومان هم بالاتــر رفت. می توان نتيجه 
گرفت دولت روحانی ضعيف ترين دولت 
پس از انقلاب در مهار رشد نقدينگی و 

پايه پولی بوده است.

دستاورد تورم تک رقمی
 و رشد اقتصادی در دولت یازدهم

از جمله دستاوردهای اقتصادی اين 
دولت تورم تک رقمی )9 درصدی( است 
که گزارش های مرکز آمار نيز اين موضوع 
را تصديق می کند، اما بايد دانســت که 
در حوزه کنترل گرانی و سطح عمومی 
قيمت ها گــروه اقتصــادی دولت تنها 
موفق به مهار تورم شدند، اما نتوانستند 
جلوی گرانی کالاهای اساسی را بگيرند. 
بسياری از کارشناسان درباره کاهش تورم 
و تک رقمی شــدن آن در دولت تدبير و 
اميــد هم معتقدند که پايين آمدن نرخ 
تورم بيشــتر به دليل رکورد اقتصادی 

سنگين در وضعيت موجود است.
نرخ رشد اقتصادی نيز در ابتدای 
شــروع به کار دولت يازدهم منفی بود، 
امــا به مدد افزايش فروش نفت خام در 
حال حاضر بر اساس گزارش های رسمی 
در بهار سال جاری به 4/4 رسيده است.  
البته، بررسی وضعيت بازار بورس، 
وضعيــت توليــد ملی و رکــود حادث 
شده، وضعيت کشــاورزی، حقوق ها و 
اختلاس های نجومی و بسياری ديگر از 
موضوعات مهم اقتصادی در اين گزارش 
نمی گنجــد، ولی همچنــان که از نظر 
گذشت دولت يازدهم در زمينه اقتصاد 
نمــره قبولی را در کارنامه خود نخواهد 
داشــت و اين خود می تواند برای دولت 
بعدی يک معضل و آسيب جدی باشد.
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  قاسم غفوری/ هر چند سران 
ترکيه در مقاطع مختلف ادعا کرده اند 
که تمايلی برای پيوســتن به اتحاديه 
اروپا ندارند، اما در عمل همچنان اين 
امر محور اصلی سياســت های آنها را 
تشــکيل می دهد. آنچه در معادلات 
ترکيه و اروپــا در مقطع کنونی قابل 
توجه اســت، تنش های شديد ايجاد 
شده ميان ترکيه و آلمان است؛ چنانکه 
»رجب طيب اردوغان«، رئيس جمهور 
ترکيه اين کشور را به در پيش گرفتن 
شــيوه های نازی ها متهم کرده است. 
در همين حال مقامات ارشد ترکيه از 
بازنگری کشورشان در روابط با آلمان 
ســخن گفته اند. در نقطــه مقابل، از 
يک سو مقامات ارشد آلمان، از جمله 
»مرکل« صدر اعظم اين کشور ترکيه 
را به رفتارهای ضد بشــری و مغاير با 
عرف ديپلماتيک و حتی قطع روابط 
دو کشور متهم کرده و از سوی ديگر 
رسانه های آلمانی گزارش های متعددی 
را درباره وضعيت بحرانی حقوق بشر 
در ترکيه و سرکوب های گسترده در 
اين کشور منتشر کرده اند. اين فضای 
تنش آلود در حالی در مناســبات دو 
طرف روی داده که شواهد نشان دهنده 
روابط گسترده دو کشور است؛ چنانکه 
حجم تبادلات تجــاری ميان ترکيه 
و آلمــان 35 ميليارد دلار در ســال 
اســت، يعنی آلمان هم پيمان تجاری 
بــزرگ ترکيه در اروپا و چه بســا در 
سراسر جهان اســت. با توجه به اين 
شرايط اين سؤال مطرح می شود که 
چرا ترکيه چنين رويکرد تندی را در 
قبال آلمان در پيش گرفته است و تا 
چه ميزان توان اجــرای آن را دارد؟ 
بخشــی از تنش های ميان دو کشور 
ريشه ای قديمی دارد که از محورهای 
آن را مســئله توافقات آلمان با اروپا 
بــر ســر آوارگان و پناه جويان عراقی 
و سوريه تشــکيل می دهد. بر اساس 
توافق اوليه، اروپا بايد 20 ميليارد دلار 
به ترکيه برای نگهداری از پناه جويان 
و مقابله آن با سيل پناه جويان به اروپا 
می پرداخت که محقق نشده است. با 
توجه به اينکه آلمان محور تصميمات 
اروپاست، روابط ترکيه با آلمان در دو 
ســال گذشــته خوب نبوده و پس از 
اتهام هــای اروپا به اردوغان در زمينه 
استفاده از مسئله پناهندگان سوری به 
مثابه برگ برنده ای برای باج خواهی از 
اروپا و دستيابی به امتيازهای اقتصادی 
و سياســی، وارد مرحله ای از تنش و 

بحران شد.
بعد ديگــر تنش ميان دو طرف 
برگرفته از سياست های داخلی ترکيه 
است. اردوغان تلاش دارد طرح تغيير 
قانون اساســی را که زمينه ساز تغيير 
ساختار سياســی ترکيه از پارلمانی 
به رياســتی است و انحصارطلبی وی 
را محقق می کند، را اجرايی ســازد. 
ترکيه در حالی خود را برای برگزاری 
همه پرسی تغيير قانون اساسی آماده 
می کند که اردوغان از يک سو فضای 
تبليغاتی گســترده ای را در داخل و 
خارج ترکيه برای کســب رأی مردم 
ايجاد کرده و از ســوی ديگر ســعی 
دارد خود را فردی مقتدر نشان دهد 
تــا رضايت مردم را بــرای اين تغيير 
کســب کند. تأثير ايــن دو مؤلفه را 
می تــوان در روابط ترکيــه با آلمان 
مشــاهده کرد که وقتی دولت آلمان 
چند تجمع هــواداران حزب »عدالت 
و توســعه« را در خاک خود لغو کرد، 
روند تنش ترکيه و آلمان تشديد شد؛ 
زيرا قرار بود اين تجمعات در حمايت 
از تغييرات مورد نظر اردوغان در قانون 
اساسی برگزار شود؛ تغييراتی که با لغو 
نظام پارلمانی کنونی و نخست وزيری 
و تبديل آن به رياســتی به اردوغان 
اختيارات مطلق می دهــد. در واقع، 
اردوغــان با موضع گيــری تند عليه 
آلمان از يک سو به دنبال تغيير رويه 
برلين در قبال تجمعات آينده است و 
از ســوی ديگر سعی دارد اقتدار خود 
را به مردم ترکيه اثبات کند؛ چنانکه 
با همين تصور همچنان بر نظامی گری 

عليه سوريه تأکيد دارد. 
با تمام اين تفاســير، بسياری از 
ناظران سياسی معتقدند، که اردوغان 
تــوان ادامه چنين تنشــی با آلمان 
را نــدارد و در نهايــت گزينه ای جز 
عذرخواهی از برلين نخواهد داشــت. 
پيش از اين نيز ترکيه در قبال روسيه 
بــا همين وضعيت روبه رو شــد و بر 
سر سرنگون ســازی سوخوی روسی 
با وجود ادعاهای فــراوان، در نهايت 
شــيوه عذرخواهی را در پيش گرفت 
و اين سرنوشتی است که به احتمال 
بسيار زياد اردوغان در قبال آلمان نيز 

تکرار خواهد کرد.

  عبدالله عبادی/جمهوری جيبوتی 
کشوری در شــاخ آفريقا با جمعيتی نزديک به 
900 هزار نفر است و از کوچک ترين کشورهای 
آفريقايی از نظر مســاحت و از نظر جمعيت به 

شمار می آيد.
گفته می شود 94 درصد از مردم جيبوتی 
مســلمان هستند و زبان رســمی آنها به دليل 
اســتعمار فرانسه، فرانسوی اســت، ولی عمده 
مردم به زبــان قبايل محلی با يکديگر صحبت 
می کنند. جيبوتی کشــوری کوچک و لم يزرع 
در ساحل دريای سرخ و آبراه باب المندب است 
که هيچ گونه منابع طبيعی ندارد و کشــاورزی 
در آن ممکن نيســت، از اين رو تنها امتياز اين 
کشور موقعيت جغرافيايی آن است؛ چرا که در 
ساحل تنگه راهبردی باب المندب قرار داشته و 
باب المندب نيز آبراهی است که دريای سرخ را 
به اقيانوس هند و آب های آزاد متصل می کند، 
به گونه ای که اين تنگه را می توان نقطه اتصال 

شرق و غرب جهان دانست.
جيبوتی بــه دليل اينکــه فاصله دريايی 
بســيار نزديکی با يمن به ويژه شهرهای جنگ 
زده اين کشور دارد، همواره ميزبان شمار زيادی 
از پناهندگان يمنی است؛ چرا که تنها فاصله ای 

20 کيلومتری با يمن دارد.
جيبوتــی از مهم تريــن و راهبردی ترين 
مناطق شــاخ آفريقاســت که آمريکا با توجه 
به جميع شــرايط، اين کشــور را برای ميزبانی 
نيروهای نظامی خود در منطقه برگزيده است. 
کشور جيبوتی که به لحاظ جغرافيای سياسی 
از ديربــاز برای قدرت های اســتعماری اهميت 
داشته، حلقه ارتباطی آفريقا و خاورميانه و جزو 
مناطق مهــم در طرح راهبرد نظامی آمريکا به 
شمار می آيد. پيش از حضور نيروهای آمريکايی، 
ارتش فرانسه اين کشــور را همانند سربازخانه 
نيروهــای برون مرزی خود درآورده بود، با وقوع 
حــوادث يازدهم ســپتامبر پنتاگون با موافقت 
دولت جيبوتی توانست نسبت به تأسيس مرکز 
فعاليت های نظامی عليه تروريسم در شاخ و شرق 
آفريقا در اين کشــور اقدام کند. در سال 2002 
حدود 2400 نيروی آمريکايی طی دوره ای خاص 

در بندر جيبوتی آمادگی لازم را برای همراهی 
ارتش آمريکا در جنگ عراق پيدا کردند. آمريکا 
از زمان حضور در جيبوتی به شدت به تحرکات 
مسلمانان اين منطقه حساس شده است، طبق 
گزارش مؤسسه صلح آمريکا زير عنوان شبکه ها 
و گروه های تروريســتی طی پنج سال اول دهه 
2000 يک مرکز بزرگ اســلامی که به وسيله 
عربســتان ســعودی تأمين هزينه می شود در 
جيبوتی افتتاح شــد، همچنين تعداد مساجد 
اين کشور از 35 مسجد به 100 مسجد افزايش 
يافــت که اکثراً افرادی خارج از جيبوتی هزينه 

آنها را تأمين می کنند.
ارتباط آمريکا با جيبوتی از ســال 1993 
اگرچه گرم بود، اما عمدتــاً وجوه راهبردی به 
خود نگرفت، در حيــن جنگ خليج فارس در 
ســال 1991 و عمليات در ســومالی عده ای از 
کارکنان نظامی آمريکا در جيبوتی مستقر بودند 
و از همان زمان دخالت های مستقيم آمريکا در 
اين کشور و کمک به سرکوب شورشيان بومی 
معارض دولت آغاز شــد، اما حضور در جيبوتی 
پس از پايان عمليات در سومالی در سال 1993 
و اتمــام بودجه طرح های ســازمان کمک های 
خارجی آمريکا )يواس ايــد( و آژانس اطلاعات 

آمريکا کنار گذاشته و فراموش شد. بين سال های 
1994 تا 2000، آمريکا حدود پانصد هزار دلار 
به صورت ساليانه برای کمک به جيبوتی هزينه 
کرده است که بيشتر اين رقم برای تعليم نيروی 
انسانی ارتش و مقدار کمی نيز به مصرف ترويج 
دموکراسی و تأمين حقوق بشر رسيده است، اما 
پس از حوادث يازدهم سپتامبر اهميت راهبردی 

جيبوتی دوباره برای آمريکا نمايان شده است.
همزمان با يک رزمايش بزرگ که با حضور 
پنجاه کشور هم پيمان آمريکا در نزديکی شهر 
اوبورک در 45 کيلومتری شمال جيبوتی و در 
اطراف خليج )تاگورا( برگزار شد، اسماعيل عمر 
گلــه رئيس جمهور جيبوتی برای ديدار با جرج 
بوش به آمريکا ســفر کرد. طی اين سفر محيط 
جديد شــاخ آفريقا پس از يازدهم ســپتامبر و 
جايگاه جيبوتی در راهبرد های منطقه ای آمريکا 
مورد مذاکره قرار گرفت. به دنبال اين ســفر در 
اواخر سال 2002 بيش از 1800 نفر از نيروهای 
نظامی آمريکا به بهانه عمليات ضد تروريستی 
در شاخ آفريقا در پايگاه لومينير مستقر شدند.

با افزايش حضور القاعده در شمال و الشباب 
در شــاخ آفريقا، پايگاه نظامی لومينير بيش از 
پيش اهميت يافت. بر اين اســاس باراک اوباما 

در سال 1393 با اعلام خبر تمديد طولانی مدت 
پايگاه لومينيــر در جيبوتی گفت: »اين پايگاه 
برای فعاليت های نظامی واشــنگتن در شــاخ 
آفريقا از اهميت فوق العاده ای برخوردار است.« 
وی اين اظهارات را در ديدار با اســماعيل عمر 
گله رئيس جمهور جيبوتی که برای ديار با اوباما 

عازم واشنگتن شده بود، اظهار داشت.
اوباما گفت: »کمپ لومينير برای کار ما در 
سراسر شــاخ آفريقا و همچنين سراسر منطقه 
فوق العــاده اهميــت دارد.« وی در ادامه اظهار 
داشت: »در کل نگهداری اين تأسيسات حياتی 
در جيبوتــی بدون همــکاری رئيس جمهوری 
مقدور نبــود و ما از وی برای موافقت با حضور 
بلندمدت مان بسيار سپاسگزاريم.« اسماعيل عمر 
گله نيز اظهار داشت: »آمريکا و جيبوتی شرکای 
راهبردی مهمی در حوزه مبارزه با تروريســم، 
دزدان دريايی و تجارت انســان هستند؛ پايگاه 
لومينير در حال حاضر 4000 سرباز آمريکايی را 
در خود جای داده و آنها از اين پايگاه برای حمله 
به شــبه نظاميان القاعده در يمن و نيز گروهک 

افراطی »الشباب« استفاده می کنند.«
اما حضــور آمريکا در جيبوتــی فقط به 
نظامی گری محدود نمی شود؛ بلکه شرايط خاص 
جغرافيايی اين کشور نظير بالا بودن نرخ بيکاری 
کمبود  متوالی،  خشکســالی های  )48درصد(، 
زمين های زراعی ســبب شده تا اين کشور جزو 
فقيرترين کشورهای شاخ آفريقا محسوب شود؛ 
از اين رو سازمان )يواس ايد( فعاليت های زيادی 
از جمله بهبود بهداشت فردی و خانوادگی، امنيت 
غذايی، مبارزه با خشکسالی و افزايش توليد برق 
را در اين کشور انجام داده است. يکی از اقدامات 
اين سازمان کمک به افزايش نرخ سوادآموزی در 
بين دختران اين کشور است، اعتقادات قومی و 
قبيله ای از يک سو و پايين بودن سطح زندگی 
از سوی ديگر سبب شده تا بسياری از خانواده ها 
از فرستادن دختران شان به مدارس راهنمايی و 
دبيرستان خودداری کنند، اما سازمان يواس ايد 
با ســاخت مدارس مخصوص دختران و تشويق 
خانواده ها سبب شده تا سطح سواد در بسياری 

از مناطق اين کشور بالا برود.

آلمان: ممنوعيت عبادت دانش آموزان مسلمان
با وجود اينکه مســلمانان بسياری در آلمان ســکونت دارند؛ اما اين کشور 
همچنان از پذيرش حقوق آنها خودداری می کند؛ چنانکه برخی مدارس در آلمان 
از معلمان خود خواســته اند دانش آموزان مسلمانی را که در انظار عمومی عبادت 
می کنند، معرفی کنند؛ برای نمونه دبيرســتانی در شهر ووپرتال در غرب آلمان 
دانش آموزان مســلمان خود را از عبادت در انظار عمومی منع کرده است. آلمان 
دومين کشور دارای جمعيت مسلمان در غرب اروپا بوده است. اگرچه آزادی مذهب 
در قانون اساســی آلمان تأييد شــده، اما تاکنون موارد اين چنينی در اين کشور 
رخ داده است. پيش از اين نيز نهادهای حقوق بشر گزارش های متعددی درباره 
وضعيت بحرانی مسلمانان در آلمان به ويژه برای زنان مسلمان منتشر کرده اند که 

دولتمردان اين کشور به آن توجه  نکرده اند.
آمریکا: افزایش آمار بی خانمان ها 

سرشماری روزانه درباره تعداد افرادی که در سرپناه های بی خانمان ها به سر 
می برند، نشــان  می دهد شمار اين افراد در نيويورک افزايش قابل توجهی داشته 
اســت؛ افزايش آمار بی خانمان ها که بسياری از آنها را سياه پوستان و پناه جويان 
تشکيل می دهند، خود نشانه ای بر ساختار نژادپرستانه حاکم بر اين کشور است. 
شمار بی خانمان ها در شهرهای لس آنجلس، سانفرانسيسکو و واشنگتن نيز افزايش 
يافته، هر چند تعداد کلی اين افراد در سراســر کشــور در سال های اخير کاهش 
داشته اســت. جالب توجه آنکه بخشی از اين بی خانمان ها شامل کهنه سربازان 
بازگشــته از جنگ های آمريکا در خارج از مرزها، از جمله افغانستان است که به 
گفته ناظران حقوق بشر، نشان دهنده آن است که ساختار حاکم بر آمريکا حتی 
به سربازان نيز به چشم مزدور می نگرد و پس از پايان دوره کاری شان هيچ ارزشی 

برای آنان قائل نيست.
انگليس: رنگ پوست عامل تعيين حقوق کارمندان 

کارمندان سفيدپوست وزارت خارجه انگليس به طور متوسط ده هزار پوند 
بيشــتر از همکاران سياه پوســت خود حقوق دريافت می کنند. اطلاعات نشان 
می دهد، به کارمندان سفيدپوســت وزارت خارجه انگليس ساليانه بيش از چهل 
هزار پوند حقوق پرداخت می شــود و اين در حالی اســت کــه اين ميزان برای 
کارمندان سياه پوست سی هزار پوند است. انتشار اين اطلاعات سبب شده است 
اتحاديه کارمندان انگليس هشدار دهد، اقدام مذکور اين پيام را به جهان می دهد 
که ارزش کارمندان سياه پوســت به مراتب کمتر از کارمندان سفيدپوست است. 
اين نشــانه برابری نيست، بلکه نشانه تبعيض است. سران وزارت خارجه انگليس 
مدعی هستند اين تفاوت حقوق به معنای آن است که کارمندان سياه پوست در 
مناصب ارشدی حضور ندارند و بايد برای ارتقای مناصب خود در وزارت خارجه 

انگليس اقدامات بيشتری انجام دهند.
آلمان: نژادپرستی عليه سياه پوستان 

يک گروه کاری در سازمان ملل متحد انتقاد شديدی به نژادپرستی بالا عليه 
سياه پوستان در آلمان حتی از سوی سازمان های دولتی در اين کشور وارد و آن 
را محکوم کرد. بر اساس رأی محکوم کننده يک گروه کاری سازمان ملل متحد، 
مردم آفريقايی تبار در آلمان حتی از سوی سازمان های دولتی نيز به شدت مورد 
تبعيض نژادی قرار می گيرند. سياه پوستان در آلمان قربانی تبعيض نژادی از سوی 
همکلاســی ها، معلمان و همکاران بوده و تبعيضی ساختاری را از سوی دولت و 
ســازمان های حقوقی و جزايی تجربه می کنند. گفتنی است، بر اساس اطلاعات 

دولت آلمان، حدود 800  سياه پوست در اين کشور زندگی می کنند.

 رضا اشــرفي/ جهان در 
سالي که گذشت همچون چند سال 
گذشته، گام بلندي به سمت امنيتي 
شدن برداشت. طي سال هاي گذشته 
از ميزان فعاليت و توســعه اقتصادي 
در نظام بين الملل کاســته شده و به 
ســطوح امنيتي، اطلاعاتي و جنگي 
آن افزوده شده اســت. اين موضوع 
نمي تواند براي جهــان و مردمانش 
خوشــايند باشد، اما روندي است که 
هنوز هيچ قدرت و جرياني نتوانسته 
است جلوي  آن را بگيرد؛ روندي که 
بخشي محصول بحران سرمايه داري 
غرب و بخشي محصول تقابل و رقابت 
بين المللي  سهم خواهي  در  قدرت ها 

است. 
در چنين وضعيتی آمريکا،  اروپا،  
حوزه شــرق و جنوب شــرق آسيا، 
جنوب آســيا و همچنين روســيه با 
تحولاتي مواجه شــده اند که هر يک 
ســهم بســزايی در جريانات فعلي و 
آينده نظــام بين الملل دارند. در اين 
ميان يکي از مهم ترين تحولات شکل 
گرفتــه که تأثير عميقــي بر جهان 
گذاشــته و بازتــاب آن در آينده نيز 
ادامه پيــدا خواهد کــرد،  انتخابات 

رياست جمهوري آمريکا است. 
درون حزبــي  رقابت هــاي  در 
انتخابــات آمريکا دونالــد ترامپ از 
حزب جمهوري خواهان پيروز شــد 
و به همان نســبت در رقابت نهايي، 
هيلاري کلينتون، نماينده دموکرات ها 

را کنار زد تا بهتي جهاني را رقم بزند. 
در پس اين پيروزي موجي از تنش ها 
شکل گرفت که بخشي از  آن متعلق 
به داخل و بخشي ديگر نيز متعلق به 

فضاي بين المللي بود. 
در داخل، مخالفان دونالد ترامپ 
به خيابان ها ريخته و براي اولين بار 
عليه رئيس جمهور تازه انتخاب شده 
دســت به تظاهــرات زده و خواهان 
عبور از وي شدند. همزمان نهادهاي 
داخلي آمريکا نيــز در برابر اقدامات 
و دســتورهای رئيس جمهور جديد 
مقاومت کرده و برخی از آنها را نقض 
کردند که مهم ترين آن تعليق دستور 
دونالد ترامپ براي جلوگيري از ورود 
مســلمانان هفت کشــور اسلامي و 
همچنين جلوگيري از ورود پناه جويان 
به اين کشــور بود که قوه قضائيه به 
شــکل کاملًا جدي و علنــي با اين 

دستور برخورد کرد.
امــا تحول دوم داخل آمريکا به 
نوع رابطه دولتمردان جديد با روسيه 
مربوط بوده که در ابتدا به استعفاي 
مايکل فلين،  مشاور امنيت ملي آمريکا 
منجر شد و سپس اتهامات و واقعيات 
موجود دامن ديگر دولتمردان، حتي 
دونالــد ترامپ را گرفت و زمزمه هاي 
کناره گيري يا استعفاي رئيس جمهور 
را نيز سبب شد. مسئله اي که ممکن 
اســت در آينــده پررنگ تر شــده و 
براي دولت جديد و جنجالي آمريکا 
دردسرساز شود؛ زيرا عمده رسانه ها 

و نهادهاي دموکراتيک آمريکا حتي 
در ميان جمهوري خواهان ســنتي و 
ميانه رو از تصميمات و اقدامات ترامپ 

ناخرسندند. 
در همين حال روســيه ســعي 
دارد نشان دهد نسبت به تحولات و 
اختلافات داخلي در آمريکا، موضعي 
نــدارد و همچنين خود را از اتهامات 
دخالت هــاي ســايبري در انتخابات 
رياست جمهوري آمريکا مبرا مي سازد 

و تمرکز خود را در سوريه و تحولات 
اين منطقه قرار داده است. به ويژه که 
از مباحث عميق و اختلاف ساز بحران 
اوکراين فاصله گرفته و به همان نسبت 
تحرکات ناتو عليه آن کم شده است. 
شکل گيري بحران امنيتي با ترکيه و 
سپس ترميم آن به همراه آزادسازي 
حلــب به عنوان دومين شــهر مهم 
ســوريه، توازن نظامــی و امنيتي را 

در حــوزه خاورميانه به نفع متحدان 
دمشق تغيير داد. 

در همين راستا روس ها تلاش 
کرده اند که بحران سوريه را با مديريت 
خود و متحدان، بدون حضور پررنگ 
غربي ها، به ويــژه آمريکا حل وفصل 
کنند؛ روندي که نــه تنها به قدرت 
روسيه و متحدانش خواهد افزود، بلکه 
نقش غــرب و متحدانش را در حوزه 
غرب و جنوب آســيا تضعيف خواهد 
کرد. در اين ميان عربستان سعودي 
که نسبت به گذشته روابط خود را با 
رژيم صهيونيستي کاملًا علني کرده،  
به سمت افراطی گری سياسي و نظامي 
روي آورده و سعي دارد نقش خود را 
در ســوريه و يمن افزايش داده و به 
همان نسبت از بحرين حمايت کند. 
عربستان سعودي همچنين به دنبال 
ائتلاف ســازي منطقه اي با برخي از 
کشورهاي عربي است و تل آويو علاقه 
دارد از آن بــا عنوان ناتوي عربي ياد 
کند،  در حالي که ناتوي غربي بعد از 

ترامپ در کما به سر مي برد.
در ايــن ميــان ترکيه تحولات 
عميقي را پشت سر گذاشته و با کودتا 
و همچنين تمايل تغيير قانون اساسي 
روزهاي ســختي را سپري مي کند؛ 
روزهايــي که هم با اروپا با مشــکل 
مواجه شــده و هم با آمريکا و هر روز 
اين مشکل جدي تر مي شود، به ويژه 
که در سوريه دست به اقداماتي زده 
که اروپا و آمريکا کاملًا با آن مخالف 

هستند، به همين دليل سعي دارد با 
نزديک شدن به روسيه بخشي از خلأ 

موجود را پر کند. 
اين در حالي اســت که اروپا با 
حضور ترامپ در کاخ ســفيد ســال 
سختي را سپري کرد و اتفاقاً بايد سال 
جاري را سخت تر از سال گذشته پشت 
سربگذارد، به ويژه که چند انتخابات 
مهم را در فرانسه،  آلمان،  هلند و ايتاليا 
و پيش رو دارد که در هر يک از آنها با 
بحران حضور و قدرت گيري راديکال ها 
مواجه اســت و گــروه ترامپ از اين 
راديکال ها حمايت سياسي مي کند. 

نوع عملکرد گروه ترامپ حتي 
در شرق و جنوب شرق آسيا تأثيرات 
عميقی گذاشته اســت. اين مسئله 
را مي تــوان از نوع نگاه رئيس جمهور 
آمريــکا به چيــن و چيــن تايپه و 
آن  اقتصــادي  تحــولات  همچنين 
مشاهده کرد؛ موضوعي که سبب شد 
با متحدان سنتي آمريکا در منطقه، 
بــه ويژه کره جنوبي و ژاپن بيشــتر 
هماهنگ باشــد،  مســئله اي که به 
شليک موشک کره شمالي با قابليت 
حمل کلاهک هســته اي منجر شد. 
مجموع تحولات شکل گرفته به همراه 
ديگر مسائل موجود در نظام بين الملل 
حکايت از آن دارد که جهان آبستن 
تحولات عميقي است که اگر کنترل 
نشــود، با بحــران عميق تري مواجه 
خواهد شــد و در اين ميان آمريکا با 
حضور ترامپ بازنده اصلي خواهد بود.

ادعای آمریکا در آژانس بين المللی انرژی اتمی
واحد مرکزی خبر: جانشين نماينده آمريکا در آژانس بين المللی انرژی اتمی از 
ادامه ارزيابی آژانس از اظهارنامه های اوليه ايران بر اساس پروتکل الحاقی استقبال 
کرد. دفتر نمايندگی سازمان ملل متحد در وين، جانشين نماينده آمريکا در آژانس 
بين المللی انرژی اتمی در وين مدعی شد: »ادامه راستی آزمايی و نظارت بر تعهدات 
برجامی ايران در اطمينان بخشی بين المللی درباره ماهيت صرفاً صلح آميز برنامه 

هسته ای ايران، امری ضروری است.«
توافق برای اعمال تحریم ها عليه ایران

خبرگــزاری مهر: برخی از مقامات کميته روابط خارجی ســنای آمريکا، از 
جملــه »باب کورکر« رئيس اين کميته از نزديک شــدن به حصول توافق برای 
اعمال تحريم های غير هسته ای عليه ايران سخن می گويند. »المانيتور« از تلاش 
نمايندگان هر دو حزب دموکرات و جمهوريخواه آمريکا برای تدوين يک بســته 
تحريمی تازه عليه ايران خبر داده و نوشته است، سناتورهای ارشد می گويند به 

نهايی کردن اين بسته نزديک شده اند.
اقدامات ثبات زدای ایران ادامه دارد

خبرگزاری تسنيم: »مارک تونر« سخنگوی وزارت خارجه دولت سابق آمريکا 
که  فعلًا در سمت خود ابقا شده، در پاسخ به پرسشی درباره دليل قرار گرفتن نام 
ايران در فهرســت کشورهايی که سفر اتباع آنها به آمريکا ممنوع شده، بار ديگر 
ايران را به حمايت از تروريســم متهم کرد. وی گفت: »همواره بر اســاس امنيت 
مردم ايالات متحده پيش رفته ايم... در يک سالی که از توافق هسته ای می گذرد، 
شاهد ادامه رفتار بد ايران در منطقه بوده ايم.« تونر افزود: »ايران يک دولت حامی 

تروريسم است و نقش ثبات زدا در منطقه دارد.«
نباید ایران را تهدید کرد

خبرگزاری فارس: »جان ليمبرت« ديپلمات کهنه کار آمريکايی و مسئول 
پيشــين ميز ايران در وزارت خارجه آمريکا گفت: »واشــنگتن نبايد در قبال 
ايران زبان تهديد را در دســتور کار خود قرار دهد.« ليمبرت با يادآوری اينکه 
رؤسای جمهور قبلی آمريکا از سال 1979 مسيرهای مختلفی را در برابر ايران 
از تغيير نظام تا تعامل و مهار را به کار گرفته اند، افزود: »تمامی اين راهکارها 
ماحصلــی به جــز ناکامی در بر نداشــته اند.« وی از تعييــن هدف به منزله 
مهم ترين عامل در بحث سياســت گذاری در قبال تهران ياد کرد و ادامه داد: 
»واشنگتن بدون مشخص کردن اهداف، معياری برای برآورد دستاوردهايش 

نخواهد داشت.« 
اصرار آمریکا بر اجرای نظام تحریم ها

خبرگزاری ايسنا: »شان اسپايسر« سخنگوی کاخ سفيد با اشاره به جرايم 
سنگين يک شرکت چينی به دليل نقض تحريم های ايران گفت: »دوران ايجاد 
شکاف در نظام تحريم های آمريکا و نقض قوانين اين کشور به سر آمده است.« 
اين ســخنان پس از آن مطرح شد که اسپايســر به قبول پرداخت خسارت از 
ســوی شــرکت چينی ZTE به آمريکا به دليل نقض تحريم های ايران اشاره 
کرد. اسپايسر ابتدا از نقاط مثبت اين پرونده از نگاه کاخ سفيد گفت و تصريح 
کرد: »اين بزرگ ترين جريمه ای است که در چنين پرونده ای، عليه يک شرکت 

اعمال شده است.«
آزمایش موشکی ایران پاسخ قاطع آمریکا را می طلبد

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: سناتور آمريکايی گفت: »آزمايش 
موشــکی ادعايی ايران، اقدامی خطرناک از ســوی تهران است که مستلزم 
پاسخ هماهنگ شده واشنگتن است.« باب کورکر، عضو جمهوريخواه مجلس 
ســنای آمريکا، اعلام کرد: »دو آزمايش موشــکی بالستيک ادعايی ايران در 
اوايل هفته مســتلزم پاسخ قاطع آمريکاست.« رئيس کميته روابط خارجی 
ســنای آمريکا مدعی شد: »اين آزمايش های تحريک آميز، تازه ترين نمونه از 
اقدامات خطرناک ايران اســت که پاسخی چندوجهی و هماهنگ شده را از 

جانب آمريکا می طلبد.«

اردوغان و پروژه اتهام زنی

آمریکا بازنده اصلي سالي که گذشت

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام -10

 از نفوذ تا احداث پایگاه نظامی در جيبوتی

۲۱۸ کودک در 
زندان های آل خليفه

حقوقدان بحرينی در ســخنانی به نمايندگی از مرکز حقوق بشــر بحرين در سی وچهارمين دوره شورای حقوق بشر ژنو از اقدام مقامات بحرينی به 
قتل 49 کودک، بازداشت 218 کودک ديگر در سال 2016 و بدرفتاری و شکنجه کودکان هنگام بازداشت ظالمانه آنها خبر داد. از سال 2011 تاکنون 
49 کودک بحرينی بر اثر گاز اشک آور، شليک گلوله و زير گرفتن با خودرو )که قتل خارج قانون ناميده می شود( به دست رژيم آل خليفه کشته شده اند.

کند و کاوفراسو

هویت

اروپا با حضور ترامپ در کاخ 
سفید سال سختي را سپري کرد و 
اتفاقاً باید سال جاري را سخت تر 
از سال گذشته پشت سر بگذارد، 
به ویژه که چند انتخابات مهم را 
ایتالیا  هلند،   آلمان،   فرانسه،   در 
پیــش رو دارد که در هر یک از 
آنها با بحران حضور و قدرت گیري 
گروه  و  است  مواجه  رادیکال ها 
ترامپ از این رادیکال ها حمایت 

سیاسي مي کند



  حسن مرادخانی/ مکيندر 
قاره های اروپا، آسيا و آفريقا را جزيره 
جهانی می شناخت و آن را به همين 
نام معرفی کرد. کليد جزيره جهانی، 
ناحيه محور يا هارتلند اســت. وی 
هارتلند را منطقه وسيعی می دانست 
کــه از غرب بــه رودخانــه ولگا، از 
شــرق به سيبری غربی، از شمال به 
اقيانوس منجمد شمالی و از جنوب 
به ارتفاعات هيماليا، ارتفاعات ايران 
و ارتفاعات مغولستان محدود می شد. 
از نظــر او هارتلنــد را هيچ يک از 
قدرت هــای دريايی نمی توانســتند 
تهديــد کنند. مکينــدر معتقد بود 
اطراف منطقــه هارتلند را دو ناحيه 

فرا گرفته است:
 1ـ هلال داخلی يا حاشــيه ای 

شامل ســرزمين هايی که پشت به 
خشکی اوراســيا و در کنار آب قرار 
دارند و قابل دسترسی قدرت دريايی 
هســتند و با موقعيت ســاحلی که 
نقش ژئواســتراتژيک  دارند، عمدتاً 
ايفا می کنند. )هلال داخلی بيشــتر 
کشورهای اروپای غربی و خاورميانه از 
جمله ايران و آسيای جنوبی و شرقی 

را در برمی گيرد.(
 2ـ هلال خارجی يا جزيره ای 
که شــامل بريتانيا، ژاپن و استراليا 
اســت. مکيندر خاورميانه را در اين 
نظريه جــزء منطقه ريملند و هلال 
داخلی می داند. همجواری با هارتلند 
از يک ســو و دسترسی به آب های 
آزاد از سوی ديگر بهترين موقعيت 
ارتباطــی و راهبــردی را، هم برای 

تهديد هارتلند و هم برای دفاع از آن 
در اختيار خاورميانه قرار داده است.

فضايی  چارچوب  اســپايکمن 
نظريه مکينــدر را می پذيرد، اما به 

جای هارتلند، هــلال داخلی را که 
وی آن را اصطلاحاً سرزمين حاشيه يا 
ريملند می نامد، مهم می داند. از نظر 

اســپايکمن، منطقه ريملند کارکرد 
اصلی دارد و منشأ اصلی توليد قدرت 
محسوب می شود. اين منطقه در قالب 
يک فضای جغرافيايی دو وجهی که 
ترکيب آب و خشــکی اســت، قرار 
می گيرد. اسپايکمن در نظريه خود 
خاورميانه را در قلمرو ريملند جای 
می دهد؛ قلمرويــی که بين منطقه 
محور يا قلب زمين و آب های پيرامون 
قرار گرفته اســت و اکثــر رقابت ها 
و مخاصمات قدرت هــای دريايی و 
زمينی در آن به وقوع می پيوندد. در 
اين نظريــه از آنجا که ايران معاصر 
جزئی از ريملند به شــمار می آيد، 
موضوع رقابت دو قدرت بری و بحری 
است. ايران به عنوان بخش حساس 
ريملند، ميدان رقابتی برای قدرت ها 

است و بی ترديد هر کس اين منطقه 
را کنترل کند، می تواند قدرت جهانی 
را کنترل کند و بر رقيبان پيروز شود.  
اما منطقه ريملند چند ويژگی 
مهم دارد که در تحليل فضای آن بايد 

مدنظر قرار گيرد:

1ـ اسلام؛ مسئله ای کــه بايد 
به آن توجه کرد گــره خوردن اين 
منطقه با سرنوشت مسلمانان است. 
مسلمانان در منطقه ريملند به صورت 
متمرکز يا پراکنده حضور دارند و هر 
نوع حادثه يا مســئله ای، به کنش و 
واکنش در ميان مسلمانان می انجامد. 
از پيش حضور مسلمانان و اسلام در 
اين منطقه، تفکر اســلامی در ابعاد 
مختلف، به شــکل گيری گروه های 

اســلامی با جهان بينی های متفاوت 
کمک کرده است. اسلام در ريملند 
درجات مختلفی را شامل می شود که 
طيفی از اسلام اصيل يا نزديک به آن، 
تا اســلام راديکال را در بر می گيرد. 
اسلامی،  مختلف  گروه های  مواجهه 
فضای پرتنش و ناآرامی را به وجود 
آورده اســت، که امنيت را به مسئله 
اصلی آن و آرامش را به آرزويی دور 

و دراز مبدل ساخته است.

2ـ نفت؛ مســئله نفت گويا با 
تاريخ اين منطقه همراه اســت و در 
طول ادوار مختلف نقش اساسی در 
حوادث منطقه ای و فرامنطقه ای آن 

داشته است.
ادامه در صفحه۷
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 مصطفی قربانی/ شعار سال در هر سال مبيّن مسئله مهمی است که 
انتظار می رود محور فعاليت دولت و دســتگاه های اجرايی کشور در همان سال 
باشد. اما اکنون با گذشت يک سال از شعار سال 95 با عنوان »اقتصاد مقاومتی؛ 
اقدام و عمل«، به نظر می رسد زمان لازم برای ارزيابی کارنامه دولت در تحقق اين 
شعار سپری شده است. بر اين اساس، برای ارزيابی اقداماتی که در زمينه تحقق 
اقتصاد مقاومتی صورت گرفته است، می توان ده محوری را که رهبر حکيم انقلاب 
برای تحقق اقتصاد مقاومتی در ابتدای امســال در جوار بارگاه مطهر رضوی)ع( 
بــر آن تأکيد کردند را معيار ارزيابی قرار داد. بنابراين، در ارزيابی تحقق اقتصاد 

مقاومتی می توان به چند محور زير اشاره کرد:
1ـ در حوزه تمرکز بر فعاليت ها و زنجيره های اقتصادی مزيت دار کشور که 
می توان از آن به فعال ســازی منابع و ظرفيت های غيرفعال اقتصاد کشور تعبير 
کرد و همچنين زنده کردن توليد داخل، متأسفانه اقدامات مؤثر چندانی صورت 
نگرفته اســت. افزايش روند تعطيلی کارخانه ها و بيکار شدن کارگران مؤيد اين 
موضوع است. نکته مهم در اين زمينه اينکه به جای تمرکز بر مزيت های داخلی 
و تأکيــد بر توليد داخل، عمدتاً تلاش شــده تا از ظرفيت های خارجی به مثابه 
بديل و در دسترس ترين شيوه استفاده شود که اين برای اقتصاد کشور موضوع 
اســت. شبيه همين قضيه در حوزه تجارت خارجی نيز تکرار شده، به نحوی که 

آهنگ واردات نسبت به صادرات فزونی يافته است.
2ـ در حوزه انتقال فناوری نيز از آنجا که عمده تلاش ها به واردات کالاهای 
مصرفی و به کارگيری نيروهای خارجی در حوزه هايی چون نفت و گاز معطوف 
است، با وجود افت وخيزهای زياد، در مجموع به نظر می رسد که اقدامات، چندان 
موفقيت آميز نبوده است. همچنين در حوزه تقويت اقتصاد دانش بنيان، با وجود 
تلاش ها و موفقيت های معاونت علمی و فناوری رياســت جمهوری، آهنگ رشد 

نسبت به گذشته افت داشته است.
3ـ در حوزه مبارزه با فســاد نيز متأسفانه نه تنها شاهد کارآمدی و جديت 
نبوده، بلکه آمارها و واقعيت ها حکايت از بروز فســاد در انواع و اقســام متعدد و 

بی سابقه دارد.
4ـ افزايش بی رويه واردات کالاهای مصرفی و از سويی، بی توجهی به واردات 
کالاهای سرمايه ای، پاشنه آشيلی اساسی برای اقتصاد مقاومتی است که ضعف 
عملکرد در اين زمينه مشهود است. برای نمونه، مبالغ هنگفتی که صرف واردات 
کالاهايی چون؛ تيغه چاقو، ســنگ پا، مربای خارجی و... شــده، همگی نشان از 

بی توجهی به اين حوزه حياتی است.
5ـ گرانی فزاينده در اداره دولت؛ آخرين آمار بانک مرکزی از وضعيت تحقق 
بودجه 9 ماهه کشــور نشان می دهد که هزينه های جاری همچنان با شتاب در 
حال افزايش بوده و حتی بيشتر از نرخ تورم است. بر اساس اين آمار ها، مجموع 
هزينه های جاری دولت يازدهم از ابتدای سال 92 تا پايان سال 94 حدود 80 هزار 
ميليارد تومان )معادل 90 درصد، به طور ميانگين سالی 30 درصد( بوده است. 
در 9 ماهه اول امسال نيز هزينه های جاری دولت بيش از 26 درصد رشد داشته 
است؛ اين در حالی است که ميزان رشد حقوق کارمندان 10 درصد و نرخ تورم 
هم در همين حدود بوده است. اين اتفاق به صراحت خلاف  بند 16 سياست های 
اقتصاد مقاومتی است که بر  صرفه جويی در هزينه های عمومی کشور تأکيد دارد.

6ـ در حوزه مالی و بانکی نيز چشم انداز مطلوبی پيش رو نداريم، به گونه ای 
که اکنون بسياری از کارشناسان از ورشکستگی بانک ها سخن می گويند و اصلاح 

ساختار نظام بانکی کشور يک ضرورت اساسی است.
7ـ کاهش ســلطه نفت بر  بودجه از جمله اقدامات مثبت در تحقق اقتصاد 
مقاومتی است. سهم درآمد های نفتی در بودجه از حدود 50 به حدود 35 درصد 
رســيده که يک بخش از اين کاهش ســهم درآمد های نفتی در بودجه به رشد 

درآمد های مالياتی بر می گردد.
اين وجيزه، صرفاً نگاهی اجمالی به تحقق سياســت های اقتصاد مقاومتی 
داشــت. با اين حــال، در ارزيابی نهايی می توان گفت کــه با وجود از بين رفتن 
بی اطمينانی و ايجاد نوعی ثبات نسبی در اقتصاد، به سبب تقويت فزاينده مصرف و 
مصرف گرايی، واردات بی رويه کالاهای خارجی و کم توجهی به تقويت توليد داخلی، 

اقدام و عمل در راستای تحقق اقتصاد مقاومتی هنوز در ابتدای راه قرار دارد.

  فاطمه جلالی / اقدامات نگهبان انقلاب اســلامی در ســال 1395 در حوزه های 
امنيتی، دفاعی، محروميت زدايی، مردم ياری، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی قابل تقسيم بندی 
است. در سالی که گذشت يک اولويت به مأموريت های سپاه افزوده شد و آن محروميت زدايی 
بود. پيش از اين در قالب اردوهای جهادی، شعاع 70 کيلومتری پروژه های قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبياء)ص( و اطراف پادگان های ســپاه موضوع محروميت زدايی در دســتور کار قرار 
می گرفت، اما از ابتدای امســال، ســپاه به طور جدی اين مأموريت را بر عهده گرفت و بر 
اين اســاس قرارگاه محروميت زدايی در ذيل ساختار فرماندهی سپاه آغازی بر اجرای اين 
موضوع شد. در حوزه سازندگی بخشی از پروژه های عظيم در حوزه کشاورزی، نفت، گاز و 
پتروشيمی، تأسيسات ساحلی و فراساحلی، خطوط لوله انتقال، خطوط ريلی داخل شهری 
و بين شهری، جاده، تونل و سدسازی بر عهده قرارگاه سازندگی خاتم الانبياء)ص( است که 
انجام آنها قرارگاه را به بزرگ ترين پيمانکار کشــور تبديل کرده اســت. بنا بر اعلام فرمانده 
اين قرارگاه يک ونيم ميليون نفر به طور مســتقيم در قالب نيروهای قرارگاه و پيمانکاران 
خصوصی به همراه خانواده شــان از محل اجرای پروژه های قرارگاه نان می خورند، در حالی 
که نيروهای رسمی اين مجموعه چيزی کمتر از ده هزار نفر هستند. در اين ميان پالايشگاه 
بزرگ ســتاره خليج فارس و فازهای 15 و 16 پارس جنوبی با مهندســی تمام ايرانی از 

افتخارات بزرگ قرارگاه است.
در حوزه امنيتی و اطلاعاتی سازمان اطلاعات سپاه هم راستا با وزارت اطلاعات جمهوری 
اسلامی توانست نقش مهمی در شناسايی و انهدام اقدامات ضد امنيتی در حوزه جاسوسی، 
مقابله با عمليات های نفوذ، خرابکاری و تروريســتی داشــته باشــد. در اين راستا در ميان 
سازمان های اطلاعاتی جمهوری اسلامی ايران سازمان اطلاعات سپاه با داشتن بزرگ ترين 
شبکه مردمی اطلاعاتی در ساختار بسيج توانست بهترين عملکرد را در سال 95 داشته باشد. 
در حوزه دفاعی نيز نيروهای چهارگانه سپاه در هوافضا، دريا و زمين عملًا در کنار ارتش 
جمهوری اسلامی به عنوان دو سازمان مکمل توانستند دکترين بازدارندگی را در سال 1395 
به شکل صد درصد اجرا کنند.  اقدام نيروی هوافضای سپاه در توليد و بومی سازی پيچيده ترين 
پهپادهای شناسايی و رزمی و استفاده از آنها در جبهه های مقاومت و ساخت و بهينه سازی 
توان موشکی کشور، ايجاد امنيت پايدار در مرزهای ناامن شمال غرب و جنوب شرق کشور 
از ســوی نيروی زمينی سپاه در قرارگاه های قدس و حمزه، تشکيل موفقيت آميز هوانيروز 
نيروی زمينی و موفقيت های چشمگير نيروی قدس سپاه در عمليات های جبهه مقاومت و 
به کارگيری يگان های اين جبهه برای نابودی کامل گروه های تروريستی در عراق و سوريه 
و همراه سازی روسيه در اين اقدام بخشی از اين توان است که بيان شده است. البته، در اين 

ميان رزمايش های مهمی هم برگزار شده است که برای بيان تک تک آنها مجالی نيست.
در حوزه بسيج مردمی نيز امسال با تغيير در سطح فرماندهی اين سازمان روبه رو بوديم 
و در پايان سال تغييرات چشمگيری در اين مجموعه در حال وقوع است، اصلی ترين نکته 
در اين ميان تأکيد رئيس جديد ســازمان بســيج روی بسيج مساجد و محلات و محوريت 

يافتن مساجد در تمام مأموريت های بسيج است.
در بعد فرهنگی سياست های حمايتی سپاه از توليدات فرهنگی هم قابل توجه بود که 
از آن جمله اطمينان به کارگردانان و تهيه کنندگان جوان ســينما برای توليد آثار فاخر در 
حوزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس بود، همچنين حمايتی در حوزه توليدات موسيقيايی و 

توليد سريال ها نيز انجام گرفت که شرح آنها در اين مجال نمی گنجد.

شعار سال در سالی که گذشت

سپاه در سالی که گذشت

نگاه

پرتو

صبح صادق استراتژی جبهه استکبار در مقابله با جهان اسلام را بررسی می کند

ایران و ریملند

ویژه  به  و  امروز، غــرب   
آمریــکا برای عمق بخشــی 
ریملند تلاش  به بحــران در 
تنش  و  یمن  بحران  می کنند. 
و  پاکستان  و  افغانستان  میان 
سوریه،  و  عراق  درگیری های 
فاجعه  افزایش عمق  از  حاکی 

در ریملند است

امام خامنه ای فرمودند: وضعيّت کشــورهای اســلامی منطقه  خود ما را، از پاکســتان و افغانستان بگيريد تا ســوريه و لبنان و فلسطين، و از يمن بگيريد تا ليبی؛ اين کشورهای اسلامیِ منطقه غرب آسيا و شمال آفريقا، 
امروز گرفتاری های زيادی دارند؛ گرفتاریِ ناامنی دارند، گرفتاری برادرکُشی دارند، گرفتاری تسلّط گروه های از خدا بی خبر دارند و پشت سر همه  اينها هم گرفتار نقشه های استکباری قدرت های بزرگ و در رأس آنها آمريکا 

هستند که به اسم حفظ منافع خودشان وارد ميدان ها می شوند و هر کاری که دلشان می خواهد- همان شهوت و غضب- انجام می دهند؛ يعنی انسان های بی گناه را می کُشند، از گروه های نابکِار حمايت می کنند.94/2/26

نقشه های استکباری 
قدرت های بزرگ

 مصطفــی برزکار/ در تمام جهــان کم وبيش 
مرسوم اســت که در پايان هر سال نگاهی به حوادث و 
رويدادهای يک ســاله دارند. از حوادث پيچيده سياست 
که اکنون ديگر پرده از رخ برداشته و هويت تلخ يا شيرين 
آن هويدا شده است تا حوادثی که با وجود اهميت، هنوز 
تمام ابعاد آن مشخص نيست. خلاصه اينکه نگاه به گذشته 
می تواند انتقال دهنده تجربياتی باشد که نتيجه بسياری 
از فعاليت های سياســی است. سال 1395 نيز آکنده از 
حوادث و رويدادهايی اســت که به برخی از آنها نگاهی 

کوتاه داريم:
آغاز به کار پنجمیــن دوره مجلس خبرگان 

رهبری: 
چهارم خرداد روزی بود که مجلس خبرگان کار خود 
را آغاز کرد. آنچه مجلس خبرگان پنجم را متفاوت تر کرده 
بود، به حواشــی پيش از انتخابات در اواخر سال 1394 
مربوط می شــود. در واقع، تلاش هايی از ســوی برخی 
جريانات انجام شد تا انتخابات خبرگان را سياسی کند؛ 
انتخاباتــی که جنس آن با توجه به ترکيب کانديداها و 
شــرايط و اهداف آن متفاوت از ساير انتخابات هاست و 
سلايق حزبی نبايد در آن سايه بيفکند. البته برخلاف تمام 
برنامه ريزی هايی که برخی ها سامان داده بودند، ترکيب 
مجلس خبرگان همانند گذشــته شاهد حضور اکثريت 
علمای متعهد و با بصيرت است و همين موجبات يأس و 
نااميدی دشمنان را از اين مجلس فراهم کرده است. ديگر 
نکته قابل بيان اين مجلس رياست آيت الله جنتی است. در 
حالی که دشمن و ايادی داخلی برای ممانعت از رأی آوری 
وی از هيچ تلاشی، حتی به کارگيری بی بی سی فروگذار 
نکردند؛ اما آيت الله جنتی نه تنها به مجلس خبرگان راه 
يافت؛ بلکه با رأی اعضا، رئيس مجلس خبرگان نيز شد.

 آغــاز به کار دهمین دوره مجلس شــورای 
اسلامی: 

هفتم خــرداد در حالی مجلس دهــم کار خود را 
آغاز کرد که اصولگرايان و اصلاح طلبان هر يک اکثريت 
مجلس را مختص به خود می دانستند؛ اما طولی نکشيد 
کــه رويه عجيب اين مجلس ثابت کرد، نه اصولگرايان و 
نه اصلاح طلبان هيچ يک از وضع مجلس راضی نيستند؛ 
مجلســی کــه در آن برجام برخلاف نظــر اصولگرايان 

در 20 دقيقه تصويب می شــود، آخوندی در استيضاح 
رأی می گيــرد و اتفاقاً در همين مجلس کدخدايی رأی 
می آورد و ســخنگوی شــورای نگهبان می شود، آن هم 
خلاف خواســت اصلاح طلبان. بنابراين، می توان مجلس 
دهم را در سال 95 مجلسی با تصميمات عجيب دانست.

حقوق های نجومی: 
يکی از مســائلی که سبب حساسيت افکار عمومی 
شد، استفاده برخی مديران از حقوق های نامتعارف بود 
که از آنها با نام »حقوق بگيران نجومی« ياد می شود. در 
خــرداد 1395 فيش های حقوقی مديران بيمه مرکزی 
ايران، رئيس صندوق توســعه ملــی، مديران بانک رفاه 
کارگران و مسئولان و مديران چند سازمان ديگر منتشر 
شد که بازتاب گســترده ای در رسانه ها و افکار عمومی 
داشت. هر چند شاهد واکنش های زيادی نسبت به اين 
حقوق هــا بوديم؛ اما برخورد دولت در اين زمينه نه تنها 
مناسب نبود، بلکه »نوبخت« سخنگوی آن برخی از آنها 
را ذخاير نظام خواند! حاشيه حقوق های نجومی به مجلس 
هم رســيد و قانونی تصويب شد که در واقع حقوق های 

نجومی را تقويت می کرد؛ اما با واکنش مردم و رسانه ها 
اين مصوبه ملغی شــد. در همين فضا، رسانه های بيگانه 
و برخی در داخل موج سنگينی را عليه قوه قضائيه و به 
ويژه شــخص آيت الله آملی لاريجانی،  با بهانه قرار دادن 

حســاب های بانکی اين قوه،  با وجود شفاف سازی به راه 
انداختند. مطرح شدن بحث املاک نجومی و يک کلاغ 
چهل کلاغ کردن آن را نيز می توان در کنار تخريب هايی 
قرار داد که در واکنش به حقوق های نجومی و فسادهايی، 

مانند صندوق ذخيره فرهنگيان مطرح شد.

درگذشت برخی از شخصیت های مشهور: 
در سال 1395 تعدادی از شخصيت های نام آشنای 

کشور به ديدار حق شتافتند. روز يکشنبه 19 دی 1395 
آيت الله هاشمی رفسنجانی، رئيس فقيد مجمع تشخيص 
مصلحت نظام بر اثر ايســت قلبی در بيمارســتان قلب 
تجريش درگذشت و مردم وی را با احترام تشييع کرده 
و به خاک ســپردند. هر چند معاندان نظام و رسانه های 
انگليسی و آمريکايی سعی داشتند از مرگ هاشمی برای 
ايجاد چالش در کشــور اســتفاده کنند؛ اما مردم ايران 
اســلامی با حضور خود اجازه اين سوءاستفاده را ندادند. 
مرضيه دباغ، مبارز انقلابی و تنها فرمانده زن نظامی در 
ايران 27 آبان در 77 سالگی دار فانی را وداع گفت. اين 
شيرزن مبارز که در دوران مبارزه عليه رژيم ستمشاهی 
سخت ترين شکنجه ها را تحمل کرده بود، پس از انقلاب 
نيز همواره در صحنه های مختلف حضوری پررنگ داشت. 
از ديگر چهره های سرشناســی که در سال 95 به ديدار 
حق شتافت، آيت الله ســيدعبدالکريم موسوی اردبيلی 
بــود. وی که در کارنامه خود رياســت قــوه قضائيه را 
داشت، ســرانجام سوم آذرماه در 90 سالگی درگذشت. 
حجت الاسلام جعفر شجونی نيز يکی از چهره های شاخص 
درگذشــته در سال 95 بود. شجونی سابقه مبارزه عليه 
رژيم وابســته پهلوی را داشــت و پس از انقلاب نيز در 
مقام نماينده مجلس و رئيس جامعه وعاظ تهران به نظام 
اسلامی خدمت کرد. وی در 16 آبان دعوت حق را لبيک

 گفت.

انتخابات  بــرای  سیاســی  صف بندی های 
ریاست جمهوری و شوراها در سال ۹۶: 

تقربياً از نيمه دوم سال به تدريج بحث های انتخاباتی 
و ظرفيت گروه هــا و افراد در مطبوعات و ميتينگ های 
سياســی آغاز شد؛ اما آنچه در دو جريان سياسی اصلی 
کشــور مطرح گرديد، تقريباً در اسفند ماه نمايان شد. 
در جريــان اصولگرا جبهه مردمی نيروهای انقلاب با نام 
»جمنا« تشکيل شــد تا چهره های انقلابی را دور خود 
جمع کرده و با قدرت در انتخابات آتی شــرکت کند. در 
جريان رقيب نيز با وجود مخالفت برخی از اصلاح طلبان، 
همچنان روحانی نامزد اول باقی ماند. البته زمزمه هايی 
نيز برای ورود برخی چهره های ديگر اصلاح طلب با توجه 
به وضعيت کم شــدن محبوبيت روحانی تا پايان سال 

همچنان وجود دارد.

کنکاش

پيچ های مهم سياسی در سال 95

از نیمه دوم سال به تدریج بحث های انتخاباتی و 
ظرفیت گروه ها و افراد در مطبوعات و میتینگ های 
سیاسی آغاز شد؛ اما آنچه در دو جریان سیاسی 
اصلی کشــور مطرح گردید، تقریباً در اسفند ماه 

نمایان شد

قاب 1395

 برخورد قطار تبریز و سمنان در هفت خوان   حادثه ریزش ساختمان پلاسکو افتتاح پروژه مسکن محرومان قلعه سیمون درگذشت آیت الله هاشمی رفسنجانی



 ابوذر احمدی/ در سالی که گذشت، صحنه فلسطين 
نيز همانند ســال های گذشته شــاهد جنايت های وحشيانه 
صهيونيســت ها عليه فلسطينيان بود؛ اما عمليات های گسترده 
انفرادی جوانان فلســطينی، استمرار انتفاضه قدس طی سال 
جاری و مقاومت مردم مظلوم فلسطين سبب شد رژيم غاصب 
صهيونيســتی با وجود همه اقدامات سرکوب کننده  اش دچار 
بن بست امنيتی شود که برون رفت از آن برای سران صهيونيستی 
ناممکن بود.   از سويی، رژيم اشغالگر قدس طی امسال با بحران-

های درونی متعددی روبه رو شد که هر لحظه موجوديت آن را 
به کام نابودی و مرگ مي کشاند؛ البته اين را بايد افزود که سران 
غاصب صهيونيستی با چالش ها و تهديدات منطقه  ای و بين  المللی 
روبه رو شدند که افزون بر زير سؤال بردن مشروعيت سياسی 
دولت جعلی اسرائيل، به عاملی از عوامل افول اين رژيم تبديل 
شــد؛ به گونه ای که بنا به اذعان محافل سياسی و آزادانديش 
جهان، سقوط و نابودی رژيم غاصب صهيونيستی در آينده ای 
نزديک حتمی و قطعی است.  در سالی که روزهای پايانی آن 
در حال سپری است، رژيم غاصب صهيونيستی و  سران جانی 
آن با چالش ــها و تهديدات فزاينده درونی و داخلی نيز روبه رو 
شدند که  تمامی درها برای برون رفت از آنها به روی شان بسته 
است و چاره ای جز در انتظار ماندن سقوط رژيمی در سراشيبی 
مرگ را ندارند. در ادامه تلاش می  شود به نحوی مختصر ابعاد 
بحران ها و چالش های فزاينده رژيم اشــغالگر قدس طی يک 

سال گذشته بررسی و تبيين شود. 

انتفاضه قدس
 و پایان داستان امنیت 

 در حالــی که مقامات جانی صهيونيســتی با فرافکنی 
و ابزارهای ديپلماتيک خود همواره تلاش داشــتند تا وانمود 
کنند که انتفاضه قدس در دومين ســال خود شکست خواهد 
خورد و به پايان خواهد رسيد؛ اما استمرار عمليات های انفرادی 
و شــهادت طلبانه جوانان فلسطينی ثابت کرد که اين انتفاضه 
در عمــق وجدان جوانان مقاومت فلســطين قرار دارد و ملت 
فلسطين، مبارزه برای آزادی قدس را فراموش نکرده و در دفاع 
از آن کوتاهی نمی  کند؛ از اين رو انتفاضه قدس نشــان داد که 
نســل جديد انتفاضه به يک رده سنی مختص نيست؛ بلکه از 
همه اقشار سنی است و تمايل برای مبارزه و بر هم زدن ثبات 
و امنيت رژيم اشغالگر در ميان همه گروه های سنی و جوانان 

فلسطينی وجود دارد.

شهرک نشینان صهیونیست
 و عدم امنیت روانی

مقاومت ملت مظلوم فلسطين و عمليات های شهادت طلبانه 
و پی  در پی جوانان غيور فلســطينی طی امسال جوی آکنده 
از ترس و وحشــت و حس شديد ناامنی را در تمامی سطوح 
جامعه چندپاره صهيونيستی حاکم کرد. هراس و نااميدی هم 
اکنــون حتی در قلب تل آويو حاکم شــده و در زوايای پنهان 
زندگی شهرک نشينان صهيونيست ديده می شود. آغاز و شدت 
يافتن عمليات های شهادت طلبانه جوانان فلسطينی از روزهای 
ابتدايی ســال 2016 ميلادی و در شهرهای مهم و راهبردی، 
يعنی تل آويو و بيت المقدس، امنيت و موجوديت رژيم غاصب 
صهيونيستی را از بنيان لرزاند؛ به گونه ای که پيامد کوتاه مدت 
آن وحشت و خانه نشينی بيش از يک ميليون صهيونيست در 

شهر تل آويو بود. 
اين در حالی است که ســتاد بحران رژيم صهيونيستی 
به تازگی طی گزارشــی اعلام کرد، 90 درصد صهيونيست ها 
با فکر احتمال وقوع عمليات های شــهادت طلبانه فلسطينی، 
از پيــش مکانی را برای فرار خود در نظر گرفته اند. همچنين، 

33 درصد صهيونيســت ها تاکنون برای خود تجهيزات و غذا 
ذخيره کرده اند. اين گزارش همچنين تصريح می  کند: را تنها 
يک چهارم )25 درصد( صهيونيست ها در زندگی روزانه خود 
احساس امنيت می کنند؛ در اين زمينه ساکنان مرزهای شمالی 

نسبت به صهيونيست های ساکن در مرزهای جنوبی احساس 
ناامنی بيشتری می کنند.«

فساد سران صهیونیستی
 و بی اعتمادی شهرک نشینان

آنچه افکار عمومی منطقه و جهان طی امسال شاهد آن 
بوده اند، انتشــار اخبار متعدد از خود رسانه های صهيونيستی 
مبنی بر وجود فساد گسترده در ميان مقامات سياسی و حتی 

نظامی و امنيتی بــود. مهم ترين آن خبر محکوميت نتانياهو 
در روزهای آخر دسامبر 2016 بود که به علت جرايمی چون 
پول شويی، رشوه و سوءاستفاده از اموال عمومی رسانه  ای شد، 
به گونه ای که به تخريب وجهه نتانياهو در جامعه صهيونيستی 
انجاميد.  بر اســاس گزارش منابع صهيونيستی در پايان سال 
2016 ميلادی، فســاد ســران صهيونيستی سبب شده است 
تا يهوديان ســاکن اراضی اشــغالی نســبت به ماهيت دولت 
صهيونيستی و مقامات آن بی اعتماد و سرخورده شوند. نتايج 
نظرســنجی شبکه 10 اسرائيل در سال 2016، از بی اعتمادی 
68 درصدی مردم يهودی نسبت به دولت اسرائيل و همچنين 
آمادگی بيشتر از نيم ميليون نفر برای ترک سرزمين های اشغالی 

به دليل وضعيت بد معيشتی خبر می دهد. 

شکاف طبقاتی
 و طعم تلخ فقر و ناامیدی

طی ســال گذشــته ســازمان بيمه رژيم صهيونيستی 
گزارشــی منتشر کرد که نشــان داد ميزان فقر و بيکاری در 
رژيم صهيونيستی افزايش يافته است. همچنين، گزارش های 
منتشر شده از سوی سازمان همکاری اقتصادی و توسعه اروپا 
نشان دهنده آن بود که شــکاف اقتصادی ميان ثروتمندان و 
فقيران در رژيم صهيونيستی بيش از ساير اعضای اين سازمان 
است. اين شکاف طبقاتی و نيز رشد فزاينده فقر و بيکاری در 
جامعه چند پاره صهيونيستی طی امسال چيزی جز خودکشی و 
نااميدی را در برنداشت، به گونه ای که بر اساس آخرين گزارش 
وزارت بهداشت رژيم صهيونيستی طی سال 2016 که روزنامه 
صهيونيستی »يديعوت آحارونوت« آن را منتشر کرد، بحران 
خودکشی در ميان اقشار جامعه اسرائيلی، به ويژه جوانان آن 
رشد فزاينده ای داشته است. البته در کنار اين چالش فزاينده 
بايــد کاهش روحيه يهوديان بــرای خدمت در ارتش و وجود 
فساد گسترده جنسی در ميان فرماند هان و افسران رده بالای 
رژيم صهيونيســتی را مدنظر داشت که اين روند سقوط رژيم 

صهيونيستی را شدت داده است. 
در پايان می  توان چنين نتيجه گرفت که با نگاهی اجمالی 
به بحران  ها و چالش  های درونی رژيم صهيونيستی که طی سال 
گذشته با آن روبه رو بوده است، به خوبی می  توان سيگنال های 
پيروزی نهايی مقاومت فلسطين را مشاهده کرد و صدای سقوط 
و فروپاشی رژيم جعلی و شيشه  ای صهيونيستی را بدون هيچ 

واسطه  ای شنيد. 
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 محسن فخری/سال 95 در حالی آخرين لحظاتش را از سر می گذراند 
که روزهای خوب و خندانش کم و زخم ها و تلخی هايش زياد بودند؛ از موضوع 
کارتن خواب ها که در اطراف گورســتان نصيرآباد حومه شهريار، دست کم 20 
گور را اشــغال کرده بودند تا شب های سرد زمستان از سرما در امان باشند، تا 
مرگ چهار کولبر در منطقه سردشت، تا ادامه آلودگی هوا و گردوغبار شديد در 
خوزستان که زندگی مردم عادی اين منطقه را مختل کرد و سبب تذکر صريح 
رهبر معظم انقلاب به مسئولان برای رسيدگی به مشکلات مردم خوزستان شد 
و حادثه انفجار تروريســتی در عراق که به شهادت عده ای از هموطنان مان که 
برای زيارت عتبات عاليات در اربعين حسينی عازم اين کشور شده بودند منجر 
شد و حوادث غيرمترقبه طبيعی. اما در اين ميان دو حادثه ناگوار در دو نقطه از 
کشور پهناور اسلامی تلخ تر از همه بود؛ يکی ماه پايانی پاييز بود، که ما روزمان 
را بــا خبر برخورد دو قطار و آتش گرفتن واگن هــای آن آغاز کرديم؛ اخباری 
تلخ که به ما نشــان می داد مديران نالايق و زدوبندها و ســودجويی در واردات 
سيســتم های بی کيفيت، چقدر می تواند به کشور آسيب برساند و چه روزهای 
تلخی را برای مان رقم بزند، سيســتم هشــدار و توقف قطار اشتباه عمل کرد و 
47 نفر از هموطنان مان جان خود را از دســت دادند. اما حادثه ديگر در قلب 
پايتخت رخ داد، حادثه ای که ده روز کابوس را برای مردم رقم زد، ســاختمان 
ناايمن پلاسکو در يکی از قديمی ترين خيابان های تهران آتش گرفت و هنگامی 
که آتش نشــانان دلير با از خود گذشتگی به دل آتش زده بودند، فرو ريخت، تا 
داغ بس بزرگی را بر دل ملت ايران بنشاند ، 16 نفر از آتش نشانانی که هزار نفر 
از ساکنان ساختمان پلاسکو را نجات دادند و خود زير آوار آتش و آهن و خاک 
ماندند و جان شان را از دست دادند، اما از دل همين تلخی مظاهری از خشنودی 
و اتحــاد اجتماعــی بروز و ظهور يافت، همان قدر که همه ما در غم از دســت 
دادن عزيزان آتش نشان مصيبت زده بوديم، از همدردی مردم و اتحاد جامعه در 
رويارويی با اين اتفاق لبخندی بر لبان مان نشست، خشنود شديم وقتی در برابر 
ايستگاه های آتش نشانی در تمامی شهرهای کشور دسته های گل قرار داده شد 
و شمع هايی برای ابراز همدردی روشن شد، خشنود شديم وقتی فيلم کوتاهی 
از تشکر و بوسيدن دست آتش نشانان در فضای مجازی منتشر شد و ديديم که 
چقدر مردم ما قدرشناسند، تشييع باشکوه آتش نشانان قهرمان مرهمی بر زخم 
دل مان شد، همان گونه که  استقبال باشکوه از شهدای مدافع حرم در جای جای 
کشورمان غرورآفرين بود و هست، همان غروری را احساس کرديم که در روزهای 
گرم تابســتان امسال، اهتزاز پرچم مقدس جمهوری اسلامی ايران در المپيک 
برای مان به ارمغان آورد، همان غروری که وقتی تصاوير زنده تلويزيونی نشــان 
می داد بانوی جوان ايرانی با حجاب اســلامی توانست در المپيک ريو بر سکوی 
قهرمانی قرار بگيرد و مدال برنز رشــته تکواندو را به دست آورد، همان غروری 
که حسن يزدانی با معجزه بر روی تشک کشتی در ريو و گرفتن مدال طلا خلق 
کرد. همان غروری که از قهرمانی در رقابت های جام جهانی کشتی در کرمانشاه 
بر دل ما نشســت. همان غروری که اخبار پيش روی نيروهای محور مقاومت و 
آزادی حلب و شکست های پياپی تروريست های تکفيری برای مان به ارمغان آورد.

 مریم فتاحی/ درسال 95 برای اروپا و آمريکا يک سال استثنايی با حوادث غير 
قابل پيش بينی بود. خروج انگليس از اتحاديه اروپا و انتخاب ترامپ به عنوان شخصيتی 

ساختارشکن دو اتفاق مهم بود که به صورت کوتاه تحليل می شود.  
آمریکای ۹۵؛ در آمريکا در سال گذشته حوادث ريز و درشت زيادی اتفاق افتاد، 
اعتراض سياهان به خشونت پليس يکی از اين موارد بود که به تظاهرات در شهرهای 
مختلف آمريکا انجاميد. اين مسئله سبب شد تا شهرهای آمريکا به عرصه درگيری بين 
مردم و پليس تبديل شــوند و بيش از هر زمانی شکاف های نژادی در چند دهه اخير 
بار ديگر فعال شــدند. اما بزرگ ترين و غيرقابل انتظار ترين حادثه سال 95 در آمريکا 
پيروزی ترامپ در انتخابات رياست جمهوری بود.ترامپِ جمهوريخواه در ميان ناباوری 
عموم تحليلگران و مردم آمريکا توانست پيروز انتخابات رياست جمهوری سال 2016 
شود. اين پيروزی دلايل مختلفی داشت که بعضاً از ديد تحليلگران و بزرگ ترين مراکز 
نظرســنجی و پيش بينی آمريکا نيز پنهان مانده بود. يکی از مســائلی که به شکست 
سنگين دموکرات ها در انتخابات رياست جمهوری آمريکا انجاميد، موفقيت ترامپ در 
اقناع افکار عمومی آمريکا و همراه سازی آنها با خود در مقابل ساختار رسمی حاکم بر 
اين کشور بود. ترامپ توانست هيلاری کلينتون را نماينده ساختار حاکم آمريکا و مورد 
حمايت اين ساختار معرفی کند و در مقابل، خود را نماد تغيير و دگرگونی در ساختار 
آمريکا به افکار عمومی بشناساند. افشاگری های صورت گرفته از سوی ويکی ليکس و 
ديگر پايگاه های خبری درباره رايانامه های خصوصی هيلاری کلينتون نيز نقش بسزايی 
در هدايت آرای افکار عمومی به ســوی ترامپ داشت. شهروندان آمريکايی در جريان 
پرونده رايانامه های خصوصی، نســبت به ضعف امنيتی هيلاری کلينتون آگاه شدند.

پيروزی ترامپ ســبب شد تا هواداران کلينتون به خيابان ها بيايند و هفته ها عليه وی 
تظاهرات کنند؛ چرا که کلينتون در حالی که در آرای مردمی سه ميليون رأی جلوتر از 
ترامپ بود، اما در کسب آرای الکترال از ترامپ عقب ماند. ليکن با وجود تمام اعتراض ها 
ترامپ از اوايل بهمن ماه ســکان هدايت کاخ سفيد را به دست گرفت. ترامپ در يکی 
از اولين اقدامات خود پس از به دست گرفتن قدرت، ورود اتباع هفت کشور مسلمان 
از جمله ايران را به آمريکا ممنوع اعلام کرد. اين مسئله موجی از اعتراض ها عليه وی 
در آمريکا و جهان را ســبب شــد. در نهايت دادگاه فدرال آمريکا اين دستور ترامپ را 
لغو کرد، اما وی در اقدامی جديد با حذف عراق از ليســت هفت کشور خطرناک برای 

آمريکا، بار ديگر تصميم خود را اجرايی کرد.
اروپای ۹۵؛ به باور کارشناسان، اتحاديه اروپا سال 95، سال بسيار سختی را پشت 
سر گذاشت. بحران پناه جويان و سرازير شدن صدها هزار جنگ زده به کشورهای اروپايی، 
غرق شدن بيش از پنج هزار پناه جو در دريای مديترانه، افزايش حملات تروريستی در 
اروپا، بازگشت تروريست های چشم آبی به قاره سبز، قدرت گرفتن مجدد احزاب راست 
افراطی و جريانات فاشيستی، ادامه بحران اقتصادی و شکست اتحاديه اروپا در سياست 
خارجی خود در غرب آسيا بخشی از اين بحران ها بود که دولت های اروپايی طی يک 
ســال گذشته با آن دســت و پنجه نرم کردند. اما پيروزی ترامپ در انتخابات آمريکا 
نخستين نتيجه شوکه کننده سال گذشته نبود. پيش از آن انگليسی ها در روزهای پايانی 
ماه ژوئن )تير ماه( با رأی »آری« به برگزيت)خروج انگلستان از اتحاديه اروپا( جهان را 
حيرت زده کردند.  کارشناسان انگليسی معتقدند، اين همه پرسی به فروپاشی انگليس 
منجر خواهد شد؛ چرا که در ميان کشورهای پادشاهی انگليس مردم اسکاتلند و ايرلند 
شمالی در همه پرسی اخير به ماندن در اتحاديه اروپا رأی دادند؛ مسئله ای که می تواند بار 
ديگر مباحث مرتبط با استقلال کامل اين دو اقليم از انگليس را بار ديگر مطرح سازد.

موضوع مهم ديگر که می توانســت آغازگر جنگی جديد باشــد، مربوط به ترور 
ســفير روسيه در ترکيه بود. در واپســين روزهای باقی مانده از سال 2016 »آندری 
کارلوف« سفير روسيه در آنکارا، حين بازديد از يک نمايشگاه عکس، مورد حمله چند 
فرد مسلح ناشناس قرار گرفت. کارشناسان معتقد بودند اين مسئله می توانست تقابل 
شديد ترکيه و روسيه را در پی داشته باشد، اما با مديريت بحران روابط اين دو کشور 

از اين حادثه تأثير نپذيرفتند.
در مجموع می توان ســال 95 را برای اروپا و آمريکا سال قدرت گرفتن جريانات 
دســت راستی و افراطی دانســت. ناکارآمدی ليبرال ـ دموکراسی در غرب سبب شده 
است تا مردم به دنبال جايگزينی برای اين جريان باشند. در شرايط کنونی نيز احزاب 
دست راستی به خوبی در حال موج سواری بر اين نارضايتی همگانی هستند و در فرانسه 
و ساير کشورهای اروپايی جريان های راست گرا برای پيروزی در انتخابات در تلاشند. 

غرورآفرین در ميان مصيبت

سال 95، از برگزیت تا پيروزی دونالد ترامپ

نیم نگاه 

روزنه

تکاپو

یک سال به سقوط نزدیک تر

ريچارد هاس می گويد: دوران تســلط ايالات متحده بر خاورميانه پايان يافته و دوران جديدي در تاريخ اين منطقه حســاس و مهم آغاز شــده اســت. بدليل ظهور و فعاليت بازيگران جديد 
و نيروهاي جديدتر که براي نفوذ بيشــتر بر منطقه با هم در حال رقابت هســتند، واشــنگتن براي تسلط مجدد بر اين منطقه مجبور است بجاي تکيه بر قوه قهريه و نيروي نظامي، بيشتر روي 

ديپلماسي تکيه و سرمايه گذاري کند.

پایان سلطه آمریکا 
در خاورميانه

از ديدگاه قدرت هــای بزرگ نفت 
عامــل مهمی برای حيــات آنان به 
شمار می رود، که به تبع آن بسياری 
از جنگ هايی که قدرت های بزرگ به 
راه انداخته اند، موضوع نفت در اولويت 
آنان بوده است. همچنين از آنجا که 
اقتصاد اکثر کشورهای منطقه به نفت 
وابسته است، ايجاد اختلال از سوی 
قدرت های بزرگ يا گروه های ناراضی، 
موجب نوسانات مخرب در روند حيات 
اين کشورها می شود. از اين  رو نبايد 
فراموش کرد که نفت به عنوان طلای 
سياه، مناسبات انسانی و ژئوپليتيکی 

اين منطقه را رقم می زند.

3ـ اختلافــات قومــی و 
مذهبی؛ شکاف عميق ميان مذاهب 
بزرگ اسلامی، يعنی شيعه و سنی، 
موجب واگرايی در بين کشــورهای 
اسلامی منطقه می شود و عامل مهمی 
در برهم زدن وحدت اسلامی به شمار 
می رود. همچنين اختلافات قومی و 
قبيله ای در اين منطقه، انرژی زيادی 
از مردمــان آن می گيــرد و موجب 

واماندگی آنها می شود.

۴ـ اختلافات مرزی؛ اختلافات 
ميان کشورهای همسايه در منطقه 
ريملند، از جملــه اختلافات ديرينه 
ميان کشورهای آذربايجان، ارمنستان، 
گرجســتان و ترکيه از يک ســو و 
اختلافات مرزی ايران و عراق يا ترکيه 
و ســوريه از ســوی ديگــر، موجب 
شکل گيری فضای خصمانه در منطقه 
مورد نظر شــده اســت. اختلافات 
مرزی بــا اختلافات قومی و مذهبی 
همپوشــانی خاصی دارند. در طول 
زمان مفاهيم دوست و دشمن جابه 
جا شده و منافع منطقه ای به منافع 
خــاص تبديل می شــود. از اين رو، 
کشــورها در اين فضای محدود، به 
دنبال دوست فرامنطقه ای و غير هم 
جنس می گردند که اين امر موجب 

افزايش بازيگران منطقه ای می شود.

با اين توصيف، ريملند از کدام 
جنبه برای قدرت های بزرگ اهميت 
پيدا می کند؟ مســئله مهمی که در 
اين مورد بايد به آن اشاره کرد، نحوه 
مديريت ريملند از سوی قدرت های 
بزرگ اســت. وابســته نگه داشتن 
ريملند شــاه کليد حل اين مســئله 
اســت؛ چرا که قدرت مانور غرب را 
به حداکثر می رساند. مهم ترين عامل 
چنيــن وابســتگی ای، ايجاد فضای 
امنيتی )فقــدان امنيت( در ريملند 
امنيتی،  فضای  شــکل گيری  است. 
محيط بهره برداری غرب را دوچندان 
می کند. چنين فضايی برای کشورهای 
متن، حالت فرسايشــی و آزادسازی 
راديکال انرژی به همراه دارد و برای 
کشورهای حاشيه، موقعيت دخل و 
تصرف و مسلط ايجاد می کند. از اين 
رو، قدرت های بزرگ به عنوان ناجی 
مطرح شده و فضا را در جهت منفعت 

خويش مديريت می کنند. 
امروز، غرب و بــه ويژه آمريکا 
بــرای عمق بخشــی به بحــران در 
ريملند تلاش می کنند. بحران يمن 

و تنش ميان افغانســتان و پاکستان 
و درگيری های عراق و سوريه، حاکی 
از افزايش عمق فاجعــه در ريملند 
است. چنين نگرشــی برای غرب و 
به ويژه آمريــکا، فضای بهره برداری 

بيشتری را خلق می کند، که به کمک 
بحران، فضای امنيتی ريملند مديريت 
می شود. اين امر، موجب شکل گيری 

چند سناريو می شود:
 1ـ گشودن جبهه های مختلف 
مقابل ايران؛ در حال حاضر جمهوری 
اســلامی ايران، در چنــد جبهه در 
اطراف خود، درگير بحران های امنيتی 
به وجود آمده اســت. درگيری های 
شــکل گرفته در عراق و ســوريه و 
از ســويی بحران و فاجعه انسانی به 
وجود آمده در يمن و همچنين تنش 
ميان افغانستان و پاکستان، دايره ای 
از فقدان امنيت را در اطراف ايران رقم 
زده اســت. گفتمان امنيتی به وجود 
آمده، جمهوری اســلامی ايران را به 
دال مرکزی آن تبديل کرده اســت. 
بنابراين تمــام بحران های حاضر در 
اطراف ايران، به سوی مرکز بحران که 
نقطه امن منطقه به شمار می رود، در 
جريان هستند. گفتمان شکل گرفته، 
يک ويژگی عمده دارد که با افزايش 
امنيت نقطه مرکزی، بحران امنيتی 

اطراف آن شدت می يابد و اين روی 
ديگر سکه سياست است که به دنبال 
تحميل هژمونی غرب بر جهان بينی 
توحيدی ـ اسلامی جمهوری اسلامی 

ايران است.
 2ـ فرسايش کشورهای منطقه 
و به ويژه جمهوری اســلامی ايران و 
جلوگيری از تبديل شدن آن به قدرت 
منطقه ای و فرامنطقه ای؛ ستيز امنيت 
و فقدان امنيت، انرژی کشورها را به 
بيراهه می کشــاند و توانمندی های 
آنها را به ناتوانی مبدل می ســازد. از 
اين رو، نتيجه نهايی چنين ستيزی، 
فرسايش کشورهای منطقه است. در 
حــال حاضر، ســايه تاريک تکفير و 
گروه های تکفيری، نه تنها پتانسيل و 
ظرفيت کشورهای منطقه را محدود 
کرده، بلکه ظرفيت و توان کشورها را 
بيهوده مورد استفاده قرار می دهد و 

در جهت نادرست هدايت می کند.
 3ـ گردش تريدهای مالی غرب؛ 
بزرگ تريــن تريدهــای مالی جهان 
عبارتند از: الف ـ اسلحه سازی ب ـ مواد 

مخدر ج ـ فوتبال د ـ تجارت جنسی. 
گســترش دامنه بحران، زير ســايه 
تسليحات نجومی امکان بروز و ظهور 
دارد. بــه نوعی ناامنی و تســليحاتِ 
کشــتار مردم با يکديگر در ارتباط 
تنگاتنگ به سر می برند. کارخانه های 
اسلحه سازی در بيشــتر کشورهای 
غربــی و بــه ويژه آمريــکا، فعاليت 
گسترده ای دارند که از قبل آنها، منافع 
مالی هنگفتی به دســت می آورند. 
غرب برای تــداوم منافع مالی خود، 
به گسترش تجارت اسلحه در سراسر 
جهان دســت زده است، که اين امر 
نيز در بستر جنگ و کشت و کشتار 
و موقعيت بحرانی به وقوع می پيوندد. 
از اين رو، واردات تســليحات جنگی 
در کشــورهای ريملند از قدرت های 
بزرگ، آمار خيره کننده ای را نشــان 
می دهد. از سوی ديگر، بحران و تداوم 
آن، به مــرور زمان حالت رخوت در 
مردمان آن مناطق به وجود می آورد 
که اين مســئله نيز با گذشت زمان، 
افراد را دچــار بی تفاوتی از وضعيت 
پيش آمده می کند. بنابراين فرد در 

منطقه بحرانــی، از قبل بی معنايی 
شکل گرفته نسبت به جهان اطراف، 
اتميزه شــده و حالــت ذره ای پيدا 
می کند. فرد مــورد نظر برای نجات 
از وضعيت کنونــی خود، هر چيزی 

را دستاويز قرار می دهد تا فاجعه آوار 
شده بر سرش را تعديل کند. از اين 
رو، در جست وجوی لذت های کاذب، 
به مواد مخدر يا فســاد جنسی روی 
می آورد. قاچاق مواد مخدر و مافيايی 
که در سطح جهانی فعاليت می کند 
و همچنين تجارت دختر و پســر به 
لحاظ جنسی و انتشار فيلم های پورنو 
ســينمای هاليوود، بيش از پيش با 
هدف بی رمق کردن کشورهای ريملند 
و به ويژه کشورهای اسلامی و در رأس 
ايران جريان  آنها جمهوری اسلامی 
دارد. ناگفته نماند که بهره برداری های 
صنعتی و سياسی که در زمينه ورزش 
فوتبال می شود و پول های ميلياردی 
کــه از قبــل ايــن ورزش در جهت 
ســرگرم کردن بی هدف کشورهای 
ريملند و به ويژه کشورهای اسلامی 
هزينه می شود، ناشی از گره خوردن 
مسائل سياسی با سرنوشت انسان ها 

در سراسر جهان است.
در نتيجــه، منطقــه ريملنــد 
بــه دليل حساســيت ژئوپليتيکی و 
ژئواستراتژيکی، در کانون توجه غرب 
و به ويژه آمريکا قرار گرفته اســت. 
با محوريت  استقرار تفکر اســلامی 
جمهوری اسلامی ايران در اين منطقه 
و به چالش کشيده شدن قدرت غرب، 
موجب تحميل فضای امنيتی از سوی 
قدرت های بزرگ می شــود. بنابراين 
ريملند با ويژگی هايی از جمله اسلام، 
نفت، اختلافات قومــی و مذهبی و 
اختلافات مرزی، با چند ســناريو از 
ســوی غرب مواجه اســت: گشودن 
جبهه های مختلف مقابل جهان اسلام 
و به ويژه جمهوری اســلامی ايران، 
فرسايش کشورهای منطقه و به ويژه 
ايران و جلوگيری از تبديل شدن آن 
به قدرت منطقه ای و فرامنطقه ای و 
گردش تريدهای مالی غرب. هرگونه 
بی توجهی و ناديده انگاشتن استراتژی 
غرب در مقابله با جهان اسلام می تواند 
کشــورهای اســلامی و منطقه را با 
چالش های دامنه دارتری مواجه کند.

اسپایکمن مکیندر

ریملند بــا ویژگی هایی از 
جمله اســلام، نفت، اختلافات 
قومی و مذهبــی و اختلافات 
با چند سناریو از سوی  مرزی، 
گشودن  اســت:  مواجه  غرب 
جبهه های مختلف مقابل جهان 
اســلام و به ویــژه جمهوری 
فرســایش  ایران،  اســلامی 
به ویژه  کشــورهای منطقه و 
تبدیل  از  و جلوگیــری  ایران 
شدن آن به قدرت منطقه ای و 
فرامنطقه ای و گردش تریدهای 

مالی غرب

برای تداوم منافع مالی   غرب 
خود، به گســترش تجارت اسلحه 
در سراسر جهان دست زده است، 
که این امر نیز در بســتر جنگ و 
کشت و کشتار و موقعیت بحرانی به 
وقوع می پیوندد از این رو، واردات 
تســلیحات جنگی در کشورهای 
آمار  بزرگ،  قدرت های  از  ریملند 

خیره کننده ای را نشان می دهد
 منطقه ریملند به دلیل حساسیت 
در  ژئواستراتژیکی،  و  ژئوپلیتیکی 
کانون توجه غرب و به ویژه آمریکا 

قرار گرفته است

در سالی که روزهای پایانی آن در حال سپری 
است، رژیم غاصب صهیونیستی و  سران جانی آن 
با چالش ها و تهدیدات فزاینده درونی و داخلی نیز 
روبه رو شــدند که  تمامی درها برای برون رفت از 
آنها به روی شان بسته است و چاره ای جز در انتظار 
ماندن سقوط رژیمی در سراشیبی مرگ را ندارند
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 آزادسازی حلب حمله انصارالله به ناوچه متجاوز خروج انگلیس از اتحادیه اروپا تظاهرات مردم آمریکا علیه انتخاب ترامپ



 جعفر ساسان  ـ داوود عسگری/ 
فیض روح القدس 

ميرزا ابوالفضــل گلپايگانی که 
در توجيه تعاليم بهائيت يد طولايی 
دارد، در توضيــح فيض روح القدس 
می نويســد: »ميزان، امرالله است که 
به توســط مظاهر امر، مثل حضرت 
موســی و حضرت عيسی و حضرت 
خاتم الانبياء و نقطــۀ اولی و جمال 
اقدس ابهی ظاهر شده و موجب هول 
يقيــن در افئدۀ مصدّقين و موقنين 
به ايشان گشته، نه اختلافی در اين 
موازين الهيه موجود و نه اختلافی در 
اصول و مبانی ايشان مشهود. آنچه با 
اين ميزان ســنجيده شود و منطق  
آيد، راجع و مقبول اســت و آنچه با 
آن منطق نيايد، مرجوح و مردود.«)1(
در تعريــف مرکز جهانی بهائی 
از فيض روح القدس، آمده است: »بر 
مبنای يکــی از نقطه نظرات بهائی، 
اصطــلاح »فيض روح القــدس« به 
مفهوم فيضان هدايتی نيز می باشد که 
ما از طريق مظهر ظهور الهی دريافت 
می کنيم... به عبارت ديگر، شــخص 
به دو طريق کســب دانش و معرفت 
می کند؛ با پذيرش کلام مظهر ظهور 

الهی و از طريق مطالعه.«)2(
با طرح اين موضوع، باب و بهاء 
در رديــف پيامبــران اولواالعزم قرار 
می گيرند و تعاليم آنها مســتقيم از 
منبع فيض الهی دريافت می شود که 
جای هيچ چون و چرايی در آن وجود 
ندارد؛ اما عبدالبهاء که عقل و نقل و 
حس را چنين رد می کند، در جايی 
ديگــر حرف خــود را نقض می کند 
و می گويــد: »و ديگر آنکه دين بايد 
مطابق با عقل باشــد؛ مطابق با علم 
باشــد؛ زيرا اگر مطابق با عقل و علم 
نباشد، اوهام است. خدا قوّۀ عاقله داده 
تا به حقيقت اشيا پی بريم و حقيقت 
هر شيئی را ادراک کنيم. اگر مخالف 
علم و عقل باشد، شبهه ای نيست که 

اوهام است.«)3(
وی علم را چنين تعريف می کند: 
»اعظم منقبت عالم انسانی، علم است 
و انسان به عقل و علم، ممتاز از حيوان 
است. انســان به علم، کاشف اسرار 

کائنات اســت. انسان به علم، مطّلع 
بر اسرار قرون ماضيه گردد؛ به علم، 
کشف اســرار قرون آتيه کند. انسان 
به علم، کشــف اسرار مکنون کمون 
ارض نمايد. انســان به علم، کاشف 
حرکات اجسام عظيمۀ آسمان گردد. 
علم، سبب عزت ابديۀ انسان است.«)4(

عباس افندی در جايی اين گونه 
سخنان خود را جمع بندی می کند: 
»مقصد اين اســت کــه بدانيد خدا 
علم و عقل را خلــق کرده تا ميزان 
فهم باشــد. نبايد اين چنين قوه ای 
را که موهبت الهی اســت، معطل و 
معوّق کنيم. جميــع امور را بايد به 
آن موازنــه نماييم؛ زيرا دين را عقل 
ادراک می کند. اگر انسان عقل نداشته 
باشد، دين را چگونه می فهمد؟ اين 
مشهود و واضح است که عقل و علم 

لازم است.«)5(

از تقلیدگرایی معرفتی 
تا توجه به خرافات 

شايد اين از ويژگی های عبدالبهاء 
باشد که چون در مجامع غربی حضور 
می يابد، در برابر پيشرفت های علمی 
آنها؛ پيشــرفت هايی که چه در ايده 
و چــه در روش، بــر تجربه کردن و 
ارزيابی های تجربی استوار بوده است 
آن قدر شيفته می شود که پيشنهاد 
می دهــد اصلًا اعتقادات دينی را نيز 
به ميزان علم بسنجيد و مدام در فکر 
اين باشيد که »علم را تطبيق به دين 
کنيد و دين را تطبيق به علم« و هر 

چه را با علــم منطبق نبود، جهل و 
ظلمت و وهم قلمداد کنيد؛ اما چون 
از حضور غربيان فارغ می شود و تعاليم 
کم مايه خود را با دلايل عقلی و نقلی 
با تزلــزل مواجه می بيند، اين منابع 
معرفتــی را رد می کند و به فيض و 

الهام، تمسک می جويد.
البتــه، بهــاءالله نيــز در مقام 
صدرنشين رؤسای اين اديان، ضمن 
آنکــه بــه مخاطبان خود گوشــزد 
می کند: »به عقــول و ادراک و علم 
متمسّک نشوند«، سبب ضلالت مردم 
را در اين می داند که ايشان چشم و 
گوش خود را به عنوان مجاری اصلی 
فهم مسدود نکرده اند و به آنچه ادراک 
می کردنــد، توجــه کرده اند: »و اين 
معلوم است نزد هر ذی بصری، که اگر 
اين عباد در ظهور هر يک از مظاهر 
شمس حقيقت، چشم و گوش و قلب 
را از آنچــه ديده و شــنيده و ادراک 
نموده، پاک و مقدس می نمودند، البته 
از جمال الهی محروم نمی ماندند.«)6(
بر همين اســاس، از مخاطبان 
خود می خواهد تنها به آنچه از طرف او 
تلقين می شود، توجه کنند: »مقصود 
آنکه اگر احبّای الهی قلب و سمع را 
از آنچه از قبل شنيده اند، طاهر نمايند 
و به تمام توجه به مطلع امر و ما ظهر 
من عنده ناظر شــوند، عندالله احبّ 
بوده.«)7( و شيرين ترين لذت عالم را 
به تبعيت از ميرزا علی محمد شيرازی 
در داشــتن مريدانی چشــم وگوش 
 بسته می داند که در برابر حرف های 

ايشان چون وچرا نمی کنند و هر چه 
می گويند، دربست می پذيرند؛ بدون 
آنکه بخواهند آن را با چيزهای ديگر 
تطبيق دهند: »هيچ لذتی اعظم تر در 
امکان خلق نشده که کسی استماع 
نمايد آيــات آن را و بفهمد مراد آن 
را و لـِـمَ )چرا( بمَ )برای چه( در حق 
کلمات آن نگويد و مقايســه با کلام 

غير او نکند.«)8(
معنای  ســخنانی،  چنيــن  با 
»تحرّی حقيقت« که يکی از اصول 
دوازده گانۀ بهائيت اســت، روشــن 
می شــود و آن يعنی، پذيرش بدون 
چون و چرای تعاليم بهائيت و دوری 

از تفکر و تعقل.
می شــود،  ملاحظه  چنانکــه 
موازين  تمامی  به صراحت  عبدالبهاء 
شــناخت، اعمّ از حســی، عقلی و 
وحيانی را رد کرده اســت؛ اما برای 
ايــن دين دروغين،  اثبات حقانيت 
از باب تا بهاء و عبدالبهاء، همگی به 
دلايل عقلی و نقلی متمسک شده اند. 
بنابراين، تعاليم آنها نيز مُشتی اوهام و 
خرافه است که با هيچ عقل و منطقی 

جور درنمی آيد.
به نظر می رسد ديدگاه هرمان 
رومر دربارۀ بهائيت و مبانی فکری آن، 
ديدگاهی درست باشد. هرمان رومر 
آلمانی، متکلم روحانی پروتستان، در 
کتاب خود تحت عنــوان »بابيت و 
بهائيت، پژوهشــی در تاريخ مذاهب 
اســلامی«، اين دو فرقه را گنوسی، 
ثنويت گرا و دارای ساختاری فرقه ای 

و خردستيز می داند که از علوم رمزی 
و تأويلی اسماعيلی، حروفی، کابالا و 
دراويش بکتاشی متأثر است. در واقع، 
پيوند بهائيت از ابتدا با استعمار و يهود 
و اثر پذيری رهبران آن از تعاليم آنها 
و از سويی گرايش های صوفيانه ميرزا 
حسين علی نوری و ارتباط دوساله او 
با دراويش نقشــبنديه در کردستان 
عــراق، معجونی از تفکرات متناقض 
را در بهائيت به وجود آورده اســت 
که تاکنون نتوانسته اند از اين تناقض 
تأويل گرايی سبب  اين  رها شــوند. 
شده است که بهائيت در زمينۀ اصول 
اساسی اســلام، نظير توحيد، نبوت، 
معاد و مهدويت، تفسير خود را داشته 
باشد و نهايتاً به ادعای الوهيت و نبوت 
و ارائۀ يک دين جديد از سوی رهبران 

آن بينجامد.

استحکام مبانی معرفتی
 اسلام ناب 

در مقابــل مبانی معرفتی فرقۀ 
بهائيت، دين اســلام از چنان مبانی 
مســتحکمی برخوردار است که اين 
فرقه با همــه تلاش های قدرت های 
اســتعماری، تاکنون نتوانسته است 
خدشــه ای به ســاحت قدسی آن 
وارد کنــد و از طــرف قاطبۀ جامعۀ 
اسلامی طرد شده اســت. در ميان 
جريان های اسلامی، مهم ترين جريان، 
عقلانيت اسلامی يا اسلام ناب است 
که انقلاب اســلامی بر آن اســتوار 
است. جريان عقلانيت اسلامی، برای 
معرفت شناسی بر چهار ابزار حواس، 
عقل، شهود و مکاشفه و الهام تأکيد 

می کند.
فراگيرترين ابزار معرفت، حس 
است. جريان عقلانيت اسلامی، حس 
را يکی از مهم ترين ابزارهای شناخت 
می داند. استاد شهيد مطهری دربارۀ 
حس نوشته است: »در  اينکه حس، 
يکی از مبادی شناخت است، شک و 
ترديدی نيســت؛ يعنی حس، شرط 
لازم شــناخت است؛ اما شرط کافی 

برای شناخت نيست.«)9(
هفته نامه  دفتر  در  *منابع 

موجود است.
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  دکتر سیامک باقری چوکامی/ 
اگر جنگ نــرم را تلاش بــراي ايجاد 
تغيير در نظام سياسي حريف با حداقل 
خشونت و با بهره گيري از ظرفيت هاي 
اجتماعي آن نظام فرض کنيم، آنگاه شايد 
بتوان گفت که مهم ترين ظرفيت مورد 
سوء اســتفاده مخالفان و دشمنان يک 
نظام سياسی در جنگ نرم، فرصت هاي 
دموکراتيک موجود در کشور هدف است. 
از ميان فرصت هاي دموکراتيک، انتخابات 
در دکترين بازيگران جنگ نرم، فرصت 
سياسی طلايی محسوب می شود که از 
رهگذر آن می تــوان با کمترين هزينه 
)ولی با نتايج مؤثرتر و سريع تر( اهداف 
و راهبردهــای مورد نظــر را در جامعه 
هدف محقق کــرد. از اين رو، انتخابات 
همــواره و به ويژه در چند ســال اخير 
بســيار مورد توجه کشورهای قدرتمند 
که در راســتای پارادايم ســلطه گری و 
تحميل عقايد و فکر خود به کشورهای 
هدف عمل می کنند، قرار گرفته است. 
در اين مطلب ضمن اشاره و رمزگشايی 
از چرايی توجه سلطه گران به انتخابات، 
به بخشــی از مداخلات آمريکا به مثابه 
سمبل نظام سلطه در اين باره پرداخته 
می شود و در نهايت اهداف و انگيزه های 
بازيگران جنگ نرم از توسل به انتخابات 
در آســتانه انتخابات ارديبهشــت 96 

بررسی خواهد شد.
یافتن  محوریت  چرایــی  1ـ 

انتخابات 
انتخابات برای دولت های معارض و 
مخالفان )داخلی و خارجی( در براندازی 
نرم نقش واسط را ايفا می کند؛ چرا که:

ـ انتخابــات مهم ترين ســازوکار 
جابه جايی و گــردش نخبگان و انتقال 

قدرت به صورت مدنی است؛ 
ـ انتخابات فرصتــی برای کنش 

سياسی جمعی است؛
ـ انتخابات عرصــه ای برای ايجاد 

تغييرات است؛
ـ انتخابات محمــل بروز و ظهور 
اراده مردم و نقش يابی آنها در ســپهر 

سياست است؛
انتخابــات عرصــه  ـ 
و هيجانات  احساسات  بروز 
يارگيری  بــرای  سياســی 

بازيگران سياسی است؛
خلــق  انتخابــات  ـ 
فرصت هــای تــازه بــرای 
مهندســی افکار عمومی از 
سوی بازيگران سياسی است؛

انتخابات ســازوکار  ـ 
اصلی نهادی برای مشارکت 

حمايتی يــا اعتراض توده ها و نيروهای 
اجتماعی است؛

ـ انتخابات بــرای نيروهای نظام 
مهم ترين سازوکار گذار به نظم سياسی 

نوين تلقی می شود؛
ـ انتخابات همواره در فرايندهای 
تقويــت و تداوم ثبات يــا بروز و ظهور 
بی ثباتــی و چالش هــای امنيتی برای 
نظام های سياسی نقش تعيين کننده ای 

داشته است؛
ـ انتخابــات در عصر کنونی معيار 
دموکراســی در کشــورها و بازتوليــد 
مشــروعيت مردمی نظام هاي سياسي 
يا دارای فرصت مشروعيت زدايی آنها به 

شمار می آيد؛
ـ انتخابات پديده ای مهم است که 
بر سرنوشت و مقدّرات کشور و همچنين 
جهت گيری هــای سياســت خارجی و 
روابط آن کشــور با ســاير کشورها اثر 

تعيين کننده ای دارد.
کارکردهای فوق، ســبب شده که 
دولت هــا و بازيگران معارض و مخالف، 
انتخابات را فرصت سياســی مغتنمی 
برای اعمال قدرت خود در کشــورهای 

هدف ارزيابی کنند. 
کارنامــه  در  انتخابــات  2ـ 

مداخلات آمریکا
و  آمريــکا  کارنامــه مداخــلات 
متحدينش در کشورهای مختلف اهميت 
راهبــردی ســازوکارهای دموکراتيک، 
ماننــد انتخابات برای برانــدازی نرم را 
نشــان می دهد. به طور کلی، آمريکا از 

ابزارهــای مختلفی بــرای پياده کردن 
سياست »تغيير رژيم« خود در کشورهای 
هدف استفاده کرده است؛ اما نظريه های 
براندازی نرم و تجربه های حاصل از اين 
نظريه ها، واشــنگتن را بــه اين نتيجه 
رهنمون کرده است که بهترين فرصت 
برای مقابله با حريف، زمانی اســت که 
انتخاباتــی مهم در آن کشــور برگزار 
 شود. گزارشــی که بر اساس داده های 
اطلاعاتی »داو لوِين« پژوهشگر دانشگاه
Carnegie Mellon  تهيــه شــده 
نشــان می دهد آمريکا از دوران پس از 
پايان جنگ دوم جهانی تا سال 2000، 
81 مرتبه در انتخابات ساير کشورهای 
جهان مداخله کرده اســت، البته، اين 
مداخلات شــامل کودتاهای نظامی يا 
تلاش بــرای تغيير رژيم  ها نمی شــود؛ 
زيرا معمولاً آمريــکا پس از آنکه نامزد 
انتخاباتــی مورد علاقه اين کشــور، به 
پيروزی نمی رسد، در ديگر کشورها به 
کودتا يا تغيير رژيــم مبادرت می کند. 
»کالين کاول« نويسنده کتاب »صادرات 
دموکراسیِ ساخت آمريکا« نيز در تحقيق 
خود اشاره می کند که هدف اصلی بنياد 
موقوفه ملی دموکراســی که در دوران 
رياست جمهوری رونالد ريگان تأسيس 
شد، اين بود که آنچه سازمان جاسوسی 
مرکزی آمريکا)سيا( پيشتر مخفيانه برای 
سرنگون کردن دولت ها به وسيله دخالت 
در انتخابات، انجــام می داد، به صورت 

علنی انجام دهد. 
پس از فروپاشــی بلوک شــرق و 

افزايــش نقــش افــکار 
سازوکارهای  در  عمومی 
مناســبات  در  انتخاباتی 
کشورها،  اکثر  سياســی 
و  آمريکايی  دولتمــردان 
اروپايی اولويت برنامه های 
مداخله گرانــه خــود در 
کشــورهای هــدف را بر 
دموکراتيکی،  فرصت های 
مانند ســازوکار انتخابات 
قرار دادند. در واقع، اولويت 
يافتن جنگ نرم به جای جنگ سخت 
در فضای پس از جنگ ســرد ســبب 
شد ســازوکار انتخابات جايگاه ويژه ای 
در دکتريــن تهاجمی قدرت های غربی 
عليه کشورهای ناهمخوان با منافع آنها، 

پيدا کند. 
3ـ  اهداف بازیگران جنگ نرم 

از توسل به انتخابات
بررســی مداخــلات آمريــکا در 
انتخابات کشورهای مختلف با هدف های 
راهبردی مختلفی صورت گرفته است که 
طيفی از تغيير رفتار تا تغيير ساختار را 
شامل می شــود. با اين حال بخشی از 
اهداف عملياتی مداخــلات کارگزاران 
آمريکايی در انتخابات کشورها عبارتند از:

1ـ3 نفــوذ و وارد کــردن افــراد 
و جريانــات متمايــل با سياســت ها و 
راهبردهای آمريکا در نظام تصميم سازی 

و تصميم گيری؛
2ـ3-تغيير و جابه جايی قدرت در 
نظام سياسی به صورت مسالمت آميز و 
مطابق با ايدئولوژی ليبرال ـ دموکراسی 

هدايت شده و منافع ملی آمريکا؛
3ـ3 حمايــت مــادی و تبليغی-

رســانه ای از گروه ها و جريانات غربگرا و 
تضعيف گروه ها و جريانات مخالف آمريکا؛

4ـ3-تبديل کردن انتخابات و رأی 
مردم به پروژه همه پرسی عليه نظام؛ 

5ـ3-بی انگيــزه کــردن مردم در 
مشــارکت سياســی انتخابات با هدف 

مشروعيت زدايی از نظام مستقر؛
به  انتخابات  6ـ3-تبديل کــردن 

محل منازعه و کشــمکش سياسی بين 
گروه های سياسی؛ 

7ـ3-زمينه سازی برای ايجاد فتنه 
و مانورهای خيابانی،  اغتشاشات، خشونت 
و در نهايت بی ثبات ســازی امنيتی در 

نظام های سياسی کشورهای هدف.
اعترافات کيــان تاجبخش که در 
حوادث پس از فتنه 88 در ايران دستگير 
شــد، در زمينه مراحل براندازی نرم و 
جايگاه و نقــش فرايند انتخابات برخی 
از اهداف مذکور را شــرح می دهد. وی 
براندازی نرم با محوريت انتخابات را به 

دو شکل ميسر دانست:
در شــکل اوّل  در صورتــی کــه 
نيروهای ضد نظام و مخالف نظام موفق 
به پيــروزی در انتخابات شــوند، وارد 
دولت خواهند شــد و از درون حکومت 
با استفاده از ابزار قانون به  سمت تغيير 
جامعــه و ارزش های ســنتی حرکت 
می کننــد«)1394/9/6( در اين زمينه 
رهبــر معظم انقــلاب در نقد عملکرد 
جريــان اصلاحات در مجلس ششــم 
فرموده بودند: »...اگر کسانی می گويند 
بايد به مجلس برويم تا با قانون اساسی 
و جمهــوری اســلامی مبــارزه کنيم، 
اين کاملًا غلط و غير منطقی اســت.« 

 )1382/10/27(
 امــا کيان تاجبخش شــکل دوم 
فرصت انتخابات بــرای براندازی نرم را 
اين گونه شرح داده است: »در صورتی که 
نيروهای مخالف نظام موفق به پيروزی 
در انتخابات نشــوند، مرحله هفتم که 
همان نافرمانی مدنی است برای براندازی 
آغاز می شــود که با دعوت مردم برای 
تجمع در خيابان ها، ميادين و شرکت در 
راه پيمايی های غيرقانونی و بدون مجوز 
همراه اســت که خود اين اقدام منجر 
به  اغتشاشات، خشــونت و به  اصطلاح 
به  هم ريختگی امنيت جامعه می شــود. 
هدف در اين مرحله فشار آوردن به نظام 
است که از طريق غيرقانونی عقب نشينی 
کند و از اين طريق به اصطلاح جابه جايی 

قدرت شکل گيرد.)1394/9/6(

سعيد حسينی، مسئول گروه اقتصاد فرهنگ گفت: بحث شخصيت سازی در کشور ما چه در تشکيلات حاکميتی و چه در بخش خصوصی مورد توجه قرار نگرفته 
است، در حالی که در کشورهای غربی اصلی ترين اتفاق فرهنگی در حوزه کودک و نوجوان، شخصيت سازی است. آمريکايی ها در پنجاه سال گذشته در حوزه شخصيت سازی 
کار ويژه ای انجام داده اند که الان اکثر کاراکترهای محبوب در کشورهای جهان شخصيت های آمريکايی هستند و عمده فرهنگ جهان را از اين طريق مديريت کرده اند.

بازارپردازی فرهنگی

 فتح الله پریشان/ از جمله مسائل و شبهات مهمی که درباره اغلب علما و 
فقهای شيعه، از جمله ميرزای قمی مورد بهره برداری دشمنان و مخالفان قرار گرفته 
و درباره آن به توليد سؤال و شبهه پرداخته می شود، نوع، ميزان و چگونگی روابط آنها 
با قدرت سياسی حاکم و به طور کلی نظر آنها در خصوص حکومت وقت بوده است. 
برای نمونه، بررسی آثار، آراء و رفتار سياسی محقق قمی در ارتباط با حکومت 
قاجــار حاکی از رفتار و آرای دوگانه ای اســت که خود اين موضوع، به انتقاد فوق 
بيشتر دامن می زند. از سويی در بسياری از آثار وی به ويژه آثار و کتب متأخر وی 
به انحای مختلف به صورت مستقيم و غيرمستقيم سخن از مشروع نبودن حکومت 
قاجاری به ميان می آورد، در حالی که برخی نوشــته ها نيز به نوعی تأييد حکومت 
وقت از ســوی ميرزای قمی را به ذهن متبادر می کند. افزون بر اين، عملکرد وی 
در مقاطع گوناگون، به ويژه در برخورد با فتحعلی شــاه نشان دهنده نوعی تأييد و 
همراهی است. اين دوگانگی اين سؤال را ايجاد کرده که ديدگاه اصلی محقق قمی 

در مورد حکومت وقت چه بوده است؟
ديدگاه ميرزای قمی در دو بخش از آثارش قابل بررسی است؛ در اين مطلب، 
ابتدا ديدگاه مطرح شده در ارشادنامه بررسي می شود، سپس نظريه وی را در ديگر 
آثارش به ويژه جامع الشتات و همچنين نامه وی به فتحعلی شاه در رد عقايد صوفيه 

واکاوی خواهد شد. 
همانگونه که از نام ارشادنامه پيداست، نامه اي نصيحت آميز خطاب به شاه قاجار 
است. برخلاف تصور بســياري از نويسندگان که فتحعلي شاه را مخاطب اين نامه 
دانسته اند، بر اساس شواهد و قرائن موجود، مخاطب آن، آقامحمدخان قاجار بوده 
اســت؛ چرا که بر اساس نوشته ميرزاي قمي در ابتدای نامه، اين نامه را در زماني 
نوشته است که »عمر بي حال قريب به پنجاه سال رسيده« بود و از سوي ديگر، با 
توجه به سال تولد ايشان که 1150 قمري نقل شده است، مشخص مي شود که اين 
نامه در حدود ســال 1200 قمري نوشته شده است و در اين زمان، آقا محمدخان 
در رأس حکومت بوده اســت؛ چون فتحعلي شاه در سال 1212 قمري به حکومت 

رسيده است؛ از اين رو، مخاطب نامه، آقامحمدخان مي باشد.
اين نامه چنانکه از متن آن برمي آيد، به دليل مشکلات زيادي که براي مردم 
پيش آمده بود و شکايات متعددي که از ظلم و تعدي حاکمان به ميرزاي قمي رسيده 
بود، به منظور نصيحت و ارشاد شاه قاجار به رعيت نوازي و حمايت از ستمديدگان 
و ترس از بازخواســت هاي اخروي نوشته شده است. برخلاف تصور برخي که اين 
مصائب را مربوط به جنگ هاي خارجي ايران دانســته اند، اين مشکلات و مصائب، 
مربوط به اوضاع داخلي ايران بوده اســت. مردم، اين شکايات را به محضر ميرزاي 

قمي رساندند و ايشان نيز در نهايت، چاره را در نوشتن نامه به شاه مي بيند.)1(
در اين نامه چند نکته مهم و قابل بررسي وجود دارد:

1ـ از توهمات غرورآميز پادشاهان مسلمان اين بود که آنها »ظل الله« هستند و 
در سايه  آن مي توانند هر عملي را انجام دهند؛ بدون اينکه در مقابل خدا و بندگان او 
مسئوليتي داشته باشند. حديث »السلطان ظل الله في الارض يأوي اليه کل مظلوم 
...« در برخي منابع اهل سنت و شيعه ذکر شده است)2( صرف نظر از اعتبار سند اين 
حديث، پذيرفتن يا نپذيرفتن آن به برداشت صحيح يا غلط از آن نيز بستگي دارد. 
مرحوم ميرزاي قمي در اين نامه سه احتمال و معنا را براي اين عنوان ذکر مي کند 
تا ذهن شاه را از برداشت غلط از اين موضوع منصرف سازد و به او يادآوري کند که 
در اعمال خود در برابر خداوند مسئول است.توصيف ميرزاي قمي در بندهای مربوط 
به اين توضيحات، فاصله بسياري با آن داشته است. ايشان با بيان اين اوصاف درصدد 
است به شاه قاجار يادآوري کند که يک سلطان و پادشاه عادل بايد اين صفات را 
داشته باشد و از اين طريق او را تا حد ممکن، به عدالت و پرهيز از ظلم فراخواند. 
بنابراين، به عقيده  ميرزاي قمي، روش و منش شاه بايد به گونه اي باشد که بندگان 
از آتش ظلم و جور ستمگران به او پناه برند. ميرزاي قمي در اين نامه در نظر دارد 
که معناي واقعي ظل الله را به شاه بفهماند و به او گوشزد کند، در صورتي مي تواني 
مدعي عنوان ظل الله باشــي که اين ويژگي ها در تو وجود داشته باشد. پس منظور 
ميرزاي قمي از بيان اين نکته که »پادشــاهان، مظهر پادشاهي حق هستند«، شاه 

ديندار، عادل و مهربان است؛ نه هر پادشاه ظالم و مستبد و بي ديني.)3(
2ـ ميرزاي قمي در بخش دوم نامه  خود؛ يعني »مباحثات علميه«، اين توهم 
که »ملک و پادشاهي به تقدير الهي بوده و هر که را خداوند عالم، ملک و سلطنت 
کرامت کرد، در لوازم آن بر او حرجي نبوده و در اعمالش مورد مؤاخذه نخواهد بود، 
در غير اين صورت نمي بايد او پادشــاه مي شــد« را با استناد به حسن و قبح عقلي 

مردود مي کند و با تمهيد مقدمه اي به آن پاسخ مي گويد.
البته، بسياری ديگر از آثار و نوشته های ميرزای قمی، حاکی از مشروع ندانستن 
حکومت قاجار و شخص شاه است که در شماره آتی به آنها اشاره خواهد شد. فصل 
مشــترک نتيجه هر دو بررسی نشان خواهد داد که ميرزای قمی نيز مانند قاطبه 
علما آنچه برايش مهم و در اولويت بوده حفظ بيضه اســلام و اســاس دين از گزند 

تحريفات و خرافات و تعدی های داخلی و خارجی بوده است.
* پي نوشت ها در دفتر هفته نامه موجود است. 

کتــاب »فراز و فرود فکر فلســفی« به 
قلم دکتر غلامحســين ابراهيمی دينانی را 
انتشارات مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه 
ايران منتشــر کرده است. دينانی در بخشی 
از کتاب ذيل عنوان »فلســفه، متاع بازاری 
نيست«، نوشته اســت: »فلسفه در کوچه و 
خيابان و بازار حضور دارد، ولی بازاری نيست 
و خريــد و فروش آن معنا پيــدا نمی کند. 
اگر فلســفه بازاری شــود، هويت خودش را 
از دســت می دهد. نظر فلسفی اگر به طور 
دقيق، نظر فلســفی باشد، از اميال و مقاصد 

شــخصی انسان ها آزاد است و به جنبه روانی آنها نيز وابسته نيست. کسی که با 
فلســفه بيگانه است و با احکام معتبر و محکمِ عقل، سر و کار ندارد، يک موجود 
تک ســاحتی شــناخته می شــود که در آرزوهای زودگذر خود فرو رفته و هرگز 
نمی تواند از آن گرداب، بيرون آيد. کسی که از حکمِ صريح عقل پيروی نمی کند، 
در گردونه آرزوها و خواهش ها ســرگردان می گردد و برای اين سرگردانی، پايانی 

نمی توان در نظر گرفت.«
دکتر دينانی معتقد است: کسی که به فراز و فرود انديشه در سخن باور دارد، 
ناچار به »فراز و فرود فکر فلسفی« نيز اعتراف می کند؛ زيرا فلسفه در ذات و گوهر 
خود جز انديشيدن درباره مسائل اساسی و بنيادی مربوط به هستی، چيز ديگری 
نيست. »فلســفه« در واقع »فلسفيدن« است و »فلسفيدن« همان چيزی است 
که فعاليت فکر خوانده می شــود. فلسفه بدون فلسفيدن، فلسفه نيست، چنانکه 
فکر بدون فعاليت، فکر نيست. انديشه همواره می انديشد و اگر انديشه نينديشد، 

انديشه به شمار نمی آيد.
استاد دينانی اين روزها به شدت از افت سطح فلسفی نسل جديد نگران است 
و معتقد است نسل جديد به دليل تنوع و سرعت تکثر ابزارها و فناوری های جديد 
اطلاع رسانی و رفاه بيش از حد، سير قهقرايی در دانش و فلسفه را طی می کند و 
به نوعی از حيث علمی و فرهنگی بسيار مبتذل می انديشد. تأکيد وی بر فلسفه 

و فکر کردن و تصحيح اصول تفکر به همين دليل است.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ 38۵
مشروعيت قاجار از دیدگاه ميرزای قمی

فراز و فرود فکر فلسفی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر ـ ۶0

فرقه ضاله بهائیت معجونی از تفکرات متناقض معرفتی

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت چهل وهشتم

انتخابات در دکترین بازیگران جنگ نرم

 شخصيت سازی ایرانی و انقلابی

مدیریت جهانی با 
شخصيت سازی!

موضوعــی  شخصيت ســازی 
اســت که اگر کشوری در شکوفايی 
آن موفق شــود، ثمــرات آن را در 
حوزه های مختلف فرهنگی، تربيتی، 
اقتصادی و سياسی مشاهده خواهد 
کرد. صرف نظــر از درآمد اقتصادی 
صنعت شخصيت سازی که از بستر 
تأثيرگذاری بــر حداقل 16 صنعت 
که همگی مرتبــط با حوزه کودک 
و نوجوان بوده و امــروزه از صنايع 
پول ســاز محسوب می شــوند، در 
ســاحت ســبک زندگی کودک و 
نوجوان اســلامی،  انقلابی و ايرانی 
نيز می تواند مؤثر واقع شود. به دليل 
استراتژيک  بودن اين مسئله برخی 
کشــورها مانند انگلســتان وزارت 
صنايع فرهنگــی دارند، يا کانادا در 
حوزه حفظ صنايع فرهنگی خود سند 
تنظيــم می کند که اقتصاد فرهنگ 

خط قرمز ماست.

 شهاب زمانی/ در فرهنگ لغت، 
 »Merchandising« بازپــردازی 
به معنــای تدارک، توزيــع و فروش 
کالاســت. اين سلســله از عمليات، 
احتمــالاً طيف امور بازرگانی را در بر 
می گيرد؛ اما معنــا و مفهومی که در 
بازاريابی امروز از آن مستفاد می شود، 
مديريــت امور فروشــگاهی )به ويژه 
خرده فروشی( و کليه اموری است که 
از جانب مديريت فروشگاه برای ايجاد 
ارتباط بهتر و بيشتر با مشتری در محل 

فروشگاه انجام می شود.
بازارپردازی، روشی برای توضيح 
مجموعه ای از فعاليت های پيشــبرد 
فــروش در داخــل فروشــگاه ها يا 
محل های عرضه است که تکميل کننده 
و پشتيبانی کننده فعاليت های تبليغاتی 
اســت. بازارپردازی يک زبان يا ابزار 
ترغيب مشــتری به خريد اســت که 
خرده فروشان برای برقراری ارتباط با 
مشتريان هدف از آن استفاده می کنند 
که اين امر ســبب افزايش ثمربخشی 
فعاليت های خرده فروشی خواهد شد. 
خدمات »مرچندايزينگ« کليه 
کمک ها يا خدماتی است که از جانب 
آژانس های تبليغاتی يا رســانه ها در 
اختيار صاحب کالا قرار داده می شود 
تــا عرضه و فروش محصول را بهتر و 
موفق تر کند. استفاده از طرح و رنگ 
و گرافيک، جانمايی و چيدن کالا در 
قفسه و ويترين، چگونگی جلب نظر 
خريدار، نورپردازی و زيبا سازی محيط 
عرضه، سنجش ذوق و سليقه و ذائقه 
خريدار و بــالا بردن جايگاه محصول 
در ذهن خريدار برخــی از مصاديق 
مرچندايزينگ است. مرچندايزينگ دو 
هدف مهم را دنبال می کند: 1ـ ايجاد 
تصويری مناسب از فروشگاه در ذهن 
مشتريان، 2ـ افزايش بهره وری فضای 
فروش. باور اساسی در مرچندايزينگ 
اين اســت که خريــداران معمولاً به 
طبقه خاصی از محصولات نياز دارند 
و اين وظيفه فروشنده است که اجناس 
فروشگاهی را به شکلی نمايش دهد تا 
به بهترين شکل ممکن توجه مشتريان 
را به خود جلب کرده و مشــتريان را 
متقاعد کند که محصول عرضه  شده 
در فروشــگاه دقيقــاً همان محصول 
مورد نيــاز آنهاســت.مرچندايزينگ 
مفهومــی تجاری و بازرگانی اســت، 
اما وارد حــوزه نرم فکری و فرهنگی 
نيز شده است. به همين دليل امروزه 
سخن از »بازارســازی فرهنگی« در 
ميان است و برای آن کتاب و مطلب 
توليد می شــود. ايــن موضوع به اين 
معنا است که اگر تا ديروز به فرهنگ 
فقط به دليل ارتقای سطح زندگی و 
سبک و سلوک زيست توجه و اهميت 
داده می شد، اما امروز اقتصاد فرهنگ 
اهميت بســزايی يافته اســت. مؤلف 
کتاب »بازارســازی فرهنگی« که به 
تازگی به بازار نشر عرضه شده، اهميت 
صنعت مرچندايزينــگ را در دو بعد 
آن می داند؛ يک بعد اقتصادی و يک 
بعد فرهنگی که اهميت بعد فرهنگی 
طبيعتاً مهم تر اســت. برای نمونه در 
بخشــی از خروجی اين کتاب، نشان 
داده می شو د که کاراکترهای پرطرفدار 
بچه ها در 42 کشــور جهان، از جمله 
ايران شخصيت هايی عمدتاً آمريکايی 
هســتند. البته، در کشــور ترکيه دو 
کاراکتر اول محبوب بچه ها هســتند. 
در بعد اقتصادی بازارسازی فرهنگی 
نيز بايد توجه کنيم که بازاری به اندازه 
241 ميليارد دلار که نيم درصد اقتصاد 
جهان را شامل می شود در اختيار اين 
حوزه با 16 صنعت، از جمله انيميشن، 

اسباب بازی و نوشت افزار و... است. 
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آيت الله کاشاني کسي است که 
اگر او نبود، نهضت ملي شدن صنعت 
نفــت يقيناً در اين کشــور به وقوع 
نمي پيوســت. من به جوانان عرض 
مي کنــم، با تاريخ گذشــته  نزديک 
کشــورتان آشنا شويد؛ چون يکي از 
راه هاي فريــب و اغواگري، تحريف 
تاريخ اســت که امروز متأسفانه اين 
کار به وفور صورت مي گيرد. مرحوم 
کاشــاني کسي است که به کمک او 
دکتر مصدّق و ديگر ســران نهضت 
ملي شــدن صنعت نفت توانســتند 
حمايــت مــردم را به ايــن حرکت 
جلب کنند، والاّ حمايت مردم جلب 
نمي شد. کسي مصدّق را نمي شناخت، 
کســي معناي ملي شــدن صنعت 
نفت را نمي دانست، توده هاي عظيم 
مردم کــه رأي و حضور و اقدام آنها 
در تحــولات اجتماعي تعيين کننده 
است، در جريان وارد نبودند و براي 
آنها توضيح داده نشده بود. دستگاه 
دربار که مخالف چيزفهمي مردم بود، 
خودش هم عامل دست انگليسی ها 
بود. روشــنفکران و سياســيوني که 
جهت حرکت شان اين بود، وسيله و 
راهي نداشتند و مردم به آنها اعتماد 
کاشاني  آيت الله  مرحوم  نمي کردند. 
وارد ميدان شــد. سابقه  اين مرد را، 
علما مي شناختند و مردم ايران هم 
به او ارادت داشتند. او کسي بود که 
به وسيله  قشــون غاصب مداخله گر 
انگليس در ايران، از کشور تبعيد شده 
بود. شما ببينيد آن روز وضع کشور 
چگونه بود. امروز به استقلال سياسي 
ملت ايران نــگاه کنيد، ببينيد هيچ 
قدرتي در دنيــا نمي تواند هيچ گونه 
موضع گيــري اي حتّي موضع گيري 
زباني را بر دولتمردان ما تحميل کند؛ 
اما آن موقع چنين بود که يک دولت 
بيگانه در دنباله  جنگ بين الملل دوم 
که انگليسی ها و آمريکايی ها و روس ها 
در زمان حکومت محمدرضا پهلوي 
از چند طرف وارد کشــور ما شــده 
بودند به خــودش جرئت مي داد که 
يک عالم ديني را به خاطر مخالفت 
با سياست انگليس بگيرد و به خارج 
از کشــور تبعيد کند! البته قبلًا او را 
در قلعه  فلک الافلاک خرم آباد زنداني 
کردند، که من رفتم آن سلولي را که 
مي گفتند مرحوم آقاي کاشــاني در 
آنجا زنداني بود، از نزديک ديدم. وقتي 
که از تبعيد به تهران برگشت، امواج 
احساسات و ارادت مردم نسبت به اين 
روحاني مجاهد و مبارز، چنان توفاني 
به راه انداخت که همه  دشمنان را پس 
زد و انگليسی ها و ديگران حساب کار 
خود را کردند و فهميدند که مبارزه 

با اين عالم روحاني به جايي نخواهد 
رسيد. بعد، مرحوم آيت الله کاشاني به 
عنوان نماينده مردم تهران و رئيس 
مجلس آن روز، پشتيبان طرح ملي 

شدن صنعت نفت شد.
آيت الله  مرحــوم  نماينــدگان 
کاشــاني به سرتاسر کشور مسافرت 
مي کردند. من خودم آن وقت نوجوان 
بودم. نماينده  مرحوم آيت الله کاشاني 
به مشــهد آمد و منبر رفت. او چنان 
دل هاي مــردم را مثل مغناطيس به 
خود جذب مي کــرد که هيچ عامل 
ديگري نمي توانست جاي اين حرکت 
را بگيــرد و به اين ترتيب در ســال 
1329 شمســي، يعنــي پنجاه ويک 
ســال قبل که شــروع نهضت ملي 
شدن صنعت نفت ايران است، مردم 
طرفدار ملي شدن صنعت نفت ايران 
شــدند و علي رغم اينکه محمدرضا 
موافق نخســت وزيري مصدّق نبود، 
به پشتيباني حمايت مردمي، مصدّق 
نخست وزير شد. اگر مرحوم آيت الله 
کاشــاني اين حمايت عظيم مردمي 
را براي مصدّق بــه وجود نمي آورد، 
او نخست وزير نمي شد. بعد در سال 
1331 کــه ضد حمله  دربــار عليه 
مصدّق شروع شد و او از نخست وزيري 
برکنار گرديد، فقط يک عامل توانست 
مجــدداً قدرت را به مصدّق برگرداند 
و او مرحــوم آيت الله کاشــاني بود. 
اينها جزو واضحات تاريخ است؛ جزو 
حوادثي است که کساني که آن روز 
بودنــد، ديده اند و از قضاياي آن خبر 
دارند و به روشني مي دانند چه گذشته 
اســت؛ ليکن عده اي عمــداً اينها را 
کتمان مي کننــد و نمي گذارند اين 

حرف ها به گوش نسل حاضر برسد که 
البته مقاصدشان معلوم است.

وقتي شــاه، قوام السلطنه را به 
جاي مصدّق به نخست وزيري انتخاب 
کرد، مرحوم آيت الله کاشاني در مقابل 
قوام السلطنه اعلاميه داد؛ مردم کفن 
پوشيدند و در تهران و شهرهاي ديگر 
به خيابان ها آمدند؛ لذا قوام السلطنه 
ســه روز بيشتر نتوانســت به عنوان 
نخســت وزير بماند. اصلًا مگر مي شد 
در مقابل امواج عظيم مردم که آيت الله 
کاشاني راه انداخته بود، مقاومت کرد؟ 
لذا قوام الســلطنه کنار رفت و دوباره 
مصدّق بر ســر کار آمد. انگليسی ها 
نفت ايــران را ملک شــخصي خود 
به حســاب آورده بودند و ده ها سال 
استفاده  غاصبانه مي کردند و مال ملت 
ايران را تقريباً مفت مفت مي بردند و 
دربار ســلطنت هم براي اينکه چهار 
روز بيشــتر به حکومت ننگين خود 
ادامه دهد، با انگليســی ها همکاري 
مي کرد. اما اين بساط را نهضت ملي 
شدن صنعت نفت به هم زد، که عامل 
و سرچشــمه  اصلي جوشش در اين 
نهضت، همين مرد بزرگ و شجاع بود؛ 
مرحوم آيت الله سيد ابوالقاسم کاشاني.

جدایي افکني
بین روحانیت و سیاسیون

بخش بسيار مهم اين ماجرا اين 
اســت که الان عرض مي کنم و اين 
مطلبي است که مي خواهم به خصوص 
جوانان ما به آن توجه کنند. دشــمن 
فهميــد که راز پيــروزي ملت ايران 
چيست؛ لذا درصدد برآمد تا سياسيون 
و ســردمداران دولتي را از روحانيت 

و ديــن جدا کند. آنهــا را از آيت الله 
کاشاني جدا کردند و بين شان فاصله 
انداختند و متأسفانه موفّق هم شدند. 
از سي تير 1331 که مرحوم آيت الله 
کاشاني توانست ملت ايران را آن طور 
به صحنه بياورد، تا 28 مرداد 1332 
که عوامل آمريکا در تهران توانستند 
مصدّق را سرنگون و تمام بساط او را 
جمع کنند و مــردم هيچ حرکتي از 
خود نشــان ندادند، يک سال و يک 
ماه بيشــتر طول نکشيد. در اين يک 
سال و يک ماه، با وساطت ايادي ضد 
استقلال اين کشور و با توطئه  دشمنان 
اين ملت، دکتر مصدّق مرتبّ فاصله  
خود را با آقاي کاشــاني زياد کرد، تا 
اينکه مرحوم آيت الله کاشــاني چند 
روز قبل از ماجــراي 28 مرداد نامه 
نوشت، همه  اين نامه ها موجود است 
و گفت من مي ترسم با اين وضعي که 
داريد، عليه شما کودتا کنند و مشکلي 
به وجود آورنــد. دکتر مصدّق گفت: 
من مستظهر به پشتيباني مردم ايران 
هســتم! اشتباه او همين جا بود. ملت 
ايران را سرانگشــت روحانيت کسي 
مثل آيت الله کاشاني وادار مي کرد که 
صحنه ها را پرُ کند و به ميدان بيايد و 
جان خود را به خطر بيندازد. در 28 
مرداد که کاشاني منزوي و خانه نشين 
بود و در واقع دولت مصدّق او را منزوي 
و از خــود جدا کرده بود، عدم حضور 
او در صحنــه موجب شــد که مردم 
نيز در صحنه حضور نداشــته باشند؛ 
لــذا کودتاچی های مأمور مســتقيم 
آمريکا توانســتند بيايند و به  راحتي 
بخشي از ارتش را به تصرّف درآورند 
و کودتــا کنند. يک مشــت اوباش و 

الــواط تهران را هــم راه انداختند و 
مصــدّق را ســرنگون کردند. پس از 
آن، ديکتاتوري محمدرضاشــاهي به 
وجود آمد که بيســت وپنج سال اين 
ملت زير چکمه هــاي ديکتاتوري او 
لگدمال شد و ملي شدن صنعت نفت 
هم در واقع هيچ و پوچ گرديد؛ چون 
همان نفت را به کنسرسيومي دادند 
که آمريکايي ها طرّاحي آن را کردند. 
هرچه دشمن خواست، همان شد؛ به 
خاطر جدا شدن از روحانيت و دين. 

اينها عبرت است.
شــبيه همين قضيــه در صدر 
مشــروطيت اتفاق افتاد. آنجا هم کار 
را مــردم کردند و حضور آنها بود که 
مشروطيت را بر حکّام مستبد قاجار 
تحميل کرد؛ والّا مظفرالدين شاه کسي 
نبــود که مشــروطيت را قبول کند؛ 
حضور و فشار مردم او را مجبور کرد 
که مشروطيت را بپذيرد. روحانيون و 
علماي بزرگ، مردم را به صحنه آورده 
بودند. بعد از آنکه مشروطيت به وجود 
آمد، جمعي از روشنفکران خودباخته 
در مقابــل انگليــس، بــا تبليغات و 
روزنامه ها و روش هــاي خود، کاري 
کردند که روحانيت و مردم متدين را 
نسبت به نهضت مشروطيت بدبين و 
مأيوس کردند. نتيجه اين شد که در 
ابتدا يک ديکتاتــوري توأم با هرج و 
مرج، چند ســال بعد هم ديکتاتوري 
ســياه دوران رضاخان بــر اين ملت 
مسلّط شــد. اين دو واقعه، دو تجربه 
اســت که البته هر کــدام تحليل و 

داستان جداگانه اي دارد.
من از اينکه مي بينم جوانان ما 
از اين قضايا بي اطّلاعند، رنج مي برم. 
هميشــه اطّلاع از آنچه که دشــمن 
در گذشــته عمل کرده است، موجب 
مي شود که انسان ترفندهاي دشمن 
را در زمان خــودش هم بداند. البته 
روش ها عوض مي شود. شما مي بينيد 
که در مبارزات ورزشــي هم مربيان 
مي نشينند و عملکرد فلان تيم رقيب 
را با دقّت نگاه مي کنند، تا روش هاي 
او را بشناسند. ملت ايران در طول صد 
سال اخير اقلًا در دو قضيه  مهم قبل 
از انقلاب اسلامي با آمريکا و انگليس 
روبه رو شــده است. يک قضيه، قضيه  
مشروطيت اســت؛ يک قضيه، قضيه  
نهضت ملي شدن صنعت نفت است. 
در هر دو قضيه، آنها ترفندي زدند و 
ملت ايران را از لذت بردن از پيروزي 
خود محروم کردند و يک ديکتاتوري 
سخت و ســياه را در هر کدام از اين 

دو مقطع در کشور به وجود آوردند.
)بیانات امام خامنه اي در دیدار مردم 
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تاریخ حماسه
شهادت آیت الله سيدمحمدباقر صدر ـ ۲تاریخ جهان

قم تا آن روز چنان جمعيتي به خود ندیده بود!
 عبدالله شهبازي/روز 10 فروردين 1340 هجري شمسي آيت الله العظمي 
حاج آقا سيدحســين طباطبايي بروجردي، مرجع بزرگ جهان تشيع دار فاني را 
وداع گفت. حجت الاسلام فلسفي درباره سال هاي آخر حيات آيت الله بروجردي 
نقل مي کند: »در ايام بيماري آيت الله بروجردي که منجر به فوت ايشــان شد، 
من از تهران به قم آمدم و کســالت ايشان را ديدم. لذا لازم بود در قم بمانم و با 
پزشکان معالج در کنار ايشان باشم. ايشان در طول مدت اقامت شان در قم وقتي 
کسالتي پيدا مي کردند از بيت شان به من تلفن مي شد و من دو سه نفر از اطبا را 
با خود به قم مي بردم و گاهي دستگاه گيرنده نوار قلب را نيز با خود مي آورديم. 
آن روز گفتم در قم باشم تا اگر دارويي لازم باشد که در قم نيست به تهران تلفن 
کنم تا از داروخانه هاي آشنا تهيه کنند و بياورند، يا اگر لازم بود، اطباي حاذق 
را بياوريم. اطبا ســفارش کرده بودند که هيچ کســي به عيادت نيايد و بگذاريد 
تا ايشــان استراحت کنند، چون ايشان نبايد دچار هيجان شوند. لذا هر کس به 
عيادت مي آمد در بيروني ســلام مي رساند و مي رفت. به شخصيت ها مي گفتند: 
خدمت آقا عرض شد که شما تشريف آورديد و سلام رسانيده اند. »دکتر نبوي« 
پزشک مخصوص قلب، از اول کسالت ايشان تا آخر حضور داشت. اطباي تهران 

و قم مصلحت ديدند که پروفســور موريس فرانسوي متخصص و جراح معروف 
قلب را که شهرت جهاني داشت، از اروپا بخواهند تا او نظر بدهد. او هم آمد و به 
نظرم دو، سه بار نيز ايشان را معاينه کرد و گفت: کسالت قلبي ايشان شديد است.
در اواخر کســالت ايشان حدوداً يک هفته به طور متوالي در قم بودم. طي 
اين مدت سه شب به دستور ايشان در مسجد اعظم منبر رفتم، براي اينکه عامه 
مســلمين در پيشــگاه الهي دعا کنند و از خداوند شفاي ايشان را بخواهند. روز 
قبل از فوت، حال عمومي ايشان قدري بهبود يافته بود و چون چند روز متوالي 
در قم بودم، به من فرمودند: »شــما برويد تهران و به کار هاي تان برسيد.« صبح 

روز بعد، راديو خبر فوت ايشان را پخش نمود.«
در پي اين واقعه، علما چند روز را عزاي عمومي اعلام کردند و بازاريان قم 

به احترام آن مرحوم يک هفته دست از کار کشيدند. 
مرحوم فلســفي درباره مراسم تشييع و خاکسپاري پيکر مرحوم بروجردي 
نقل می کند: »فوراً به سمت قم حرکت نمودم و وقتي وارد اندروني منزل ايشان 
شــدم که انبوه جمعيت از جمله آقايان مراجع و مدرسين، حضور داشتند و در 
حمام بدن ايشان را غسل مي دادند. در مراسم تشييع مرحوم آيت الله بروجردي 
جمعيت به قدري وسعت و تراکم داشت که اصلًا کسي به کسي نبود. ماشين هاي 
کساني که از تهران به قم آمده بودند تقريباً در طول جاده تهران ـ قم متصل به 
هم بودند. من خودم در ميان امواج جمعيت در مضيقه واقع شدم و تنفس برايم 
مشکل شده بود. وقتي به صحن مطهر رسيديم، به دفتر آستانه مقدسه رفتم و بعد 
براي اينکه وضع را ببينم، روي بام مقبره هاي صحن بزرگ رفتم. از آنجا مي ديدم 
چنان صحن و بيرون صحن مملو از جمعيت است که واقعاً ذره اي فاصله در بين 
مردم نيست. شهرستان قم تا آن روز چنان جمعيتي به خود نديده بود، از همه 
طبقات بودند؛ ولي همان طور که گفتم از کثرت جمعيت و حالت سوگواري که 
همگان داشتند، کسي به کسي نبود. رحلت آن مرحوم که پيشواي دين حدود 
يک صد ميليون شيعه جهان بود، ضايعه اي دردناک بود که پس از رحلت مرحوم 

آيت الله اصفهاني نظير نداشت.«

بلژيک با نام رســمي پادشاهي بلژيک، 
کشوري در غرب اروپا و يکي از اعضاي اتحاديه 
اروپاســت. پايتخت آن »بروکسل« است و از 
شــمال با هلند، از شــرق با آلمان، از جنوب 
شــرقي با لوکزامبورگ، از جنوب با فرانسه و 
از شــمال غربي با درياي شمال مجاور است. 
خــط جدايي فرهنگي ژرمن ها و رومي زبان ها 

از ميانه هاي کشور بلژيک مي گذرد.
از نظــر تاريخــي، بلژيک قســمتي از 
کشــورهاي فروبوم )سرزمين هاي پست( بود 
که شــامل هلند و لوکزامبورگ نيز مي شد و 
پيشترها نواحي گسترده تري را نسبت به گروه 

کشورهاي بنلوکس امروزي در بر مي گرفت.
اين کشور از اواخر سده هاي ميانه تا سده 
هفدهم، کانون بازرگاني و فرهنگي پر رونقي 
به شــمار مي رفت. از سده شانزدهم تا انقلاب 
بلژيک در ســال 1830 و جدايي اين کشور 
از هلنــد، بلژيک محل جنگ هاي بســياري 
بيــن قدرت هاي اروپايي بود و به همين دليل 
بــا عنوان »ميدان جنگ اروپــا« لقب گذاري 
شــده بود. از زمان انتصاب »لئوپولد اول« به 
پادشــاهی در سال 1831، بلژيک داراي يک 
نظام ســلطنتي، قانون اساسي و دموکراسي 

پارلماني شد. 
ورود به جرگه استعمارگري بلژيک با به 
قدرت رسيدن »لئوپولد دوم« آغاز مي شود که 
زاده 9 آوريل 1835 در بروکســل است. وي 
دومين پادشاه بلژيک و پسر لئوپولد يکم و لوئيز 
اورلئان بود. لئوپولد دوم پس از پدرش در 17 
دسامبر 1865 به تخت نشست و تا زمان مرگ 
پادشاه بلژيک بود. اين پادشاه خون خوار بلژيکي 
در طول مدت اشــغال جمهوري دموکراتيک 
کنگو موجب قتل و مرگ بيش از 10 ميليون 
نفر از مردم اين کشــور شد. وی ابتدا با شعار 

پايان دادن به بردگي به ميدان آمد و با انجام 
دسيســه هاي بسيار، ســرانجام موفق شد در 

نشست برلين کنگو را تحت سلطه درآورد. 
بــه   1870 ســال  در  دوم  لئوپولــد 
منزله پادشــاه قدرتمند بلژيــک که خود را 
»انسان دوســت« مي دانست و در نطق هايش 
بيشتر بر انسانيت و نوعدوستي تأکيد مي کرد، 
به بهانه بالابردن وجهه و حيثيت کشور خود 
درصدد استعمار بخش هايي از قاره آفريقا برآمد. 
وي در سال 1876 م در شهر بروکسل، نشستی 
با حضور دانشمندان، سيّاحان و سياست مداران 
تشکيل داد و در نطق افتتاحيه اش مکارانه از 
گســترش تمدن در قاره ســياه سخن گفت. 
او آنگونــه حرف مي زد که گويــي اروپايي ها 
هيــچ منافعي در آفريقا ندارنــد و فقط براي 
گســترش تمدن و رهايي سياه پوستان بومي 
از جهــل به آن ســرزمين مي رونــد. نتيجه 
نشست تشکيل »انجمن بين المللي به منظور 

گسترش تمدن در آفريقا« 
بود. در ســال 1879 اين 
استانلي«   »هنري  انجمن 
را براي کشف سرزمين هاي 
تازه فرســتاد. استانلي در 
پيش  آن  رودخانــه  طول 
رفت و منابع عظيم ثروت 
آن را از نزديک مشــاهده 
بازگشت  در  استانلي  کرد. 
خود پادشــاه بلژيک را از 
کنگو،  ثروت  عظيم  منابع 
به ويژه عاج و کائوچو آگاه 
بلژيک  پادشاه طماع  کرد. 
گروه هاي تازه اي را به کنگو 
اعــزام کرد که اين گروه ها 
خيلی زود توانستند با فريب 
و ريا قبايل آفريقايي را تابع 

خود کنند.
بلژيــک مملکــت زرخيزي از  کنگوي 
آفريقاي مرکزي اســت که بيش از يک قرن 
مستعمره بلژيک بوده و منابع غني آن با نهايت 

بي رحمي مورد استثمار قرار گرفته است. در 
ايالت آزاد کنگــو دو منبع بزرگ ثروت براي 
بلژيک وجود داشت؛ اول کائوچو که بلژيکي ها 
از جنگل هــاي بزرگ اين منطقه به دســت 
مي آوردند و دوم عاج هاي گران قيمت فيل ها. 
کائوچو به اروپا حمل مي شد و عاج های فيل ها 

نيز به صورت وسايل زينتي در مي آمد؛ البته 
تهيه کائوچو و عاج براي لئوپولد بسيار گران 

تمام مي شد.
لئوپولد دوم در طول تســلطش بر کنگو 
به غارت ها و جنايات هاي فراواني دست زد که 
در طول تاريخ استعمار کمتر مي توان براي آن 
نظيري يافت. او معاملات تجاري اش را به منزله 
تلاش هاي »بشردوستانه« و »علمي« و با نام 
جامعه بين المللي آفريقايي ها به انجام مي رساند 
و براي اين کار مردم به بند کشيده شده کنگو 
را براي اســتخراج منابع آن به کار مي گرفت. 
در واقــع، پادشــاهي او شــامل اردوگاه هاي 
کار، قطــع اعضــاي بدن، شــکنجه و اعدام

 بود. 
لئوپولد دوم فقط به کنگو نظر نداشــت؛ 
بلکه به مصر و فلسطين هم چشم دوخته بود. 
بلژيکي ها نتوانستند مصر را به دست آورند و از 
فلسطين يا چين هم که در آن سرمايه گذاري 
زيادي کرده بودند، چيزي عايدشــان نشــد. 
بلژيک در نشست برلين سرزميني به وسعت 
بيــش از 360/000/000 کيلومتر مربع را به 

تصرف درآورد.  
مســتعمره هاي ســابق آلمان از جمله 
روانــدا و بوروندي در ســال 1916 به تصرف 
کنگوی بلژيک درآمد. در سال 1924 اتحاديه 
ملل اين مناطــق را تحت اختيار بلژيک قرار 
داد؛ اما بار ديگر بلژيک در ســال 1940 طي 
يک يورش وحشــيانه هــدف حمله آلمان ها 
قرار گرفت و تا زمســتان ســال 45 ـ 1944 
که به دســت نيروي متفقين آزاد شد، تحت 
اشغال قرار داشــت. کنگوي بلژيک استقلال 
خــود را طي بحــران کنگو در ســال 1960 
به دســت آورد و رواندا و بوروندي در ســال 

1962 مستقل شدند.

 محمد درودیان/ با دســتگيري آيت الله ســيدمحمدباقر صدر در 18 
فرورديــن 1359 کــه کمابيش با قطع رابطه  آمريکا با ايــران همزمان بود، امام 
خميني)ره( در واکنش به اقدام حکومت عراق، در پيامي چنين مرقوم فرمودند: 
»صدام حسين که همچون شاه مخلوع چهره  قبيح غير اسلامي و انساني خود را 
نشان داده و به هدم اسلام و حوزه  مقدسه  نجف کمر بسته و با مسلمانان مظلوم 
و براي رضاي کارتر، آن کند که مغول کرد و با علماي اســلام خصوصاً حضرت 
آيت الله آقاي سيدمحمدباقر صدر، آن کند که رضاخان و محمدرضا پهلوي با علما 
و روحانيون و ســاير طبقات کردند، بايد بداند که با اين اعمال ضد اسلامي، گور 
خودش و رژيم تحميلي غير انســاني و غير قانوني بعث را با دست خود مي کَند. 
ملت شــريف عراق، شــما اخلاف آنان هستيد که انگليس را از عراق راندند. به پا 
خيزيد و قبل از آنکه اين رژيم فاسد همه چيز شما را تباه کند، دست جنايتکار 
او را از کشــور اســلامي خود قطع کنيد. اي عشاير فرات و دجله، همه  با هم و با 
همه  ملت اتحاد کنيد و اين ريشه  فساد را قبل از آنکه فرصت از دست برود، قلع 
و قمع نماييد و براي خدا، دفاع از کشــور اسلامي خود و از اسلام مقدس نماييد 
که خدا با شماســت. اي ارتش عراق، اطاعت از اين مخالف اســلام و قرآن نکنيد 
و به ملت بگراييد و دســت آمريکا را که از آستين صدام بيرون آمده است، قطع 
کنيد و بدانيد اطاعت از اين ســفاک، مخالفت با خداي متعال است و جزاي آن 

عار و نار است.«)1359/1/19(
حکومت بعثي عراق، پس از گذشت دو روز از دستگيري آيت الله صدر و خواهر 
ايشان، آنها را شکنجه هاي بسيار داد و سرانجام در 21 فروردين 1359 به شهادت 
رســاند و پيکر آنها را شبانه در قبرستان وادي السلام نجف به خاک سپرد. گفته 
مي شود، پيش از اعدام، صدام به آيت الله صدر گفته است: »چنانچه حکومت مرا 
تأييد کني، اعدام نمي شوي؛ اما آيت الله صدر مي گويد: کشتن من بهاي حکومت 
توست و حکومت تو سرنگون مي شود.« اين سخن شهيد صدر پس از 23 سال، 
در 21 فروردين ماه 1382 تحقق يافت و در اين روز حکومت صدام سقوط کرد.

با انتشار خبر شهادت آيت الله صدر و خواهر مظلوم ايشان، امام خميني)ره( 
در 2 ارديبهشــت 1359 با صدور پيامي در برابر اين فاجعه  دلخراش به شــدت 
واکنش نشان دادند و سه روز را عزاي عمومي اعلام کردند. ايشان در پيام خود، 
شهادت اين دو بزرگوار را که عمري را به مجاهدت در راه اهداف اسلام گذرانده  
بودند، به دســت اشــخاصي جنايت کار، خون خوار و ستم پيشه عجيب ندانستند 
و فرمودند: »اميدوارم که ملت عراق دســت به دســت هم دهند و اين لکه  ننگ 
را از کشــور عراق بزدايند. من اميدوارم که خداوند متعال بســاط ستمگري اين 

جنايت کاران را در هم پيچد.«
قتل آيت الله ســيدمحمدباقر صدر افزون بر آنکه اقدامي خشن عليه علما و 
حوزه  علميه  شيعيان در نجف اشــرف بود، اقدامي آشکار عليه امام خميني)ره( 
هم به شــمار می آيد و اثر بسيار مخربي در ديدگاه مسئولان ايراني درباره  رفتار 

حکومت عراق گذاشت.

ايشان خصوصياتي داشتند که هيچ  کس ديگر 
ندارد و نخواهد داشت. واقعاً چنين بود؛ يعني ارتباط با 
امام)ره(، نزديکي به امام، دانســتن نظرات امام. ايشان 
چيزهايي را از امام مي دانستند و گاهي اوقات مي گفتند 
که شــايد هيچ کس ديگر نمي دانست. قدرت بر انتقال 
نظرات رهبري مثل امام به مســئولين، مسئله  بسيار 
مهمي اســت. گاهي اوقات اســت که مصلحت نيست 
رهبري در امري اقدام کند؛ لکن خوب اســت نظرشان 
دانسته شود تا کساني که مي خواهند مسائلي را رعايت 
کنند، حواس شــان باشــد که نظر رهبري اين است. 
حاج احمــد آقا ناقل امين و باهوشــي بودند که دقيق 
مي فهميدنــد و همان را که نظر شــريف امام)ره( بود، 
منعکس مي کردند. با ما که اين گونه بودند؛ ببينيد چه 

نقشي مي توانستند داشته باشند.
موارد متعددي اتفاق افتاد که انسان درباره  انجام 
امري تصوّر مي کرد، کار خوبي است و نظر امام نيز همين 
است. بعد معلوم مي شد که نه؛ امام نظرشان اين نيست. 
در قضايايي که اواخر عمر شــريف ايشــان پيش آمد، 
اين گونه بود. ما دچار اشتباهي بوديم و خيال مي کرديم 
که شايد امام مثلاً ته دل شان نيز همين باشد. بعد معلوم 
شد که نه، اين گونه نبوده است؛ ما نمي دانستيم. البته 
در خدمت امام، مکرّر مذاکره شده بود؛ اما انسان، تنها 
ديدگاه هاي صريح و لبّ نظر امام را مي دانســت.  نه در 
زمان حيات ايشان و نه بعد از ايشان، هيچ کسِ ديگر حائز 

اين خصوصيات نيست. )امام خامنه ای، 1374/3/11(

  ســید مهدی حســینی/در 
مباحث گذشته به قبول مسئوليت های 
گوناگــون امام خامنه ای در انجام امور 
انقلاب و نظام جمهوری اسلامی اشاره 
شــد. که برخی از آنها را با حکم امام 
خمينی)ره( و برخی را از مردم عهده دار 
شده بودند. امام خمينی)ره( در ماه های 
پايانــی عمر پربرکت شــان در تاريخ 
1368/2/4 با صدور حکمی مأموريت 
تشکيل مجلس بازنگری قانون اساسی 
را خطاب به امام خامنه ای چنين مرقوم 
فرمودند: »جناب حجت الاسلام آقای 
اسلامی  رياســت جمهوری  خامنه ای 
ايــران )دامــت افاضاتــه( از آنجا که 
پس از کســب ده سال تجربه عينی و 
عملی از اداره کشــور، اکثر مسئولين 
و دست اندرکاران و کارشناسان نظام 
مقدس جمهوری اسلامی ايران بر اين 
عقيده اند که قانون اساســی با اينکه 
دارای نقاط قوت بسيار خوب و جاودانه 
است، دارای نقايص و اشکالاتی است، 
من نيز بنا بر احساس تکليف شرعی و 
ملی خود از مدت ها قبل در فکر حل 
آن بوده ام که جنگ و مسائل ديگر مانع 

از انجام آن می گرديد.«
اين حکم سه محور کلی داشت؛ 
يکی تعيين اســامی اعضای مجلس 
بازنگــری قانون اساســی و ترکيب و 
شــکل گيری آن بــود، در محور دوم 
فهرست عناوين و موارد مورد نياز به 
بازنگری را تعيين نمودند و در محور 
سوم زمان تعيين نمودند که حداکثر به 
مدت دو ماه اين مأموريت انجام شود. 
راه اندازی مجلس  در  امام خامنــه آی 
بازنگری قانون اساســی اقدامات لازم 
را انجام دادند که با نظارت و پيگيری 
سازمان و ساختار آن شکل گرفت. در 
اين حکــم در محور دوم يک موضوع 
مهــم ذکر شــد و آن موضوع حذف 
شرط مرجعيت از رهبری بود که برای 
بسياری سؤال و ابهام ايجاد کرده بود، 
تا جايی که مرحوم آيت الله مشکينی 
 طی نامه ای آن را به امام خمينی)ره( 
اعلام می کند و امــام راحل در تاريخ 
1368/2/9 در پاسخ مرقوم می فرمايند: 
»... ما نمی توانيم نظام اسلامی مان را 
بدون سرپرست رها کنيم. بايد فردی را 
انتخاب کنيم که از حيثيت اسلامی مان 
در جهان سياست و نيرنگ دفاع کند. 
من از ابتدا معتقد بودم و اصرار داشتم 
که شرط مرجعيت لازم نيست، مجتهد 
عــادل مورد تأييد خبــرگان محترم 
سراسر کشور کفايت می کند. اگر مردم 
به خبرگان رأی دادند تا مجتهد عادلی 
را برای رهبری حکومت شــان تعيين 
کننــد، وقتی آنها هم فردی را تعيين 
کردند تا رهبــری را به عهده بگيرد، 
قهری او مورد قبول مردم است، در اين 
صورت او ولی منتخب مردم می شود و 

حکمش نافذ است.«
در واقع، امام خمينی)ره( با جدا 
از رهبری،  کردن مســئله مرجعيت 
آخرين اقدام کارســاز و گره گشــای 
خود را انجام دادند و مشــکل بزرگی 
را از پيش پای انقلاب اسلامی و نظام 

جمهوری اسلامی برداشتند.
امام خامنه ای)ره( طی بياناتی در 
اين باره فرمودند: »در اين ده سال، در 
مناسبت ها و جريانات زندگی و برخورد 
با حوادث، امام بزرگوارمان اســلام را 
برای ما روشن کرده اند و برای هيچ کس 

نقطه مبهمی باقی نگذاشته اند.«

درنگ
 ناقل امين و باهوش

لئوپولد دوم و امپراتوری بلژیک

مجلس ســنا در 29 اســفند 1329 گزارش پيشنهادي کميسيون نفت را به اين شرح تصويب کرد: »به نام سعادت ملت ايران و به منظور تأمين صلح 
جهان، پيشنهاد مي نماييم که صنعت نفت ايران در تمام مناطق کشور بدون استثنا ملي شود؛ يعني تمام عمليات اکتشاف، استخراج و بهره برداري در دست 

دولت قرار گيرد.«
 نفت ملي

تاریخ ایران

او آنگونــه حرف مــي زد که گویي 
اروپایي ها هیچ منافعي در آفریقا ندارند 
و فقط براي گســترش تمدن و رهایي 
سیاه پوستان بومي از جهل به آن سرزمین 

مي روند

بازخوانی رهبر معظم انقلاب  از یک ماجرا در تاریخ معاصر ایران

 ترفند دشمن در  نهضت ملي شدن نفت
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ابن  عباس ـ ۴
مرید اعتقادی و عملی

ابن عباس پس از اميرالمؤمنين بر امامت حسنين)عليهما السلام( نيز اصرار داشت 
و تابع ايشان بود.

ابن اعثم کوفی نوشته اســت: »روزی امام حسين)ع( فرمود: ای پسر عباس! تو 
می دانی که من فرزند دختر رسول خدا هستم! ابن عباس گفت: آری، به خدا سوگند 
می دانيم و می شناسيم که در دنيا هيچ کس جز تو فرزند دختر رسول خدا نيست و 
ياری تو همانند نماز و زکات ـ که هيچ کدام بدون ديگری پذيرفته نيست  ـ بر همه 

مردم واجب است... .«
ســيره عملی ابن عباس نســبت به امام اميرالمؤمنين)ع(، امام حســن و امام 
حسين)عليهماالسلام( ناشی از ايمان و يقين و معرفت وی می باشد و اين صحبت های 
وی تنها در مقام اعتقاد باقی  نمانده است، بلکه او بارها التزام عملی خود به اهل بيت 

پيامبر)ص( را نشان داده است.
علامه حلّی نيز نوشته است: »عبداللهّ بن عباس از ياران رسول خدا و دوستداران 
و شــاگردان اميرالمؤمنيــن)ع( بــود. مقــام والای وی و نيز اخلاص او نســبت به 

اميرالمؤمنين)ع(، روشن تر از آن است که بتوان آن را پنهان کرد.«
مردم که از حال ابن عباس در همراهی و دلدادگی او به علی)عليه السلام( آگاه بوده 
و می دانستند شاگرد و دستيار اوست، از او پرسيدند: »ميزان علم تو نسبت به علم پسر 
عمويت چه اندازه است؟« گفت: »مانند نسبت ميان قطره ای باران در برابر اقيانوس... .«
شيخ حســن فرزند شهيد ثانی می گويد: »وضعيت عبدالله بن  عباس در محبت و 
اخلاص نسبت به اميرالمؤمنين)ع( و دوستی و ياری و دفاع از او و دشمنی ]با دشمنان[ 

برای رضايت آن حضرت و پشتيبانی از او، جای شک و ترديد نيست... .«
پس از شهادت اميرالمؤمنين)ع(، هنگامی که امام حسن)ع( خطبه اش را به پايان 
رساند، ابن عباس در حضور حضرت ايستاد و گفت: »ای مردم! اين فرزند پيامبرتان و 

جانشين امام تان است؛ با او بيعت کنيد...«
ابن  عباس به اين دليل که خداوند دوستی و فرمانبرداری اهل بيت)ع( را نصيب 
او کرده بود، به خود می باليد و افتخار می کرد که سر به فرمان آن بزرگواران دارد. نقل 
شده اســت که روزی ابن عباس برای امام حسن و امام حسين)عليهماالسلام( رکاب 
گرفت تا سوار بر مرکب شوند، »مدرک بن زياد« با مشاهده اين وضعيت، به ابن عباس 
اعتراض کرده و گفت: تو از آنها سالمندتری، آيا بر ايشان رکاب می گيری؟ گفت: ای 
نادان! آيا می دانی که اينها چه کسانی هستند؟ اينان دو فرزند رسول خدايند! آيا اين 

افتخار خدايی نيست که برای آنها رکاب بگيرم و آنها را پياده کنم؟!
ابن عباس آنچه را که از رســول خدا و از اميرالمؤمنين)ع( درباره شــهادت امام 
حسين)عليه السلام( شنيده بود، حفظ داشت و می گفت: »هنگام رفتن به صفين در 
رکاب علی)عليه السلام( بودم، چون به نينوا، بر ساحل فرات رسيديم با صدای بلند فرمود: 
ای پسر عباس! آيا اينجا را می شناسی؟ گفتم: يا اميرالمؤمنين)ع(! نه. فرمود: اگر تو هم 
مانند من اينجا را می شناختی، از آن نمی گذشتی، مگر آنکه چون من می گريستی!«

ابن عباس می گويد: »سپس آن قدر امام گريست که محاسنش خيس شد و اشک 
بر سينه اش جاری گشت، ما نيز با او گريستيم، و فرمود: »آه، آه! مرا با خاندان ابوسفيان 
چه کار؟ مرا با خاندان حرب و حزب شيطان و دوستانِ کفر چه کار؟ يا اباعبدالله! شکيبا 

باش؛ آنچه از آنان به تو می رسد، به پدرت نيز رسيده است.«
ابن عباس می گفت: »ما شــک نداشــتيم که از ميان شــمار فراوان اهل بيت، 

حسين بن علی)عليه السلام( در کربلا کشته می شود.«
اما اينکه ابن عباس در ماجرای کربلا کجای ماجرا بوده است، در شماره های بعد 

بررسی خواهد شد.

آئینه خواص

 دوشنبه ۲3 اسفند 1395   سال هفدهم     شماره ۷9۲  

نقطه نظر

  مهدی عامری/ »مغضوب 
عليهم« دســته ای از افراد هستند 
که روزانــه ده بار در نماز از خداوند 
درخواست می کنيم که ما را جزء آنها 
قرار ندهد! کسانی که موجب خشم 
حضرت زهرا)س( می شوند و کسانی 
که به خداوند سوء ظن دارند، در گروه 

مغضوبين هستند. 
مورد ديگری که در قرآن آمده 
و سبب غضب الهی می شود، در آيه 
81 سوره طه بيان شده است؛ »کُلُوا 
مِنْ طَيِّباتِ ما رَزَقْناکُمْ وَ لاتطَْغَوْا فيهِ 
فَيَحِلَّ عَليَْکُمْ غَضَبي  وَ مَنْ يحَْللِْ عَليَْهِ 
غَضَبي  فَقَدْ هَوي « از چيزهای پاکيزه 
کــه روزی تان کرده ايم بخوريد و در 
مورد آن طغيــان نکنيد که غضب 
من به شما می رسد و به هر کس که 
غضب من برسد، سقوط کرده است.

»طيب« هــم می تواند معنای 
ظاهری داشته باشــد و هم معنای 
باطنــی و معنوی؛ يعنی در روزی ها 
هم بــه طهارت ظاهــری آنها بايد 
توجه کرد که برای نمونه ذبح درست 
صــورت گرفته باشــد و از غذاهای 
پاک و غيرنجس باشــد و هم جزء 
غذاهای حرام مانند برخی گوشت ها 
نباشد. )بقره= 173 و مائده= 3( در 
اين مرحله بايد احکام خوراکی ها را 
شناخت و خوردنی های حلال و حرام 

را تشخيص داد.
افزون بر اين، در معنای باطنی 
می توان گفت غذا بايد حلال باشد، به 
اين معنا که از مال دزدی، کم فروشی، 
گران فروشی، بيت المال، رشوه و ربا 
و... به دست نيامده باشد. ممکن است 
از لحاظ ظاهری غذايی پاک باشد و 
مثلًا گوشت گوسفندی که با شرايط 
درست ذبح شده در پيش روی آدمی 
باشد، اما غذا از فعلی حرام به دست 

آمده باشد.
نمی شود انسانی اهل نماز باشد 
و از خداوند مکرر تقاضا کند که جزء 
مغضوب عليهم نباشد، اما در خارج از 
نمــاز با لقمه حرام امرار معاش کند 
و موجبات غضب پروردگار را فراهم 
آورد و در واقع به دســت خودش، 
خــودش را جزء مغضــوب عليهم 

قرار دهد!

نعمت و غضب )۴(
آيت الله ابوالحسن مهدوی می گويد: يکی از ويژگی های انسان متقی، استغفار کردن در وقت سحر است و اين وقت سحر اولويت ها و برتری هايی نسبت به اوقات ديگر دارد که 
عبادت کردن انسان در اين وقت، سبب نزول خيرات بسيار زيادی می شود. خلوص انسان در وقت سحر در ارتباط گرفتن با خداوند بسيار بيشتر از اوقات ديگر است؛ البته منظور بنده 

از خلوص در اين زمان، اين نيست که اگر فردی در طول روز به عبادت مشغول شود، رياکار است؛ بلکه می خواهم بگويم در اين زمان اطمينان به خلوص بيشتر است.

 استغفار 
در وقت سحر

هر فردي نمي تواند خودش را جزء 
مجاهدين اســلام حســاب کند. صفت 
مهم مجاهدين، صدق است. صدق يک 
محتواي بســيار عظيمي دارد. حضرت 
اميــر)ع( در نهج البلاغه چنين توصيف 
کردند که ما در جهاد چون بر اســاس 
صدق حرکت مي کرديم، خداوند کمک 
خــود را بر ما نازل و دشــمن را ذليل و 
ا رَأیَ اللهُ صِدْقَنَا أنَزَْلَ  سرکوب کرد. »فَلمََّ
بعَِدُوِّناَ الکَْبْتَ وَ أنَـْـزَلَ عَليَْنَا النَّصْرحَتَّی 
اسْتَقَرَّ الإسْلَامُ مُلقِْياً جِرَانهَُ« تا اسلام در 
نتيجه اين نوع جهادها استقرار پيدا کرد. 
»جران« به گردن شتر مي گويند. به آن 
قسمت از گردن که به سر متصل است و 
آن آخر گردن است که موقعي که شتر 
مي خواهــد بخوابد آنجــا را روي زمين 
مي گذارد. کنايه اســت، اسلام استقرار 
پيدا کرد، در نتيجه جهاد ما هم اسلام به 
همين ترتيب در جاي خودش قرار گرفت.
»وَ لعََمْرِي لوَْ کُنَّا نأَْتيِ مَا أتَيَْتُمْ مَا 
ينِ عَمُودٌ وَ لا اخْضَرَّ للِإيِمَانِ عُودٌ«  قَامَ للِدِّ
اگر ما مانند شما بوديم نه ستوني براي 
دين برافراشــته مي شد و نه شاخه هاي 
درخت دين ســبز مي شد. پس شما اگر 
مي خواهيــد که واقعاً نام تان در شــمار 
مجاهــدان قرار بگيــرد و نتيجه اي که 
مجاهدان به دســت آوردند، به دســت 
بياوريد بايد مثل ما باشــيد؛ »وَ ايمُ اللهِ 
لتََحْتَلبُِنَّهَا دَماً وَ لتَُتْبِعُنَّهَا ندََما« قسم به 
خدا شما با اين وضعي که داريد از پستان 
اسلام به جاي شير خون خواهيد دوشيد 
و کار شما باعث پشيماني تان خواهد شد. 

مراحل شش گانه صدق
»جابرِبن يزيد جوفي عَنْ أبَيِ جَعْفَرٍ 
باقر قَالَ سُئِلَ أمَِيرُ المُْؤْمِنِينَ عَنِ الإيِمَانِ 
وَجَلَّ جَعَلَ الإيِمَانَ عَلیَ  فَقَالَ إنَِّ اللهَ عَزَّ
أرَْبعَِ دَعَائمَِ« ايمان چهار پايه دارد؛ »عَلیَ 
بْرِ وَ اليَْقِيــنِ وَ العَْدْلِ وَ الجِْهَادِ« اين  الصَّ
چهار تا پايه ايمان هستند. به ادعا درست 
نمي شود. صبر و استقامت، يقين، عدل 
در رفتــار و جهاد »إلِیَ أنَْ قَالَ وَ الجِْهَادُ 
عَلیَ أرَْبعَِ شُعَبٍ« جهاد هم چهار شعبه 

دارد »الْأمَْرِ باِلمَْعْرُوفِ وَ النَّهْيِ عَنِ المُْنْکَرِ 
دْقِ فيِ المَْوَاطِنِ و شنآن الفاسقين«  وَ الصِّ
به آن عرصه و جبهه اي که جهاد در آن 
صورت مي گيــرد. در آنجا صادق بودن 
اين علامت ايمان است و صدق در اينجا 

تکيه گاه است.
حــالا صدق بــه چه معناســت؟ 
ملامحســن فيض کاشــاني در کتاب 
»المحجۀ البيضاء في احياء الاحياء« )در 
جلد هشــتم که آخرين جلد آن درباره 
صدق اســت(، مي گويد که صدق شش 

چيز است:
اول صــدق در مقــام خبر. يعني 
مطابقــه القول مع الخارج. مي گويد زيد 
آمد. اگر زيد آمده باشد راست است والا 

دروغ است.
دوم از مرتبه صدق آن اســت که 
صدق با عقيده مطابق باشد. مثلاً در سوره 
منافقون »اذِا جاءَکَ المُْنافقُِونَ قالوُا نشَْهَدُ 
َّکَ لرََسُولهُُ  َّکَ لرََسُولُ اللهِ وَ اللهُ يعَْلمَُ إنِ إنِ
دُ إنَِّ المُْنافقِيــنَ لکَاذِبوُن«  وَ اللهُ يشَْــهَ
معنايش چيست؟ يعني منافق چيزي را 
که مي گويد با عقيده اش مطابق نيست.

ســوم مطابقتش بــا اراده و عزم 
شخص است. شــما مي گوييد من فردا 
فلان کار را خواهم کرد. اگر اراده نداشته 
باشيد، يعني دروغ است. مثل يک دروغ 
اســت که آن حرفي که انسان از طرف 
خــودش مي گويد که من فــلان کار را 
خواهــم کرد در لحظــه گفتن اراده اش 
هــم همين باشــد. اگــر اراده دارد به 
آنچه که مي گويد کــه من فلان کار را 
مي کنم، صادق اســت. اگر اراده ندارد، 

دروغ مي گويد.
چهارم اين است که شخصي يک 
حرفي بزنــد و وعده اي دهد، ولي به آن 
وعده وفا نکند. ممکن است موقع گفتن 
هم اراده داشــته باشــد، ولي بعداً عمل 

نکند، به وعده خود وفا نکند.
پنجم راجع به عمل شخص است. 
عمل ها هميشه يک لوازمي دارند، حاکي 
از مطالبي هستند. اگر آن حکايت و آن 
عمل که حاکي از آن است درست باشد 

صادق اســت، والا صادق نيســت. مثل 
کســي که نماز مي خواند »إيَِّاکَ نعَْبُدُ وَ 
إيَِّاکَ نسَْتَعين« ولي حواسش پيش بازار 
و کوچه و خيابان و رفت و آمد است. او 

دروغي دارد نماز مي خواند.

فاتح حقیقی
فتــح، در فرهنگ اســلام به چه 
معناســت؟ چون در فرهنگ اسلام اين 
کلمه يک محتواي ديگر دارد. مردم فکر 
مي کنند که در برخوردها هر کس کشت 
و تخريب کرد و خلاصه غالب شــد، آن 
کســي که کشته شد، مغلوب است. اين 
اولي فاتح شد، پيروز شد، ولي آن دومي 

فاتح نشد.
بر اســاس هدف چند جور جنگ 
داريم؛ جنگ نظامي يک جنگ اســت، 
جنــگ اقتصادي يا جنــگ اعتقادي و 
فکري و فرهنگي هم يک جنگ ديگري 
است. بله اگر جنگ، جنگ نظامي است 
فقط، هدف نظامي گري و کشورگشايي 
و توسعه دادن قلمرو سلطه و اينها باشد، 
مثل جنگ روم و ايران با هم مي جنگيدند 
»الــم غُلبَِتِ الرُّومُ في  أدَْنیَ الْأرَْضِ وَ هُمْ 
مِنْ بعَْدِ غَلبَِهِمْ سَــيَغْلبُِونَ« مقصود چه 
بوده؟! در ايــن جنگ که هدف، نظامي 
و توسعه قلمرو قدرت و سلطه است، هر 
کس کشــت و تخريب کرد و دشمن را 

کنار زد، او غالب است. آن يکي که کشته 
شد، مغلوب است.

امــا در جنگ هاي اقتصادي هدف 
اقتصاد قبضه کــردن موازين و مجاري 
اقتصادي است. مقصود اين است که در 
اينجا بخواهد کالاهاي توليد شده خودش 
را صادر کند، اينجا بازار مصرف باشــد. 
منابع ثروت اين را، ذخاير اقتصادي اين 
را، قبضــه کند و ببرد مثل جنگ نفت و 
امثال اينها. هر کسي که توانست اقتصاد 
طــرف را قبضه کند زيــر قلمرو قدرت 
خودش بياورد آن البته اينجا پيروز است، 
فاتح است. هر کسي که جريان اقتصادي 
خود را از دست داد اين معلوم است که 

شکست خورده است.
اما اسلام يک جنگ ديگر هم دارد. 
هدف، فکر و فرهنگ است، اعتقادي است. 
يزيد با امام حسين)ع( برخورد دارد. اما 
يزيد مي خواهد اصلًا اين فکر اسلامي را، 
فرهنگ اسلامي را، فرهنگ اهل بيت)ع( را 
نابود کند. امام حسين)ع( هم مي خواهد 
که هدف اهل بيت را، اسلام ناب را زنده 
کند. فاتح کيست؟ فاتح امام حسين)ع( 
است. چون اين با ترتيب عاشورا و کربلا 
يک مکتبي را به وجــود آورده که اين 
فرهنگ روز به روز تلألؤ بيشتر دارد. در 
دنياي کل ارض کربلا و کل يوم عاشورا 
اين فرهنگ، يک فرهنگ غالبي است، روز 

به روز هم موج بيشتري ايجاد مي کند.

استدلال امام صادق)ع( 
برای فاتح کربلا

در بحار در رابطه با سيدالشهداء است؛ 
»عَنْ أبَيِ جَعْفَرٍ قَالَ کَتَبَ الحُْسَيْنُ بنُْ عَليٍِّ 
« سيدالشهداء از  دِبنِْ عَليٍِّ ۀَ إلِیَ مُحَمَّ مِنْ مَکَّ
مکه نامه اي براي برادرش محمدبن حنفيه 
مِنَ  حِيمِ  حْمَنِ الرَّ »بسِْــمِ اللهِ الرَّ نوشــت: 
دِبنِْ عَليٍِّ وَ  الحُْسَــيْنِ بنِْ عَليٍِّ إلِـَـی مُحَمَّ
مَنْ قبَِلهَُ مِنْ بنَِي هَاشِــمٍ« نامه اي است 
نوشــته از مکه به ابن حنفيه که او شايد 
در مدينه بوده ولي نامه به محمد اســت 
و »مَنْ قبَِلهَُ مِنْ بنَِي هَاشِمٍ« کساني که از 
قبَِل او با بني هاشم ارتباط دارند نامه هم 
دو کلمه بيشتر نيســت: »فَإنَِّ مَنْ لحَِقَ 
بيِ اسْتُشْهِدَ وَ مَنْ لمَْ يلَحَْقْ بيِ لمَْ يدُْرِکِ 
لامُ«؛ کساني که به من ملحق  الفَْتْحَ وَ السَّ
شدند به شــهادت رسيدند و کساني که 
ملحق نشــدند به فتح نرســيدند. امام 
حســين)ع( خودش را فاتح مي دانسته. 
جريان کربلا يک جريان فتح است با آن 

همه شدتي که دارد.
يک نمونه بسيار روشني در امالي 
شيخ طوسي هست؛ »عَنْ أبَيِ عَبْدِاللهِ قَالَ 
ا قَدِمَ عَليُِّ بنُْ الحُْسَيْنِ« به شام آمدند  لمََّ
»وَ قَدْ قُتِلَ الحُْسَــيْنُ بنُْ عَليٍِّ صَلوََاتُ اللهِ 
عَليَْهِــمْ اسْــتَقْبَلهَُ إبِرَْاهِيمُ بنُْ طَلحَْۀَ بنِْ 
عُبَيْداللهِ« امام ســجاد)ع( گفت »وَ قَالَ 
ياَ عَليَِّ بنَْ الحُْسَيْنِ مَنْ غَلبَ« چه کسي 
در قيام سيدالشهداء در برابر يزيد غالب 
ي رَأسَْهُ« سرش  شد؟ امام ســجاد »يغَُطِّ
را پوشــيده بود و در محمل بود. جواب 
گفت: »قَالَ إذَِا أرََدْتَ أنَْ تعَْلمََ مَنْ غَلبََ 
لاۀِ فَأذَِّنْ ثمَُّ أقَمِ«؛ وقتي  وَ دَخَلَ وَقْتُ الصَّ
مي خواهي ببيني که چه کســي غالب 
شد، موقع نماز مي شود. چه کسي گفت 
داً رَسُولُ الله« هدف اين  »أشَْهَدُ أنََّ مُحَمَّ
بوده، اين کلمات زنده بماند. اين مکتب 
هميشــه پر آوازه و طنين انداز شود. اگر 
بخواهيد بدانيد که در جريان کربلا چه 
کسي غالب شد، گفتيم موقع اذان، موقع 

نماز و اذان و اقامه تا معلوم شود. 

 آیت الله شیخ حسین نوری همدانی

فتح و پیروزی در پرتو جهاد صادقانه 

  مجتبی برزگر/ حضرت فاطمه زهرا)س( سیده نساء العالمین  هستند و جایگاه خاصی در نزد حضرت رسول)ص( داشتند. این جایگاه تنها به دلیل این نبود که ایشان دختر پیامبر اسلام)ص( بودند؛ بلکه حضرت 
زهرا)س( همسر ولایت و مادر امامت هستند که هر یک از این صفات بیان کننده شخصیت بالای این بانوی بزرگوار اسلام است. آیات و روایات بهترین راه برای درک شأن و منزلت این بانوی فداکار اسلام است که جان 
خود را در راه ولایت و برای منحرف نشدن اسلام فدا کردند. در آستانه میلاد حضرت زهرا)س( به منظور بررسی بیشتر شخصیت بانوی دو عالم و جایگاه والا و برجسته زنان و مادران در تکامل جامعه با حجت الاسلام 

والمسلمین محمود ریاضت، استاد حوزه و دانشگاه گفت وگو کرده ایم که مشروح آن در ادامه از نظرتان می گذرد.

 حجت الاسلام والمسلمین ریاضت در گفت وگو با صبح صادق

شهروندان عصر ظهور باید منشور فاطمی را تمرین کنند

* در مقدمه بحث بفرماییــد چگونه عصمت حضرت زهرا)س( 
اثبات می شود؟

عصمت صديقه طاهره)س(، همانند عصمت بقيه ائمه معصوم)ع( و با استناد 
به آيات کريمه قرآن و روايات نورانی اهل  بيت)ع( ثابت می شود. همه مفسران 
َّما يرُِيدُ اللهُ ليُِذْهِبَ  بر اساس آيه ای که در سوره احزاب با عنوان آيه تطهير؛ »إنِ
رَکُمْ تطَْهِيراً« آمده است، معتقدند پيامبر و اهل  عَنْکُمُ الرِّجْسَ أهَْلَ البَْيْتِ وَ يطَُهِّ
 بيتش عصمت دارند؛ يعنی از اشتباه، خطا و گناه مصون هستند. آنچه در تفاسير 
فرقه های مختلف مسلمانان درباره اين آيه مطرح شده، اين است که بعضی از 
فرقه ها، همچون برادران اهل سنت دايره اهل  بيت)ع( را خيلی گسترده می بينند. 
به اعتقاد آنها، هر کسی با پيامبر اسلام)ص( نسبت خويشی، سببی، نسبی و 
حسبی دارد، در زمره اهل  بيت)ع( به شمار می آيد؛ اما شيعه اثنا اشعری و فرقه 
اماميه معتقدند، دايره اهل  بيت)ع( که در اين آيه موضوع عصمت شان مطرح 
شده، محدود به چهارده معصوم)ع( است و لا غير، يعنی کسی در اين آيه برای 
عصمت به چهارده معصوم)ع( ملحق نمی شود. که در رواياتی، همچون ماجرای 
مباهله به آن اشاره شده است. از سويی وجود حديث لوح هم ثابت می کند که 
عصمت فقط شامل اهل  بيت)ع( عصمت و طهارت می شود. اگر ما دايره اهل 
بيت را در اين آيه کريمه خيلی کوچک بگيريم يا خيلی وسيع، مشترک بين 
اين دو دايره شــخصيتی است به نام حضرت زهرا)س( که همه فرقه ها به آن 
اعتقــاد دارند؛ يعنی اگر بخواهيم برای اهل بيت)ع( مصداقی معرفی کنيم که 
همه فرقه ها بدون اختلاف بر روی ايشــان اتفاق نظر داشته باشند که در زمره 
اهل بيت عصمت و طهارت هستند، حضرت صديقه طاهره)س( است. در واقع، 
هيچ يک از بزرگان، مفسران و فرقه های مسلمانان نگفته اند که حضرت زهرا)س( 
از شمول اهل  بيت)ع( خارج شده است. اين اتحاد خيلی عجيب است و نشان 
از جايگاه ويژه و رفيع صديقه طاهره دارد. ان شاءالله از اين جايگاه ويژه و والا 
الگوبرداری کنيم و بتوانيم مرام و ســلوک فاطمی را به بهترين نحو، در همه 

زوايا و ابعاد زندگی ، به سبک و شيوه درستی عملياتی کنيم.

*حضرت زهرا)س( چطور می تواند امــروز الگوی زنان و حتی 
مردان ما باشد؟

همان طور که می دانيد در بحث الگو، جنســيت مطرح نيست؛ يعنی در 
قــرآن کريم برخی مردان و زنان بــه منزله الگو برای همه مردان و زنان عالم 
معرف شده اند؛ برای نمونه، خداوند در قرآن کريم می فرمايد: »و ضرب الله مثلا 
للّذين آمنوا امرأت فرعون«؛ برای همه مردان و زنان با ايمان زن فرعون را به 
عنوان يک الگو مثال می زنيم. نگاه قرآن کريم در الگوگيری و الگوپذيری فرای 
جنســيتی اســت؛ چون ويژگی هايی که می تواند يک فرد را الگو کند، در آن 
مرد يا زن بودن مطرح نيست؛ زيرا برخی ويژگی ها و شاخصه ها هم می تواند در 
وجود زن نهادينه شود و هم در مرد به منصه ظهور و بروز برسد. آن ويژگی ها 
و ملاک هايی که در معارف دين می تواند در يک الگو تجلی پيدا کند تا ديگران 
به او تأسی کنند، به معنای اتم و اکمل در وجود صديقه طاهره)س( به منصه 
ظهور می رســد. تا جايی که امام زمان)عج( که منتظر او هســتيم تا جهان را 
پر از عدل و داد کند، فرموده اند: »من سرمشقم در همه اعمال و رفتار دختر 

رسول خدا حضرت فاطمه زهرا)س( است.« در واقع، حکومت مهدوی بر پايه 
الگوی حضرت فاطمه زهرا)س( شکل می گيرد. 

امروز ما چگونه می توانيم از اين الگو بهره برداری کنيم و اين الگو را برای 
خودمان به منزله يک نماد عملی موفق در زمينه های مختلف به کار بنديم؟ 
پيش از هر چيز بايد نســبت به آن معرفت و شناخت پيدا کنيم. بايد ببينيم 
ايشــان چگونه زندگی کرده اند؟ مرام، روش و منش ايشان چگونه بوده است؟ 
بايد در اين راســتا مرامنامه حضرت زهرا)س( را مطالعه کنيم؛ خطبه فدکيه 
همان مرامنامه حضرت زهراســت)س(. ما اگر با تأمل، تفکر، تعقل و تدبر به 
مضامين اين خطبه نگاه کنيم، می بينيم که اين خطبه پايان نامه صديقه اطهر 
اســت؛ پايان نامه ای که پيش از ارائه، دفاع شده است؛ چراکه حضرت صديقه 
طاهــره)س( در طول 18 ســال آنچه را که در جنبه هــای فردی، اجتماعی، 
فرهنگی، اقتصادی، سياسی و عبادی عمل کرده، در آخر عمر تحت يک منشور 
به جهانيان ارائه داده است. برای تأسی به حضرت زهرا)س( بايد اين منشور را 
مرور و درک کرده و به مرحله اجرا درآوريم. ما هم اگر منتظر امام زمان)عج( 
هســتيم بايد اين منشــور را تمرين کنيم؛ زيرا امام زمان)عج( می خواهند به 
اين منشور عمل کنند. شهروندان عصر ظهور حضرت کسانی خواهند بود که 
مرامنامه و منشور فاطمی را تمرين می کنند. اميدواريم در حسن ختام امسال 
که با ولادت حضرت زهرا)س( تقارن پيدا کرده است، بتوانيم به عنايت و لطف 
حضرت صديقه طاهره اين منشور فاطمی را بفهميم و به اندازه فهم و ظرفيت 

خودمان سلوک فاطمی را برای ظهور امام زمان)عج( نهادينه کنيم. 

* برخی موارد در سیره حضرت زهرا)س(، مانند ازدواج زودهنگام 
و تکثر اولاد امروز در احادیثی که در فضیلت حضرت زهرا)س( آمده 
است، هم از طریق شیعه و هم سنی نقل شده و جزء مشترکات است؛ 

از این نظر چطور می توان در راستای وحدت فریقین استفاده کرد؟
اگر مکتب اسلام يک مشترک درباره يک فرد داشته باشد، حضرت صديقه 
طاهره)س( است. همه گروه های مسلمين ايشان را در زمره اهل  بيت)ع( مورد 
نظر قرآن کريم می دانند. درباره سيره آن حضرت که همه می توانند الگو بگيرند، 
برادران اهل سنت در موضوع ازدواج به موقع و نه زودهنگام و تکثير جمعيت 
خانواده پيشــقراول بوده اند. حضرت زهرا)س( در زمان بلوغ و به موقع ازدواج 
کردند. 9 سال هم اين زندگی مشترک ادامه داشت؛ همسرداری و تربيت فرزند 
هم بلامنازع بود. در زمينه تشکيل خانواده و تکثير جمعيت يا همان فرزندآوری 
ديده می شود که بعضی از فرق اهل سنت از حضرت زهرا)س( الگوبرداری کردند. 
بعضی از فرق ديگر مانند شيعيان هم بايد اين الگو را از حضرت زهرا)س( بگيرند؛ 
چه در نوع تکثير جمعيت در خانواده و چه در فرزندآوری، نحوه همسرداری و 
تربيت فرزندان! به نظر می رسد ما چند سالی در اين راستا از برادران اهل سنت 
عقب هستيم و بايد حتماً در اين مقوله با بهره گيری از سيره حضرت فاطمه)س( 
به وحدت برسيم. پيامبر اسلام)ص( فرمودند: »ازدواج کنيد و نسل مسلمانان 
را زياد کنيد که من در قيامت با توجه به حضور شما به بقيه امت ها مباهات 
کنم.« اميدواريم که بتوانيم با بهره گيری از سيره عملی حضرت زهرا)س( در 
ازدواج به موقع، در تکثير گســتره خانــواده با الگوگيری از حضرت زهرا)س( 

وحدت خودمان را با ديگر فرق مسلمانان به منصه ظهور برسانيم.
* حضرت در موارد متعددی فعالیت های اجتماعی و سیاسی هم 
داشتند، ضمن توضیح در این زمینه، با توجه به سیره ایشان، به نظر 

شما حد و مرز ورود بانوان به عرصه های اجتماعی چقدر است؟
 خيلی پررنگ، واضح و روشــن است. در زمان رسول خدا)ص(، حضرت 
زهرا)س( به عنوان پرســتار و امدادگر در جنگ ها همراه رســول خدا حضور 
داشــتند. بســياری از مجروحان جنگ را که در رکاب پيامبر)ص( شــرکت 
می کردند، مداوا می کردند و بر زخم آنها مرهم می گذاشــتند. از همه مهم تر 
حضرت زهرا)س( به خود پيامبر)ص( در مقام فرمانده جنگ رسيدگی می کردند؛ 
همه اينها حضور فعال حضرت را در عرصه فعاليت های اجتماعی می رســاند. 
ايشــان در واقعه غدير و ماجرای مباهله حضور داشتند که حضوری فعال در 
عرصه اجتماعی و مقابله فکری و اعتقادی با مشــرکان و مسيحيان بود. جای 
ديگــری که حضرت زهــرا)س( حضور فعالی داشــتند، در زمينه در موضوع 
مهاجرت به مدينه اســت. سپس مهم ترين حضور و فعاليت اجتماعی حضرت 
زهرا)س( هنگام رحلت پيامبر اکرم)ص( است. پس از رحلت رسول خدا)ص( 
نيز حضرت زهرا)س( برای احقاق حق اميرالمومنين)ع( نقش آفرينی کردند و 
در جايی برای نجات جان ولی زمان خودشان را سپر کردند. قضيه خطبه فدکيه 
و حضور حضرت زهرا در مسجدالنبی نشان از نقش فعال و چشمگير حضرت 
زهرا)س( در فعاليت های سياســی و اجتماعی دارد. نکته ای که در اين راستا 
حائز اهميت است، اين است که برای حضور زنان در فعاليت های اجتماعی بايد 
با الگوگيری از حضرت زهرا)س( فضا را آماده کنيم؛ چراکه حضرت زهرا)س( 
با رعايت تمام شئون شرعی، اخلاقی، اعتقادی، معرفتی و رعايت همه وظايف 
يک زن در جايگاه يک زن مسلمان در عرصه اجتماعی حضور داشتند. اين گونه 
نبود که حضرت زهرا)س( برای حضور در فضای اجتماعی، کاری و وظيفه ای 

را فدا کند. اميدواريم زنان برای حضور در ميدان های اجتماعی و سياســی از 
حضرت زهرا)س( الگو بگيرند و مواظب باشند مبادا عمل به اين مهم و حضور 

فعال در عرصه های اجتماعی خدايی ناکرده، جنبه های ديگر را از بين ببرد. 

* امروزه درباره وجه الگویی حضرت زهرا)س( گفته می شــود و 
زن مسلمان امروزی علاقه مند است که حضرت را در زندگی فردی، 
خانوادگــی و اجتماعی خود الگو قرار دهد. وجه الگویی حضرت را از 

روایات تاریخی به چه صورتی می توان به دست آورد؟
امروزه، بايد وجه الگويی حضرت زهرا)س( را در کلام آن حضرت جست وجو 
کنيم و از آن حضرت در زمينه های خانوادگی، اجتماعی، اقتصادی و سياسی 
بهره مند شويم. ما کتابی به نام »الموسوعه الکبری عن فاطمه الزهراء« درباره 
جزئيــات زوايای زندگی حضرت زهرا)س( داريم که می توان گفت به تحقيق 
ثبت و ضبط شده و مورد اجماع فرق مسلمانان است. اين وجه الگويی حضرت 

زهرا)س( از روايات تاريخی ما کاملًا استنباط و اقتباس می شود. 

* توصیه تان به نسل جوان درباره اهتمام به نقش و جایگاه مادر 
چیست؟

رشد، تعالی و تکامل يک انسان بسته به نقش مادر است و اينکه چگونه 
انسان بتواند به اين مادر فداکار و ايثارگر، احسان و نيکی کند. تا جايی که امام 
باقــر)ع( فرمودند، هر کس در وادی محبت به اهل  بيت)ع( فکر می کند خدا 
لطفی به او کرده که محبت اهل  بيت)ع( را داشته باشد، او بايد بيشتر از همه 
به مادرش احسان کند؛ چون اين محبت، علاقه و عشق به ما اهل  بيت)ع( در 
وجود هر کسی به خاطر مادرش قرار گرفته است؛ از اين رو ما بايد از مادران مان 
به دليل آنکه ما را در مسير محبت اهل  بيت)ع( تربيت کرده اند، بسيار سپاسگزار 

باشيم تا آنجايی  که می توانيم به آنها نيکی کنيم.
ميلاد حضرت زهرا)س( روز مادر نامگذاری شده و بهانه ای برای پاسداشت 

مقام مادر است.

* سبک زندگی اسلامی را چگونه و با استفاده از چه مهارت هایی 
باید در میان خانواده ها توسعه و گسترش داد؟

ما امروزه می توانيم با بهره گيری از ابزارهای نوين ديداری و شــنيداری، 
مانند فيلم ها نمونه هايی از سبک زندگی اسلامی و موفقيت های کسانی را که 
زندگی شان بر مبنای سبک زندگی اسلامی است، با تأسی به بزرگانی همچون 
صديقه اطهر که سبک زندگی شان اسلامی بود، به جوانان نشان دهيم. چون 
سبک زندگی ائمه اطهار اسلامی بود و اين بزرگواران توانستند به اين موفقيت ها 
دســت پيدا کنند. شما هم اگر اين ذوات مقدسه را الگو قرار دهيد، می توانيد 
به آن موفقيت ها برسيد. ما بايد نقطه قوت ها را در بحث سبک زندگی اسلامی 
پررنگ کنيم؛ نقطه ضعف ها را از بين ببريم و به حداقل برســانيم. بنده فکر 
می کنم جوانان ما اگر سبک زندگی اسلامی را الگو قرار دهند، بسياری از موانع 
و مشــکلاتی که در راه تشکيل خانواده وجود دارد و به طلاق منجر می شود، 

برطرف خواهد شد.
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راهيان نور روایتگر سرمایه دفاع مقدس

همسر شهید مدافع حرم عبدالحسین یوسفیان

گردش های مان در گلستان شهدا بود
 احســان امیری/ خانم مريم سعيدی فر، 
همسر شهيد عبدالحســين يوسفيان درباره همسر 
شــهيدش می گويد: من و عبدالحسين هر دو متولد 
ســال 1365 شهر دســتگرد برخوار استان اصفهان 
هستيم. بهار سال 1388 همراه پدر و مادرم به سوريه 
رفتيم، در حرم عمه ســادات از حضرت زينب)س( 
يک همسفر و همراز خوب خواستم. آنجا به حضرت 

زينب)س( گفتم اولين خواستگاری که برايم بيايد، متوجه می شوم که فرستاده شماست 
و جواب بله را می دهم. 

از ســفرمان دو ماه گذشت، يک شــب خواب ديدم که داخل يک حرم نشسته ام 
و يک خانم قد بلند و نورانی که صورت شان اصلًا پيدا نبود آمدند کنار من نشستند و 

گفتند: »همين حالا سوره انعام را بخوان، تو به آرزويت رسيدی.« 
شــام ولادت امام حسن)عليه الســلام( بــود که تلفن پدرم زنــگ خورد. عموی 
عبدالحسين خواستگارم بود، از پدرم اجازه گرفته بود و به منزل مان آمد و خواستگاری 
پسر برادرش عبدالحسين را مطرح کرد. تا اينکه چند روزی گذشت و مادر عبدالحسين 
زنگ زدند که اگر اجازه بدهيد ما امشــب بياييم منزل تان تا دختر و پســر با يکديگر 
صحبت کنند. همان لحظه اول که عبدالحســين را ديــدم بدون اينکه با هم همکلام 

شويم، مهرش به دلم نشست. 
وقتی با يکديگر صحبت کرديم عاشــق صداقت عبدالحسين شدم، اين حرفش را 
هيچ وقت فراموش نمی کنم که گفت من هيچ چيزی ندارم، ولی فقط در زندگی ام توکلم 
به خداوند بوده و خدا هم همه چيز را آن طوری که خواسته ام درست کرده است. چند 
روز بعد با هم به آزمايشــگاه رفتيم و بعد از گرفتن جواب آزمايش، 14 مهر ســال 88 
عقد کرديم و 88/8/8 مصادف با ميلاد امام رضا)ع( جشن عقد گرفتيم. 30 خرداد ماه 
1389 مصادف با 13 رجب ولادت امام علي)ع( با هم ازدواج کرديم. با احتســاب دوره 

نامزدي، من و عبدالحسين شش سال و نيم در کنار هم بوديم.
زينب خانم دوم ارديبهشــت 92 متولد شــد، هر دو خيلی خوشحال بوديم و با 
آمدن زينب خوشبختی مان مضاعف شــد. عبدالحسين می گفت: »اگر بچه مان دختر 

باشد اسمش را زينب می گذارم.« 
عبدالحســين ارادت خاصی به شهدا داشت، تا جايی که بيشتر شب ها با هم سر 
مزار شــهدای شهرمان می رفتيم و هميشه گردش های مان در گلستان شهدا بود. سال 
آخری که با هم بوديم زيارت شهدای مان به اوج رسيده بود. مدام سر مزار شهيد خرازی 

و شهيد تورجی زاده و شهدای گمنام می رفتيم.
تير ماه سال 1394 بود. عبدالحسين به من گفت: »اگر بي بي زينب)س( قبول کنند 
براي رفتن به سوريه و دفاع از حرم عقيله بنی هاشم)س( ثبت  نام کرده ام.« از من خواست 
که کسی نفهمد که کجا می خواهد برود. 17 آبان ماه بود که همراه زندگي ام داوطلبانه 
راهي شد. من راضي بودم، اما زياد گريه مي کردم. صحبت هاي او کمی من را راضي کرد. 
بــودم.  بيــدار  صبــح  تــا  بوديــم  هــم  کنــار  در  کــه  شــبي  آخريــن 
دلهــره داشــتم و ابــراز دلتنگــي می کــردم. او آرامم  کرد، بعد نشســت و شــروع 
 کــرد وصيتنامــه اش را بنويســد. همســرم مي نوشــت و مــن گريــه مي کــردم. 
 صبــح روز 17 آبــان 94 آخرين ديدارِ من و عزيز جانم بود. 27 آذر برای آخرين بار از 
سوريه تماس گرفت. ده دقيقه ای با زينب حرف زد. دو روز بعد 29 آذر 94 مصادف با 

شهادت امام حسن عسگری)ع( در جنوب حلب، شهر خان طومان به شهادت رسيد.

جانشين  ابراهیمی/  حسن    
فرمانده نيروی زمينی سپاه گفت: »اگر 
يــک حکومت نتوانــد اعمال حاکميت 
کند، نمی توان آن را يک کشــور واحد 
ناميد. در عراق و افغانســتان حکومت 
وجــود دارد؛ ولی حاکميت در همه جا 

اعمال نمی شود.«
به گــزارش خبرنگار صبح صادق، 
سردار عبدالله عراقی، جانشين فرمانده 
نيروی زمينی سپاه، در نهمين جشنواره 
حضرت علی اکبر)ع( )جوان سرباز( که 
به ميزبانی نيــروی زمينی در مجتمع 
غدير اين نيرو برگزار شد، اظهار داشت: 
»ما يک مقوله ای به نام امنيت داريم که 
بشر همواره در طول حيات خود به دنبال 
آن بوده و تاکنون انسان ها به روش های 
مختلف به دنبال ايجاد امنيت بوده اند.«

وی افزود: »بشر همواره به دنبال 
تأمين دو مقوله مهم، يعنی ايجاد امنيت 
پايدار و ساماندهی زندگی بشر و ايجاد 
يک رفاه نســبی بر اساس فرهنگ هر 

ملت بوده است.«
جانشــين فرمانده نيروی زمينی 
سپاه ادامه داد: »به همين منظور انسان ها 
بخشــی از اختيارات خود را به صورت 
داوطلبانه به نهادی به نام دولت داده اند 
که بتواند يک کشور را اداره کند؛ از اين رو 
همه برای رسيدن به امنيت و رفاه نسبی 

از دولت ها حمايت می کنند.«
ســردار عراقی خاطر نشان کرد: 
»يکی از وظايف هر دولتی ايجاد امنيت،  
رفاه و معيشت بر اساس فرهنگ های ملی 
آن کشور است و اساساً امنيت پايه اصلی 

هر توسعه ای است.«
وی تصريح کرد: »اگر در کشوری 
امنيت نباشد، دولت آن کشور زير سؤال 
می رود. اگر امروز در برخی کشورها مانند 
سوريه و افغانســتان کسی که از خانه 
بيرون می رود، معلوم نيست سالم به خانه 
برگردد، به معنای آن است که دولت ها 
نتوانسته اند امنيت را به وجود بياورند.«

جانشــين فرمانده نيروی زمينی 

سپاه با بيان اينکه نيروهای مسلح پايه 
اصلی ايجاد امنيت هستند، اظهار داشت: 
»بازوی اجرايی هــر دولت برای اعمال 
حاکميت، نيروهای مســلح هســتند و 
اگر يک حکومت نتواند اعمال حاکميت 
کند، نمی توان آن را يک کشــور واحد 
ناميد. در عراق و افغانســتان حکومت 
وجــود دارد؛ ولی حاکميت در همه جا 

اعمال نمی شود.«
ســردار عراقی گفــت: »اگر امروز 
در کشــور ما امنيت پايدار وجود دارد، 
مديون خون شــهيدان سرباز هستيم. 
امروز سربازان ما در دمای 40 درجه زير 
صفر در ارتفاعــات قنديل و 50 درجه 
بالای صفر در سيستان وبلوچستان انجام 
وظيفه می کنند. بنابراين هر توسعه ای که 
در کشور ما شکل می گيرد، سربازان در 

آن نقش دارند.«
وی با بيان اينکه امروز به واســطه 
دفاع  دوران  فرماندهــان  فداکاری های 
مقدس در تمام اســتان ها امنيت پايدار 
داريــم، گفت: »خانواده هــا حتی برای 
خريدهای کلان خود به بانه و سردشت 
می روند؛ زيرا در آنجا امنيت ايجاد شده 

و توسعه در حال شکل گيری است.«

ســردار عراقی افــزود:  »زيربنای 
توسعه، امنيت است که بخش سنگينی 
از آن روی دوش ماست. امنيت ملی هر 

کشوری به اقتصاد هم بستگی دارد.«
وی خاطر نشان کرد: »ما بايد در 
کنار يکديگر همزيستی مسالمت آميزی 
داشته باشيم و در سايه اسلام و ولايت 
فقيه وحدت ملی داشته باشيم. همچنين 
بالا بردن مقبوليت حاکميت سياســی 
سبب بالا بردن ضريب امنيت می شود.«
جانشــين فرمانده نيروی زمينی 
ســپاه در بخش ديگری از صحبت های 
خود تأکيد کرد: »سربازی و نظامی گری 
دو ويژگی مهــم دارد که همه بايد آن 
را رعايــت کنيم؛ يکی نظم و انضباط و 
ديگری آموزش های خوب برای اجرای 

مأموريت است.«
ســردار عراقی در پايان با اشاره به 
فرصت مناســب دوران سربازی، اظهار 
داشت: »سربازان بايد قدر وقت خود را 
بدانند و  آن را بيهوده نگذرانند و در کنار 
سربازی برای بالا بردن سطح تحصيلات و 
آموختن حرفه ای مفيد برنامه ريزی کنند. 
امــام عزيز ما به جوانان اعتماد کردند و 
ما بايد بدانيم جوانان انسان هايی توانمند 

هستند و ما بايد به آنها اعتماد کنيم.«

شیوه های سنتی اداره سربازخانه ها 
باید کنار گذاشته شود

معــاون هماهنگ کننــده نيروی 
زمينی ســپاه گفت: »شيوه های سنتی 
اداره سربازخانه ها و پادگان ها بايد کنار 
گذاشــته شــود و اين مهم مورد تأکيد 

رهبری است.«
ســردار علی اکبر پورجمشيديان، 
معاون هماهنگ کننــده نيروی زمينی 
ســپاه نيز در اين مراســم با بيان اينکه 
نيروی انسانی در راهبرد نظام جمهوری 
اسلامی بزرگ ترين سرمايه است، گفت: 
»نيروی انسانی در حوزه نيروهای مسلح 

محور اصلی سرمايه ما است.«
وی بــا تأکيد بر ايــن مطلب که 
نيروهای مسلح از نظر تجهيزات وضعيت 
بسيار خوبی دارند، تصريح کرد: »سربازها 
از ارکان اصلی ســرمايه نيروی انسانی 

سپاه هستند.«
معــاون هماهنگ کننــده نيروی 
زمينی ســپاه ادامه داد: »امروز هم در 
صحنه دفاع از مرزهای کشور در شمال  
غرب، غرب، جنوب شرق و شمال شرق 

نيروی اساسی که فداکاری کرده و جانش 
را فدا می کند، ســربازان نيروی زمينی 

سپاه هستند.«
ســردار پورجمشيديان با اشاره به 
اينکه سربازان در وضعيت سخت اقليمی 
از مرزهای کشــور در کنار پاســداران 
حفاظت می کنند، گفت: »در بسياری از 
نظام ها سربازی مزدوری است، اما طبق 
فرمايش امام)ره( سرباز در نظام جمهوری 
اسلامی سربازی خداست و يک امر الهی 

و مقدس است.«
وی با بيان اينکه دو عنوان مقدس 
در نظام داريم که يکی بسيجی و ديگری 
سربازی اســت، اظهار داشت: »عنوان 
سرباز بالاترين عنوان افتخارآفرين برای 
همه افراد نيروهای مســلح است و همه 
فرماندهــان نيز خود را ســرباز انقلاب 

اسلامی می دانند.«
معــاون هماهنگ کننــده نيروی 
زمينی سپاه به نظر رهبر معظم انقلاب 
مبنی بر اينکه پادگان ها و سربازخانه ها 
به مرکز تربيت تبديل شوند، اشاره کرد 
و گفت: »اهانت بايد از نيروهای مسلح 
خارج شود و کسی که به سربازها اهانت 
کند، از نيروهای مسلح نيست؛ فرماندهان 
بايد به صورت عملی وارد ميدان شوند 
و بيانات رهبری را درباره ســربازها اجرا 

کنند.«
پورجمشــيديان به لزوم برگزاری 
کميســيون های ســرباز و رسيدگی به 
مشکلات ســربازان به صورت منظم در 
نيروهای مســلح و سپاه اشــاره کرد و 
اظهار داشت: »شــيوه های سنتی اداره 
ســربازخانه ها و پادگان هــا بايــد کنار 
گذاشــته شــود و اين مهم مورد تأکيد 

رهبری است.«
در پايــان اين برنامــه از 37 نفر 
تجليل شد؛ از جمله سه خانواده شهيد 
ســرباز، شــش نفر از نيروهای رسمی 
مرتبط با سربازان و مابقی سربازان برتر 
که در جريان بررســی های کميته های 

جشنواره معرفی شده بودند.

مــن در يکــی از تيپ هــای 
خدمت  مشــغول  زمينی  نيــروی 
بودم. برادرم شــش ماهی می شــد 
کــه به خدمت ســربازی رفته بود. 
هماهنگ کرديم برای راحتی اش در 
يکی از پادگان های سپاه در اطراف 
خودمان مشــغول شــود. اما يگان 
آنها به ارتفاعات شــمال غرب اعزام 
شــد. آمده بود مرخصی، چهره اش 
کلًا فرق کرده بود. لاغر شــده بود و 
صورتش سوخته بود، گفتم چرا اين 
طوری شدی؟ گفت خب معلومه تو 
هم در يگان مرزی خدمت کنی و در 
ارتفاعات قنديل زير برف ده متری 
پســت بدهی، اين طوری می شوی. 
گفتم دمت گــرم که تو واقعاً رفتی 

سربازی...

نقطه سرخط
 سربازی واقعی

 رئیس سازمان بسیج مستضعفین در گردهمایی خادمان شهدا

بيان واقعيت و تربيت نسل جدید وظيفه دست اندرکاران راهيان نور است
سردار غيب پرور گفت: »مبلغان راهيان نور 
دو وظيفه عمده توصيف جنگ و واقعيت های دفاع 
مقدس و ايفای نقش تربيتی برای جوانان امروز 

را برعهده دارند.«
سردار غلامحسين غيب پرور، رئيس سازمان 
بسيج مستضعفين در گردهمايی دست اندرکاران و 
خادمان شهدای راهيان نور سراسر کشور که در 
حسينيه شهدای بسيج برگزار شد، گفت: »بايد به 
جوانان امروز، ايثار و از خودگذشتگی دفاع مقدس 
و فرهنگ آن روزها يادآوری شــود و بگوييم که 
در سال های ابتدايی آغاز انقلاب اسلامی، دشمن 
با همه تجهيزاتش به جنگ با ما تاخت تا اسلام 

را از ما بگيرد.«
وی ادامه داد: »بايد به نســلی که جنگ را 
نديده اند، اما فطرت پاکی دارند، بگوييم که نسل 
گذشته چه رشــادت ها و از جان گذشتگی هايی 
انجام دادند تا اکنون در امنيت و آسايش زندگی 
کنيم؛ نســلی که در ميدان هــای جنگ، تير و 
ترکش خوردند تا اسلام زنده بماند و در آخرين 
لحظات که جان شــان را تقديم می کردند، ندای 
يا مهدی)عــج( و يا زهرا)س( و يا حســين)ع( 
ســر می دادند؛ بايد گفت که اينها، داشــته ها و 

دوران  ماندگار  اندوخته های 
دفــاع مقدس اســت و همه 
نور، سفيران  راهيان  مبلغان 
شهدا هستند که حوادث آن 
روزها را برای نسل های امروز 

يادآوری می کنند.«
غيب پرور اظهار داشت: 
»چه کســانی باور می کنند 
کــه حضرت زهــرا)س( در 
شلمچه قدم نگذاشته است؟ 
کسانی که اين موضوع را باور 

ندارند، ايمان ضعيفی دارند و بنده بايد در جواب 
آنها بگويم که شلمچه قدمگاه حضرت زهرا)س( و 
حضرت مهدی)عج( است، چرا که بهترين انسان ها 
از شــلمچه پرواز کردند و به ديدار معبودشــان 
شتافتند و تمام جبهه ها و مناطق عملياتی دفاع 
مقدس از شــمال غرب تا جنوب کشور، قدمگاه 

شهداست.«
بزرگ ترین عملیات فرهنگی

سردار علی فضلی، جانشين رئيس سازمان 
بسيج مستضعفين در اين مراسم با اشاره اينکه 
خدمت به شــهدا، توفيقی اســت کــه نصيب 

مسئولان، دست اندرکاران و خادمان شهدا شده 
است، اظهار داشت: »راهيان نور يکی از بزرگ ترين 
عمليات های فرهنگی کشــور است که می تواند 
فرهنگ دفاع مقدس را در ميان نسل های امروزی 
نهادينه سازی کند.« وی اظهار داشت: »خدمت 
در سرزمين های نور توفيق می خواهد و برخی از 
خادمان شهدا هم توفيق شهادت نصيب شان شده 
است و امروز به جرئت می توانم بگويم که شهدای 
مدافعان حرم يا از دست اندرکاران راهيان نور و يا 
از زائران راهيان نور بودند و نياز است که قدردان 

اين عمليات بزرگ فرهنگی کشور باشيم.«
 فرمانده قرارگاه مرکزی راهيان نور سپاه و 

بسيج گفت: »ما از مولای مان امام خامنه ای عزيز، 
دو موضــوع را ياد گرفتيم، اول اينکه اولويت مان 
کار برای شهدا، به ويژه شهدای گمنام باشد، دوم 
اينکه تقويت اردوهای راهيان نور در دستور کار 

و برنامه ريزی های مان باشد.«
راهیان نور متعلق به همه مردم ایران

حجت الاسلام تويسرکانی، مسئول نمايندگی 
ولی فقيه در سازمان بسيج مستضعفين هم با اشاره 
به اينکه راهيــان نور متعلق به همه مردم ايران 
اســت، افزود: »راهيان نور يک گنجينه است و 
دولت، مجلس و قوه قضائيه، سپاه، ارتش، بسيج 
و همه اقشار جامعه می توانند از اين سفره معنوی 
شهدا بهره مند شوند؛ چرا که راهيان نور متعلق 
به هيچ جناح خاصی نيست و يک سفره آسمانی 
است و حيف است که نتوانيم از اين سفره معنوی 
بهره مند شويم.« سردار يعقوب سليمانی، مسئول 
سازمان اردويی راهيان نور و گردشگری بسيج نيز 
گفت: »مسئولان راهيان نور، راويان دفاع مقدس، 
روحانيون و مبلغان راهيان نور نقش اساسی در 
انديشه ورزی حرکت بزرگ و فرهنگی راهيان نور 
دارند و متواضعانه در ميزبانی از زائران شهدا ايفای 

نقش می کنند.«

قبیله عشق گلی از باغ
 روایت شهيد قمی در »کوچ لبخند«

روايت زندگی شــهدا از جمله موضوعات پر نشــر است که 
بسياری سعی کرده اند در قالب يک کتاب زندگی نامه و خاطرات 
آنها را منتشــر کنند. در اين مسير اگرچه بساری حرفه ای عمل 
نمی کنند، اما آثاری هم وجود دارد که به شکل حرفه ای به چاپ 
رسيده اند. بسياری از اين آثار متعلق به کنگره های شهدا است. از 
ميان مجموعه کتاب هايی از اين دست، »کوچ لبخند« عنوان کتابی 

از »حســين قرايی« است که در آن به زندگی شهيد »علی قمی« از شهدای جنگ تحميلی 
پرداخته شده است. شهيد قمی در سال 1339 در شهر مقدس قم متولد شد.

 وی در جوانــی از فعالان نهضت امام خمينی)ره( بود که در يکی از همين تظاهرات ها 
مجروح شد. ماجرای حضور او در دفاع مقدس و خاطرات اين دوران از او موضوع اين کتاب 

شده است. 
شهيد قمی سرانجام در سال 1363 در سن 24 سالگی، حين درگيری با نيروهای ضد 

انقلاب در محور نقده ـ مهاباد، به شهادت رسيد.
 کتاب »کوچ لبخند« بخش هايی کوتاه، اما مهم از زندگی اين شهيد بزرگوار را در خود 

گنجانده و سعی کرده است، تصويری نزديک به واقعيت از او را به مخاطب ارائه دهد.
در بخشــی از متــن کتاب می خوانيم: »با محمود کاوه مثل بــرادر بود . يک روز کاوه با 
گروهی در تعقيب عده ای کومله و دموکرات بود که دست بر قضا گروهش کمين خورد. کاوه 
بی سيم می زند به قمی و قمی می گويد: وقتی من هستم شما چرا به استقبال اينها می رويد؟ 
من پيشمرگ شما هستم. به دليل اين موضوع با کاوه دعوا کرد. با هم بگومگو می کردند که 

چرا کاوه رفته و او را نبرده، هميشه پشتيبان يکديگر بودند.«
»کوچ لبخند« را نشر امينان در 184 صفحه مصور و در سه هزار نسخه منتشر کرده است.

در عمليات کربلای 4، پس از مجروحيت، اسير می شود و 11 
روز پس از اســارت به دليل عفونت شديد در ناحيه شکم به درجه 
رفيع شــهادت نائل می شود. پيکر شهيد محمدرضا شفيعی پس از 
شهادت آنچنان تازه و معطر می ماند که صدام به سربازان خود دستور 
می دهد که او را در برابر نور آفتاب قرار دهند تا بپوسد، اما وقتی اين 
کار نيز به نتيجه نمی رسد دستور می دهد که بر روی پيکر او اسيد 
بپاشند که با اين کار نيز آسيبی به بدن شهيد نمی رسد و پيکر اين 

شهيد پس از گذشت 16 سال تازه و معطر به وطن باز می گردد. 
يکی از همرزمانش که هميشه با او بود و کامل او را می شناخت، می گفت: می دونيد برای چی 
جنازه اش سالم موند؟ اهتمام جدی به نماز شب داشت؛ دائم با وضو بود و مداومت بر غسل جمعه 
داشت؛ هيچ وقت زيارت عاشورايش ترک نمی شد و هر وقت در مجلس روضه شرکت می کرد، يا 
ما در سنگر، مصيبت می خوانديم، همه با چفيه اشک های شان را پاک می کردند، ولی محمدرضا 

اشک هايش را به سر و صورت و بدنش می ماليد و گريه می کرد.
به نقل از دوستان شهید محمدرضا شفیعی

محمدرضا در سال 1346 به دنيا آمد، 11 ساله بود که پدرش از دنيا رفت. وقتی 14 ساله 
شــد تصميم گرفت به جبهه برود، با توجه به اينکه ســن او برای رفتن کم بود، شناسنامه اش را 
دستکاری کرد و يک سال به سن خود افزود و راهی جبهه شد. از سال 60 تا 65 در جبهه حضور 
داشــت. در اين مدت پاسدار شد. سرانجام در عمليات کربلای چهار شرکت کرد و بعد از اصابت 
تير به شــکمش به اســارت گرفته شد، به دليل مجروحيتش 16 دی ماه سال 1365 به شهادت 
رســيد. پيکر پاکش پس از 16 سال به شکلی ســالم و معطر وارد کشور شد و در گلزار شهدای 

علی بن جعفرقم آرام گرفت.

 راز سالم ماندن پيکر محمدرضا

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

دفاع  جلالیان/  علیرضا    
مقدس هشــت ســاله در کشاکش 
تحريم ها و مسائلی که به علت وقوع 
انقلاب اســلامی در ايران به وجود 
آمده بود، اگرچه در ظاهر يک جنگ 
بود که  به ويرانی و کشتار منجر شد؛ 
اما دستاوردهای فراوانی هم داشت. 
گنجينه ای  ساله  جنگ هشت 
از دســتاوردهايی بــود که موجب 
شد هويت، اســتقلال، معنويت و... 
همه همه در قالب انقلاب اســلامی 
بازتعريف شــود و الگــوی بومی و 
منحصربه فــردی در اختيار جامعه 
ايران قرار گيرد تــا بتواند آن را در 
آينده به جوامع ديگــر صادر کند. 
الگوی استفاده از نيروهای مردمی در 
جنگ »بسيج« را شکل داد، الگوی 
استفاده از توان نامتقارن در نيروهای 
مسلح »شيوه نامه عملکرد سپاه« را 
شکل داد و الگوی پشتيبانی مردمی 
از جنگ شــکل منحصربه فردی از 
»پشتيبانی« را در جنگ رقم زد که 
دولت در آن کمترين نقش را داشت؛ 
اين در حالی بود که کشور در تمام 
ساختارهای اقتصادی خود دولتی بود 
و بخش خصوصی کمترين نقش را 

در اقتصاد بازی می کرد. 
در جبهه ها به ســبب محيط 
تربيتی مناسب سبک زندگی اسلامی 
تبلور يافت و در اين فضا حيات طيبه 
به عينه مشاهده شد. در شرايطی که 
نيروهای سرباز در يگان های ارتش 
جمهوری اســلامی انگيــزه لازم را 
برای فعاليت های دفاعی نداشــتند، 
نيروهای داوطلب مردمی بدون هيچ 
چشمداشتی و عاشقانه پا در ميدان 
می نهادند و عمده عمليات های دفاع 
مقدس به نيروهای داوطلب مردمی 

متکی بود. 
جمهوری  ارتــش  نيروهــای 
اســلامی در دفاع مقدس توانستند 
هويت از دســت رفته خــود را که 
پيش از انقلاب به مستشاران نظامی 
آمريکايی متکــی بود، بازيابند و در 
تداوم پاسداران در راستای راهبردها 
و دکترين هــای دفاعی نقش بازی 

کنند.
دفاع مقــدس مؤلفه معنويت 
را نه تنهــا در جنگ، بلکه در تمام 
ارکان مديريتی کشــور وارد کرد و 
الگوی مديريت جهادی و انقلابی را 
در کشور به اثبات رساند و توانست 
آن را موفقيت آميزتريــن الگو برای 
ادامه راه کشــور نشان دهد. اگرچه 
در دفاع مقــدس بخش کوچکی از 
شــيعيان غير ايرانی و اهل ســنت 
حضور داشــتند، اما همين حضور 
موجب گستردگی فرهنگ مقاومت 
در سراسر بلاد اسلامی خواهد شد؛ 
کما اينکه امروز جبهه موســوم به 
جبهه مقاومت از افغانستان تا شرق 
مديترانه گسترده شده و روز به روز 
به شــمار کشورهای پيوسته به اين 
جبهه افزوده می شــود. اصلی ترين 
شــاخصه اين جبهه هــم نيروهای 
مردمی در قالب بســيج هســتند؛ 
نيروهايی که نه تنها در بعد نظامی، 
بلکه در ساير ابعاد هم کارايی خود 
را به اثبات رسانده اند. دفاع مقدس 
در ماه های پايانی سال دوم خود در 
حال تجربه مبارزه مستقيم با رژيم 
صهيونيستی شد؛ اگرچه اين امر آن 
روز محقق نشــد، اما همگان ديدند 
لبنانــی دفاع مقدس  نيروهای  که 
ارتش شکست ناپذير صهيونيستی را 
از لبنان بيرون راندند و حماسه های 
جنــگ 33 روزه، 22 روزه و 8 روزه 
را رقــم زدند؛ اما حــالا راهيان نور 
وظيفه خطيری بر عهده دارد و بايد 
بتواند راوی اين همه واقعيت از دفاع 

مقدس باشد.

 جمع بندی تریبون پایانی ۹۵
از دیدگاه شما اصلی ترین کارکرد زنان در جامعه اسلامی چيست؟

آخرين شماره از هم انديشــی تريبونی سال 1395 در ايامی رقم خورد که 
نزديک به روز تولد حضرت فاطمه زهرا)س( و روز زن است؛ از اين رو با اين مبنا 
پرسش تريبونی ما هم در زمينه اصلی ترين کارکرد زنان در جامعه اسلامی مطرح 

شد که در ادامه به جمع بندی نظرات شما همراهان گرامی می پردازيم.
تربیــت فرزند؛ تاکيد بر نقش مادری يــک زن و تربيت و پرورش فرزندان 
موضوعی بود که در پيام های »فاطمه زارع« از صدوق، »محمدی« از نهبندان، »مسلم 
جعفري« از ترکالکي، »مريم وفايی« از زرين شهر، »محمدحسن منصوری« از خرم آباد، 
»ياسر صديق« از تهران، »مجيد فياضی پور« از دهدشت، »مهدی نبی تبار« از بابلسر 
و »فؤاد جميل پور« از کرج مشاهده  شد. برخی از همراهان هم با ريشه ای دانستن 
نقش مادران در ساخت حال و آينده جامعه به اين کارکرد مهم زنان اشاره داشتند.

تحکیم خانواده؛ از ديدگاه برخی ديگر، نهاد خانواده کانون اصلی شکل گيری 
و بقای جامعه است و در اين کانون نقش محوری را »زن« در جايگاه مادر و همسر 
بازی می کند. »مصيب صفدری« از طرقبه شانديز، »علی اصغر رعيتی« از تهران، 
»سيدعلی حســينی« از بجنورد، »الهه چمن آراء« از سبزوار و »وحيد احمدی« 
از زنجان بر اين باورند. »سجاد حقيقي« از کرمانشاه نيز معتقد است، مؤلفه های 
تحکيم خانواده، عفاف و پاکدامنی، همسرداری، فرزندپروری، ايجاد محيط آرام و 
بانشاط و منسجم در خانواده و تسری اين انسجام در جامعه است و در اين ميان 
زن نقش اصلی را دارد. »شــيرزاد صحرايی« از صحنه با اشــاره به اينکه از دامن 
زن مرد به معراج می رود گفته اســت، زنان کانون خانواده را گرم نگه می دارند. 
تحکيم پايه های خانواده و حضور در صحنه های مهم اجتماعی و سياسی هم در 

پيام »احمد محمدی« از آبيک مطرح شده است.
همسرداری؛ »افسانه فيض« از ميبد و »حيدر بکاء عين الدين« از بستان آباد، 

همسرداری را کارکرد مهم زنان بيان کرده اند.
الگو گرفتن از حضرت زهرا)س(؛ »سبحان صمدی مقدم« از املش معتقد 
اســت حضرت زهرا)س( برای زنان در سه بعد عبادت خداوند، تربيت فرزندان و 

کمک به مردم الگويی برای بيان نقش زنان در جامعه است.
الگــو گرفتن از بی بی دو عالم حضرت فاطمه زهرا)س( در زمينه های حفظ 
حجاب، تربيت فرزندان، همسرداری و حفظ خانواده برای زنان هم از زبان »پرويز 

ارهانی« از زنجان مطرح شده است.
توجه به کرامت و شخصيت انسانی هم کارکردی بوده که »ناصر آقاسی« از 

شهرضا به آن اشاره داشته است.
»سجاد آقاسی« از شهرضا داشتن آگاهی برای شکل دهی درست به جامعه 
را مطــرح کرده و »انصاری« از اصفهان به محافظــت از خود و خانواده در برابر 

هجمه های فرهنگی دشمنان تأکيد کرده است.
»سيدسجاد هاشــمی کيا« و »ميلاد رضايی« از گچساران معتقدند، انجام 
مسئوليت هايی که با شأن زنان در تعارض نيست، مانند خانه داری، فرزندداری و 
مشاغلی مانند معلمی و پرستاری و... و همچنين پوشش درست زنان عامل مهم 

پيشرفت جامعه اسلامی است.
»فرج زاده« از مياندوآب زن را به تعبير امام راحل کارخانه انسان سازی، تربيت 
نيرو و انسان انقلابی برای آينده جهان اسلام دانسته و معتقد است، زن کانون توليد 

محبت و اکسير يکپارچگی و عظمت خانواده ها در اسلام است. 
برندگان تریبون 2۴

»فرج زاده« از میاندوآب، »پرویز ارهانی« از زنجان، 
»محمدحسن منصوری« از خرم آباد

پرسش ویژه نوروزی
تغییرات شکلی و محتوایی صبح صادق در سال ۹۵ را 

چطور ارزیابی می کنید؟

پاسداران خورشید

تریبون

سردار احمد وحيدی گفت: ما بايد بهره وری در بخش دفاع را بالا ببريم. بخش دفاع در حوزه اثربخشی کاملًا موفق بوده و به بازدارندگی مؤثر دست 
يافته است. ما شاهد اين موفقيت ها در دفاع از دستاوردهای انقلاب نيز بوده ايم که به يک توازن در مواجهه استراتژيک رسيده و آن را ارتقا داده است. 

امروز حوزه دفاع ما توان انهدام اهداف استراتژيک دشمن در صورت تجاوز را دارد و در آستانه انقلاب های نوين دفاعی هستيم.
در آستانه انقلاب های نوین 

دفاعی هستيم

گزارش خبری صبح صادق از نهمین جشنواره جوان سرباز 

سردار عراقی: انضباط و آموزش دو ویژگی نظامی گری است
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حسن ختام
 سين اول؛ سایه مولا

کنارشون ايستاده بودم و نگاه شون می کردم
دوتايی مشغول سنت ديرينه چيدن هفت سين 

بودند
يکی شون شوق خاصی داشت

همراه با يه وســواس می گفت: »سيب سرخ رو 
کمی اون طرف تر بگذار، روبه روی آينه!

سير و سنجد و سمنو رو هم روبه روی هم قرار بده
جای ســبزه خوب نيست، کمی بالاتر روبه روی 

تنگ ماهی بهتره
جای سکه و سرکه رو هم عوض کن

اين شکوفه ها رو هم بريز روی آب
وای که اين شمعا چه خوش رنگند!

راستی! ســنبل رو يادمون رفت، بذارش همون 
جا پايين سفره

بذار ببينم: ســيب و... سير و... سمنو و...سرکه 
و...سبزه و سنبل 

هفت سين مون جورِ جوره!«
با کمی تأمل گفتم: اما نه! اين ســفره يه سين 

ديگه لازم داره
»سُــرور« اين سفره با سيادت سلاله زهرا)س( 

محقق می شه
کی ميشه بياد اون روز که سين اول اين سفره 

»سايه مولا« باشه بر سرمون؛
سخاوتِ دستاش؛
سپيدارِ قامتش...!

صادقانه

»نبرد خليج  مهدی امیدی/   
فارس 2« يک انيميشــن ســينمايی 
غافلگيرکننده اســت کــه روی پرده 
ســينماها رفتــه اســت. در غيــاب 
قهرمان پردازی و نمايش آثار حماســی 
و آخرالزمانی، در صنعت انيميشــن ما 
طی سال های اخير آثار چشمگيری در 
اين زمينه به ظهور رسيده است. »نبرد 
خليج فارس 2« بــه کارگردانی فرهاد 
عظيما هم يکی از اين آثار اســت. اين 
پويانمايی در 80 دقيقه به نمايش نبرد 
خيالی ايران و آمريکا در آب های خليج 

فارس می پردازد. 
اوليــن نکتــه مهم دربــاره اين 
اثر اين اســت که ما بــا يک محصول 
رســانه ای کنش مند روبه رو هســتيم. 
هاليوود، سينمای  برخلاف ســينمای 
ايران وضعيتی واکنشــی دارد. منظور 
از سينمای کنش مند، سينمايی است 
که قبل از مشــکل، بحران يا حادثه ای، 
آن را ترســيم کند؛ برخلاف سينمای 
واکنشــی که پس از بروز يک مشکل 
و معضل به آن می پردازد. »نبرد خليج 
فارس 2« هم به جای اينکه به حوادث 
گذشــته بپردازد، ماجرايی که احتمال 
دارد در آينده رخ دهد را نمايش داده و 
نتيجه آن را پيش بينی کرده است. در 
اين انيميشــن سينمايی مقابله ناوگان 
ســپاه با ناوگان پنجم نيــروی دريايی 

آمريــکا در خليــج فارس به 
است.  شــده  کشيده  تصوير 
نبرد نامتقارنی که با تکيه بر 
امدادهــای غيبی به پيروزی 
قالب  منجر می شــود.  ايران 
با فيلم  انيميشن در مقايسه 
رئال، قابليت بيشــتری برای 
نمايش چنين داســتان هايی 
دارد، چــون در فيلــم رئال 
بسياری از حرف ها را نمی توان 
زد، ولی در انيميشن اين گونه 
نيســت؛ همچنين انيميشن 
جنبه فانتــزی دارد که اين 
مؤلفه هيــچ گاه در فيلم های 
رئال وجود نداشــته اســت. 
افزون بر ايــن کوچک بودن 
فيلم های  ســازنده  ابزارهای 
انيميشــن، مســتند و کوتاه 
نســبت به فيلم رئال سبب 
سرعت بيشتر توليد آنها شده 

است. 
اما آنچــه در اين پويانمايی جلب 
توجــه می کنــد، حضــور و ظهور يک 
قهرمان در محور داســتان است. ما در 
طول 37 سال انقلاب به اندازه کل تاريخ 
کشــورمان قهرمان و اسطوره داشتيم و 
امروز نيز قهرمانانی در عراق و سوريه در 
حال ظهور هستند، با اين حال کمتر به 
اين قهرمانان پرداخته شده است. »نبرد 

خليــج فارس 2« هم شــخصيتی را به 
تصوير کشيده که شبيه به سرلشکر قاسم 
سليمانی است. فرهاد عظيما در اين باره 
می گويد: »قهرمان انيميشن »نبرد خليج 
فارس 2« خود شــخصيت حاج قاســم 
سليمانی نيست؛ بلکه اين شخصيت با 
الهام از مرام و منش قاسم سليمانی خلق 
شده است. شخصيت قاسم سليمانی به 
قدری بزرگ است که نمی توان او را در 

يک اثر هنری نمايش داد.«

»قاســم  افــزود:  وی 
ايســتادگی  نماد  ســليمانی، 
و مقاومــت و متعلــق به همه 
آزادی خواهان جهان اســت و 
در ايــن دوره و زمانــه، ما به 
شناخت چنين شخصيت هايی 

نياز داريم.«
اما يکی ديگر از جنبه های 
مهــم در توليد »نبــرد خليج 
فارس 2« تکيه بر توانمندی ها 
و خلاقيــت هنری بــه جای 
نهادهای  مالــی  حمايت های 
اگر  اتفاقی که  دولتی اســت؛ 
در جريــان هنــری متعهد و 
انقلابی ما فراگير شود، می تواند 
زمينه را برای توليد آثار قوی و 
تأثيرگذارتر فراهم کند. فرهاد 
عظيما، درباره بودجه توليد اين 
اثر می گويد: »نبرد خليج فارس 
2 با بودجه بخش خصوصی و 
بدون هيچ گونــه حمايت دولتی توليد 
شد. ما بودجه توليد اين مجموعه را از 
طريق فروش آثار قبلی، از جمله »نبرد 
خليج فارس 1« و »پيام راشل کوری« 

تأمين کرديم.«
يعنــی   ، ويژگی هــا هميــن 
کنش مندی، خلاقيت و قهرمان پردازی 
سبب برانگيخته شدن واکنش رسانه های 
مهم جهان به اين اثر شده است، از جمله 

اينکــه خبرگزاری رويتــرز در اين باره 
گزارش داد: »ايران فيلمی توليد کرده 
که در آن کشتی های جنگی آمريکا بر 
اثر حملات موشکی ايران غرق و در قعر 
دريا به آکواريوم تبديل شــده است.« 
شبکه تلويزيونی بی بی سی فارسی هم 
در گزارشی عليه اين اثر اعلام کرد: »در 
عالم سينما و انيميشن؛ قاسم سليمانی 
آمريکا را در خليج فارس شکست داد.« 
سايت راشــاتودی نيز در گزارش خود 
درباره انيميشن »نبرد خليج  فارس2« 
ضمن اشــاره به اينکه ايــن اثر قدرت 
صنعت انيميشــن در ايران را نشــان 
می دهد، نوشت که انيميشن مذکور به 
ترامپ جنگ طلب، قدرت ايران را نشان 
می دهد. يکی از نشريات آمريکايی نيز 
نوشت که ايران در اين انيميشن آمريکا 

را تحقير می کند.
نکته پايانی اينکــه، آثاری چون 
»نبرد خليج فارس«، »شاهزاده روم«، 
»فهرست مقدس«، »رهايی از بهشت« 
و ... گويــای ظهور نســل جديدی از 
هنرمندان خوش فکــر و خلّاق انقلابی 
و متعهد هستند. اگر تا به حال جوانان 
مؤمــن انقلابی تنها به دليل توانمندی 
و هوش بالا در عرصــه جهاد و مبارزه 
شناخته می شدند، از اين پس بايد آنها 
را نماد هنرمندانی دانست که آثار هنری 
و رسانه ای شگفت انگيزی خلق می کنند.

یادداشت

به بهانه اکران »نبرد خلیج فارس 2«

پیش بینی عاقبت حمله آمریکا به ایران در یک انیمیشن

راش اضافه

تلاش بازیگر زن برای اعزام
 به جبهه در ۱۲ سالگی

شــهره لرســتانی، بازيگر ســينما و 
تلويزيون در برنامه »جزيره مجنون« گفت: 
»خاطرم هست 12 سال بيشتر نداشتم و 
خيلی مشتاق بودم که بتوانم با حضور در 
جبهه های جنگ، کاری برای کشورم کنم 
تا اينکه يک روز با تقليد از دست خط پدرم، 
اجازه نامه ای جعلی نوشتم و با لباس پسرانه 
به يکــی از پايگاه هــای ثبت نام جبهه در 
مساجد مراجعه کردم و در صف ايستادم و 
به محض آنکه نوبت به من شد، آن پيرمرد 
مسئول ثبت نام با چهره ای مهربان و چند 
کلمه نصيحت من را به خانه بدرقه کرد.«

وی ادامه داد: »البته اين پايان کار نبود 
تا اينکه يک ســال بعد و در 13 سالگی با 
کارگردانی و بازيگری در تئاتری با عنوان 
»شــهيد زنده« به نوعی دلبستگی خود را 

به جبهه ها ابراز کردم.«

تقدیر آزادگان
 از سریال »آرام می گيریم«

در پی استقبال چشمگیر مخاطبان 
از سریال تلویزیونی »آرام می گیریم«، 
جمعی از آزادگان دوران دفاع مقدس در 
تمجید این مجموعه تلویزیونی، خطاب 
به رؤسای سازمان صداوسیما و سازمان 
بسیج نامه ای سرگشاده ارسال کردند.

در بخشــی از اين نامه آمده اســت: 
»توليد اين ســريال شــاخص و جذاب در 
شــرايطی که تهاجم همه جانبه فرهنگی، 
اصول و بنيان خانواده ها و به ويژه اعتقادات 
جوانان ميهن اسلامی مان را نشانه رفته است، 
نشان داد که همچنان می شود بدخواهان و 
دشــمنان نرم اين نظام را خلع سلاح نمود 
و بازارِ شبکه های ماهواره ای را کساد کرد.« 
گفتنی است، ســريال »آرام می گيريم« به 
کارگردانی روح الله سهرابی هر شب از شبکه 

دو پخش می شود.

بيانيه ضد ایرانی نماینده
 اصغر فرهادی در اسکار

یکی از دو نماینده اصغر فرهادی 
برای دریافت اسکار فیلم »فروشنده«، 
طی بیانیه ای ضد ایرانی که در وبگاه 
گویا نیوز )وابســته به سازمان سیا( 
انتشار یافت، اعتراف کرد که پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی از ایران فرار 
کرده و کشــور او آمریکاســت و به 

آمریکایی بودنش افتخار می کند!
»فيروز نادری« در بيانيه خود که در 
20 بند تنظيم شده، رسماً مسلمانی خود 
را تکذيب و اعلام کرده اســت، حکومتی 
سکولار و غير دينی را برای ايران می پسندد! 
در حالی که امروزه گردشــگران خارجی 
بسياری راهی کشورمان هستند، وی ايران 
را کشــوری خطرناک توصيف کرده است 
که مســافرت بــه آن خطرپذيری فراوانی 

می طلبد!

فرمانده کل سپاه
 به دیدن یک نمایش رفت

سردار سرلشکر جعفری، فرمانده 
کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی جمعه 
هفته گذشته با حضور در تالار وحدت به 
تماشای اجرای نمایش »غبار 2« نشست.

همچنين هفدهمين اجرای نمايش غبار 
به خانواده شهدا و ايثارگران مدافع حرم اهل 
بيت)ع( تقديم شــد و در پايان اجرا ضمن 
تقدير از خانواده شهدای مدافع حرم شجاع، 
عسکری و بيات به نمايندگی از گروه هنری 
نمايش غبار و از ســوی ســازمان فرهنگی 
و هنری بشــارت علی لهراســبی، ميرطاهر 
مظلومی و استاد امير اسکندری جوايزی را 
به خانواده شهدا اهدا کردند. نمايش غبار به 
کارگردانی محمدرضا مداحيان با زمينه آيينی 
و موضوع خاص حضرت فاطمه زهرا)س( به 
نويســندگی انوش معظمی از اواسط بهمن 

دوباره به اجرا رفت.

 حسین کارگر/ باز هم در آستانه 
فرا رسيدن انتخابات، مديريت سينمايی دولت 
دستخوش تغيير شد؛ حجت الله ايوبی که کار 
خود را با شعارهايی، چون نجات سينما، آشتی 
مردم با سينما و نزديکی دولت با سينماگران 
شــروع کرده بود، حتی نتوانست تا پايان کار 
دولت يازدهم باقی بماند و هفته گذشته برکنار 
شــد و محمدمهدی حيدريان که در دولت 
اصلاحات نيز مدتی معاون سينمايی بود، پس 
از حدود 11 سال به اين مسئوليت بازگشت. 
بنابراين می توان گفت، مديريت ســينمايی 
دولت دچار نوعی بازگشت به عقب شده است. 
بررسي آنچه طي سي و اندي سال گذشته بر 
سينما رفته، نشان مي دهد هر دولتي با شيوه 
مديريت و سياست گذاري هاي فرهنگي خود، 
هنر هفتم را دستخوش فرازونشيب هايي کرده 
است. کاهش يا افزايش فروش فيلم ها، ورود يا 
خروج جريان ها و ژانرها، تعطيلی يا بازسازي 
سينماها، پرکاری عده اي و کم کاري گروهي 
ديگر و فرايندهايي از اين دست، هيچ يک در 
اثر اتفاق و تصــادف رخ نداده اند، بلکه دقيقاً 
ناشي از نوع مديريت و خط مشي دولت ها در 

حوزه سينما بوده است.
بنابرايــن، پايان فعاليــت يک مدير و 
آغاز به کار مديری ديگر را بايد شــروع يک 
دوره جديد براي ســينماي ايران دانســت؛ 
اما مهم ترين چالش مدير جديد ســينمای 

کشور چيست؟
بی شک، حفظ وضع موجود، قابل قبول 
نيســت و تقريباً همه اهالي و علاقه مندان به 
هنر هفتم در ايران، خواهان خارج شــدن از 
وضعيت کنوني هســتند؛ اما خطر بزرگ تر، 
بازگشت ســينما به عقب است. وقوع چنين 
ارتجاعي، نشانه عدم هوشمندي و ضعف در 
حافظه تاريخــي خواهد بود. مدير و هنرمند 
هوشــمند، همراه با تحليل و شناخت دقيق 
گذشــته، قادر به ترسيم آينده بهتري است؛ 
به همين دليل بهترين روش براي شــناخت 

آينده، مطالعه تاريخ است!
گذشته به ما نشان مي دهد، سينماي 
ايــران تا پيــش از روي کار آمــدن جريان 
ليبرال مآب شبه اصلاح طلب، حرکتي نسبتاً پويا 
و زنــده اي را طي مي کرد. هر چند در نتيجه 
سياست هاي مصرف گرايانه دولت سازندگي، 
رگه هايي از اين نگاه در آثار ملودرام و فيلم هاي 
آپارتمانــي آن زمان هم ديده مي شــد، در 
مجموع، فضاي کلي سينما در آن دوران سالم 
و موقر بود؛ اما از سال 1376 و روي کار آمدن 
دولت جديد، ناگهان آهنگ سينماي ايران رو 
به زوال و کندي رفت. ميزان استقبال مردم 
از فيلم ها کاهش يافت، تعداد قابل توجهي از 
سالن هاي سينما تعطيل شدند، تنوع مضموني 
آثار محدود شــد و حتي برخي از گونه هاي 
ســينمايي به کلي محو شــدند، بسياري از 
هنرمندان منزوي شده و امکانات و امتيازات 
سينما به افراد خاصي اختصاص يافت و حتي 
جوايز جشــنواره هاي خارجي به ايران در آن 
دوره نسبت به دوره هاي قبل و پس از دولت 
اصلاحات با کاهش چشــمگيري روبه رو شد. 
در همــه جاي جهان، يکي از سياســت هاي 
جريان هاي سياسي وفادار به سرمايه داري و 
اشرافی گری و طالب سازش با نظام سلطه در 
اباحه گري فرهنگي است؛  صحنه بين الملل، 
اتفاقي که پس از دوم خرداد ســال 1376 و 
روي کار آمدن دولت شبه اصلاح طلب نيز در 
ايران رخ داد. اينکه در آن مقطع، فيلم فارسي 
دوباره پروبال گرفت و ابتذال غلبه يافت و در 
مقابل، سينماي اعتقادي سرکوب شد، نوعي 
همراه سازي فرهنگ با سياست از سوي دولت 

وقت به شمار می آيد.
بايــد منتظر ماند و ديــد که آيا مدير 
سينمايي جديد دولت از تجربه هاي گذشته 
عبــرت خواهد گرفت، يا اين ســير قهقرايي 

ادامه خواهد يافت؟

بازگشت به عقب در مدیریت سينمایی دولت
 یاد کنيم...

روزها و ساعت ها می گذرند و کم کم به 
واپسين لحظات سال نزديک می شويم

بياييد به رســم کهن، ياد کنيم از آنها 
که وقت شان و مکان شان از ما جداست.
ياد کنيم از آنها که دلتنگ شان می شويم...

ياد کنيم از آنها که هنوز دوست شــان 
داريم

دل مــان گرم به خاطــره پدرهايی که 
نيستند، مادرهايی که رفته اند

دل مان گرم به ياد خواهرها که رفتند و 
برادرهايی که سفر کردند

صلوات و فاتحه ای ره توشه کنيم
باشــد که پــروردگار بيامرزدشــان و 

بيامرزدمان...

شادی اهل بيت
قال الصادق)ع(: »لَايرََی أحََدُکُم إذَِا 
َّهُ عَليَهِ أدَخَلهَُ  أدَخَلَ عَلیَ مُؤمِنٍ سُــرُوراً أنَ
فَقَط بلَوَاللهِ عَليَنَا بلَوَاللهِ عَلیَ رَسُــولِ اللهِ 

صلی الله عليه وآله وسلم«؛
 امام صادق )ع( فرمودند: کســی از 
شماها گمان و خيال نکند اگر مؤمنی را 
خوشحال کرد تنها او را خوشحال کرده، 
بلکه قســم به خدا ما اهــل بيت پيامبر 
اسلام)صلی الله عليه وآله وسلم( را هم شاد 

و مسرور کرده است.
الکافي، ج 2، ص 18۹

تلخند

طرح: عباس گودرزی
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بیقواره
حرف تو حرف

آورده اند شخصی نزد وزير نظام، حاکم تهران در عصر ناصرالدين شاه شکايت 
برد که فلانی خانه من را به غصب تصرف کرده است و ادله خويش بنمود. حاکم 
بر صحت دعوی او يقين کرد. غاصب را بخواند و اسناد تملک او بخواست. او گفت: 
از آسمان افتاده ام و خانه از آن من است، وزير گفت تا او را ببستند و فراوان بزدند 
و از آن پس به ذی حق بودن مدعی او حکم کرد. سپس غاصب را گفت: می دانی 
از چه به زدن تو فرمان دادم؟ گفت: حضرت حاکم بهتر می داند. گفت: خواســتم 
بهوش باشی تا سپس چون از آسمان افتی به خانه خويش افتی و نه به خانه ديگری!

مع الاسف برخی ها چون کلاغ به درون جامه طاووس خزيده و خود را در آن جا 
کرده اند و چون به دلايل و براهين عقلی و نقلی آن جامه شايسته اندام بی قواره شان 
نيست، شايسته تر آن است که از ادا بازی دست کشيده، خود را انگشت نمای خاص و 
عام نکنند و جامه به اهلش واگذارند و راه خويش گيرند و سعی نکنند با عوام فريبی 
و توهين به منتقدان و کســانی که حرفی برای گفتن دارند، صدای خود را بالاتر 
ببرند؛ چرا که »به عمل کار برآيد به سخندانی نيست.« الّا آنکه تن شان بخارد و 
دل شان چوب زمانه بطلبد، که چون چنين بود، جامه از تن بدر نکنند تا ببينند 

چگونه جامه از تن شان بيرون شده و به گوشه ای پرت خواهند شد.
بی شناسنامه

سریال های تلویزیون در نوروز
مدیران شبکه هاي 
نشستي  در  ســیما، 
جزئیــات  خبــری 
برنامه هاي نوروز 13۹۶ 

را تشریح کردند.
بــر اســاس اعــلام 
سيما،  شبکه های  مديران 
سريال ها و برنامه های مهم 
سيما در تعطيلات نوروز به 
اين شرح هستند: سريال 
ســاخته  »علي البــدل« 
ســيروس مقدم هر شب 

ساعت 22:15 از شــبکه اول سيما، سريال »مرز خوشبختي« به کارگردانی حسين سهيلی زاده 
ســاعت 21:30 و مجموعه »کلاه قرمزي« از شــبکه دو سيما و سريال »ديوار به ديوار« هر شب 
ســاعت 20:40 از شــبکه سه سيما پخش خواهند شد. شبکه پنج نيز يکي از سريال هاي مهران 
مديري را که از شــبکه نمايش خانگي پخش شــده بود، روی آنتن خواهد برد. شبکه نسيم هم 

برنامه هايي چون »دورهمي«، »خندوانه« و »کودک شو« را در نوروز 96 پخش خواهد کرد. 
افزون بر اين، در ايام نوروز 120 فيلم سينمايي روي آنتن تلويزيون مي رود که »باديگارد«، 
»طعم شــيرين خيال«، »ماهي ســياه کوچولو«، »زاپاس«، »امروز«، »ياســين«، »با ديگران«، 
»ناودون«، »خداحافظي طولاني«، »مجرد 40 ساله«، »مذاکرات آقاي عبدي« و »روباه« از جمله 

آنها هستند.

 شاعر شعرهای پرشور از ميان ما رفت
از  عزیــزی،  احمد 
پیشــگامان شعر ولایی و 
از ۹ ســال  انقلابی، پس  
تحمل بیماری و بســتری 
در بیمارســتان، به علت 
اختلالات کلیوی، 1۶ اسفند 
دیدار حق  به  جاری  سال 

شتافت.
رهبر معظم انقلاب مهر 
سال 1390 در سفر به استان 
کرمانشــاه، به عيادت احمد 
عزيزی رفتنــد و با حضور بر 

بالين اين هنرمند، بر ســر وی دســت نوازش کشيدند و پيگير درمان وی شدند. معظم له پيام تسليتی را نيز 
برای درگذشت اين شاعر صادر کردند که به اين شرح است: »بسم الله الرحمن الرحيم. درگذشت شاعر انقلابی 
و چيره دست مرحوم احمد عزيزی را که پس از بيماری پررنج و ديرپای او اتفاق افتاده است، به جامعه  ادبی 
کشور و اهالی شعر و هنر خصوصاً مردم عزيز استان کرمانشاه و به ويژه به خانواده  گرامی او که در اين گرفتاری 
نهُ ساله غمخوار و شريک او بودند، تسليت می گويم و رحمت و مغفرت الهی برای آن مرحوم و اجر و تسلّا برای 
آنان را از خداوند متعال مسئلت می نمايم.« گفتنی است، احمد عزيزی به سرودن اشعار پرشور عرفانی در قالب 
غزل مثنوی شهرت داشت. »کفش های مکاشفه«، »شرجی باران«، »خوابنامه و باغ تناسخ«، »ترجمه زخم«، 
»باران پروانه«، »رودخانه رويا«، »ناودان الماس«، »ترانه های ايليايی«، »غزالســتان«، »قوس غزل«، »ملکوت 

تکلم«، »سيل گل سرخ«، »روستای معرفت« و »رؤيای رويت«، از جمله کتاب های وی است.

کشکیات

کتیبه سبز
 باغبان

)تقدیم به رهبر معظم انقلاب(
ای وای، در بهاران، باران اگر نبارد

در چشم چشمه هايش، آبی دگر ندارد
ای وای، روزگاری، گر باغبان پيری

در باغ زندگانی، بذر وفا نکارد
مهر و وفا بميرد، خفاش جان بگيرد

داغی به قلب نيکان، خفاش می گذارد
لبخند باغبان را، همواره دوست دارم

او تا ظهور مهدی)عج( عزت به بار آرد
***

آرزو و انتظار
شاداب می شود گل، با قطره های باران
گل می شود شکوفه، همواره در بهاران

در آرزوی روزی، که آرزو بر آيد
بينند روی ماهش، يک لحظه بی قراران
»يا رب«، عنايتی کن بر عاشقان بی دل

روشن شود دو چشم بيدار انتظاران
شوق هزار ساله، روييده در وجودم
از رحمتت الهی، بر جان ما بباران

اين آرزو »فرائی« جانم به وجد آرد
روز ظهور جان را، در پای او بيفشان

***
بهاریه

بهار اندر بهار آن روز باشد، که نگار آيد
عزيز فاطمه خوشحال، بعد از انتظار آيد

چه خرم می شود عيدی، ميان جمع ما باشد
اگر آيد، به جمع بی قرارانش، قرار آيد

جهان سرسبز باشد، از قدوم حضرت مهدی)عج(
ز کوی و برزن آوای دل انگيز نگار آيد

گل و گلشن، به وجد آيند، از بوی خوش دلبر
سرود عشق از ما دل برد آنجا، که يار آيد

ز روی و موی و بوی او، وزد گر باد نوروزی
جهان مسرور و خندان می شود بوی بهار آيد

به هر کس آورد از او نشانی، مژدگانی ده
بگو: عيد است، آن روزی که يار خوش عيار آيد

مرا اين آرزو در دل، هماره زنده می ماند
مخور غم ای »فرائی«، زاده دل دلسوار آيد

عبدالمجید فرائی

تاثیرات مخرب فضای مجازی 
سومین عامل طلاق در کشور

مسکنبیمهری...
»نوبهار است در آن کوش که خوشدل باشی«
حاصلش چيست که غرق غم و مشکل باشی

قسط های عقب افتاده که پرداخت نشد
چه نيازی است که نهُ شيفته شاغل باشی
از چه رو مدرک خود را به در کوزه نهِی

حيف از توست چنين عاطل و باطل باشی
پول يارانه که هر ماه بيايد به حساب

پادشاهی کنی و ياور سائل باشی
خبرت هست سهامی ز عدالت داری؟

ثروتی جمع کنی گر که تو عاقل باشی
مسکن مهر نشد، مسکن بی مهری هست!
هرچه سختی بکشی محکم و کامل باشی

چشم و گوشَت بگشا، عمر گران کوتاه است
»حيف باشد که ز کار همه غافل باشی«
هنر اين است که شيرين بکنی تلخی را

نه که خود يکسره چون زهر هلاهل باشی
غم دل گرچه زياد است، ولی با خود کوش

زين همه رنج بسی در پی حاصل باشی
من سخن نقل از آن خواجه شيراز کنم

»کشک« می سايم و ای کاش تو عامل باشی
علی عرفانی )شاعرباشی(


